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A. Arméförvaltningens sjukvårdsstyrelses verksamhet. 

a. Fältläkarbyrån. 

Under år 1931 hava å fältläkarbyrån och generalfältläkarens expedition hand
lagts sammanlagt 4 941 ärenden, därav 123 av hemlig natur — dessa senare 
omfattande 202 inkommande och 148 utgående skrivelser. 

Bland behandlade ärenden, som avse arméns sjukvårdsväsende i allmänhet, 
kunna nämnas: 

åtgärder med anledning av rådande influensaepidemi; 
fortsatta forskningar rörande tuberkulosen; 
förekomst och förebyggande av angina tonsillaris m. fl. »kaserninfektio

ner» ; 
anvisningar for behandling av bölder och finnar; 
föreskrifter angående revaccinationer vid truppförbanden samt om kontroll-

revaccination av vissa värnpliktiga; 
om kostnader för medicin m. m. för högvaktens behovs
åtgärder med anledning av bataljonsläkare Wiltons arbete »Tänder, vitami

ner och normalportionsstater» samt regementsläkare Barres meddelande om 
kostens vitaminhalt och dess förhållande till vissa digestionsrubbningar vid 
Södermanlands regemente; 

beordrande av specialist i livsmedelsfysiologi som sakkunnig i sjukvårdssty
relsen ; 

om ifrågasatt utbyte av margarin mot smör vid armén ; 
föreskrifter beträffande vård av manskap vid armén under konvalescens; 
sjukvården för å flygstyrelsen tjänstgörande personal; 
fri sjukvård åt elever vid bataljonsveterinärkurs ; 
blanketter till journalföring vid röntgenundersökningar å vissa truppför

band; 
tillhandahållande av beklädnadspersedlar åt fast anställt manskap och värn

pliktiga under sanatorievistelse samt redovisning av kostnader därför; 
bestämmelser rörande intagning av s. k. samvetsömma värnpliktiga till vård 

å garnisonssjukhus eller truppförband tillhörande sjukvårdsinrättning; 
meddelande av vård åt arbetare vid ammunitionsfabriken i Stockholm å gar

nisonssjukhusets tandpoliklinik ; 
kompletterande föreskrifter rörande tandvården vid armén; 
framställning från Försvarsväsendets underbefälsförbund rörande systemet 

för anteckning av könssjukdomar i rullor och journaler m. m.; 
om olika orsaker till avgången från linjetjänsten; 
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för vinnande av enhetlighet utarbetat formulär att användas vid behandling 
av s. k. gratialistärenden å avd. V; 

delgivande genom truppförbandschefs (likställd chefs) försorg till militär
läkare av riksförsäkringsanstaltens beslut i ersättningsmål; 

förslag till ändrad text i vissa av riksförsäkringsanstaltens skrivelser och 
blanketter. 

* 
Beträffande frågor, som beröra läkarpersonaiens tillsättande, utbildning, 

tjänstgöring o. s. v., hava förevarit bl. a.: 
om särskilda kompetensvillkor för en regementsläkarbeställning vid kom-

mendantskapet i Boden; 
om tjänstgöringsskyldighet vid trupp för truppförbandsläkare, tillika läkare 

vid större militärsjukhus med blandat klientel; 
om läkarvården för Älvsborgs fästnings ingenjörstab; 
medicinalstyrelsens rådgivande taxa för ersättning åt sjukhusläkare och dess 

tillämplighet vid armén; 
rekryteringen och utbildningen av militärläkare i Sverige (sammanfattande 

utredning som svar på utländsk förfrågan) ; 
grunder för militärläkares bibehållande av avlöning under vissa studier; 
frågan om förlängd semester för bataljonsläkare i Boden; 
änkepension åt t. f. bataljonsläkaren vid fältläkarkåren B. Borgs änka och 

barn. 

I vad avser öriig sjukvårdspersonals utbildning osv. hava handlagts ärenden 
angående bl. a. : 

bestämmelser rörande sjukhusutbildning för trängtruppernas värnpliktiga i 
sjukvårdstjänst ; 

frivilliga sjukvårdstruppers deltagande i 1931 års större fälttjänstövningar; 
militärtaxans tillämpning på e. o. kvinnlig personal (bl. a. sjuksköterskor) i 

försvarsväsendets tjänst; 
förtidspension för sjuksköterska. 

Et t flertal ärenden hava avsett verksamheten vid garnisonssjukhusen och 
beredandet av vård å dessa även atf civila sjuka. Bland dylika ärenden mär
kas: 

ändrade grunder för erläggande av vårdavgifter för civila patienter å gar
nisonssjukhuset å Karlsborg; 

vissa ombyggnadsarbeten, särskilt av köket, vid garnisonssjukhuset å Karls-
borg; 

föreslagen ombyggnad av den s. k. K. paviljongen å Karlsborg; 
inredning av förvaringsrum för röntgenfilm vid garnisonssjukhuset å Karls

borg; 
förslag till instruktion för garnisonssjukhuset å KaTlsborg: 
förslag till ändring av 2 § i reglementet för garnisonssjukhuset å Karls

borg, avseende civil ledamots, anslutning till sjukhusdirektionen; 
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legosängsavgifterna för manskap, intaget å Jönköpings län tillhörande lasa
rett; 

emottagning av militära personer av främmande nationalitet till vård å gar
nisonssjukhuset i Stockholm; 

ersättning för sjukhusväbelns vid garnisonssjukhuset i Stockholm tjänste
bostad ; 

förbättring av lokaltelefonnätet vid garnisonssjukhuset i Stockholm; 
användande av vissa besparingar till anordnande av sköljrum å garnisons

sjukhuset i Stockholm; 
utvidgning eller förflyttning av garnisonssjukhusets i Stockholm röntgen

avdelning samt förslag till inredning av densamma; 
markavtal rörande garnisonssjukhuset i Stockholm; 
anmärkningar från M.O. mot de av garnisonssjukhuset i Stockholm dispo

nerade byggnaderna; 
medel för utförande av vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhusen i Stock

holm och Boden; 
ifrågasatt utsträckning av semestertid och ökade kostpenningar åt viss kvinn

lig sjukvårds- och ekonomipersonal vid garnisonssjukhuset i Boden; 
uppdelande av garnisonssjukhuset i Boden i administrativa enheter under 

vederbörande specialläkare (efter inspektion januari 1931); 
medel till korkmattor i tandpolikliniken i Boden ; 
extra anslag för nj'anskaffning och komplettering av sjukhuspersedlar för 

kvinnor och barn vid militärsjukhuset i Eksjö; 
medel till anskaffning av möbler till garnisonssjukhuset i Linköping; 
disponerande av vissa lokaler inom garnisonssjukhuset i Skövde för rätts

medicinska obduktioner. 
• 

Sjukvårdsstyrelsens verksamhet avseende nyanskaffning, modernisering eller 
förvaring av sjukvårdsmateriel har givetvis medfört handläggning av en mång
fald ärenden, varav särskilt må framhållas: 

inventering och inspektion av sjukvårdsstyrelsens förråd i Örebro; 
inredningsarbeten i krigssjukvårdsförrådet å T. 3; 
anordnande av sjukvårds- och veterinärmaterielmuseum i Örebroförrådet: 
medel till viss förrådsinredning på Gotland; 
användning och bemanning av den vid T. 2 uppställda ambulansbilen: 
elektriska belysningsmaterielens handhavande, skötsel och vård; 
samarbete med inspektören för infanteriet m. fl. angående lättare fältutrust

ning vid infanteriet m. m.; 
förändring av sjukvårdspackfickor; 
om tillverkning av bårsäckar; 
inköp av ytterligare ett transportabelt bakteriologiskt laboratorium för fält

bruk; 
medel till anskaffning av instrument för utförande av ögonundersökning för 

uttagande av avståndsmätarpersonal vid luftvärnsartilleriet; 
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rapport angående försök vid T. 3 med tältspisar; 
förslag till ersättning åt fanjunkare Moosberg för övertagande av patent 

å skidbår; 
samarbete med artilleridepartementet rörande inköp från Tyskland av för

söksmodeller å gasskyddsmask, vinterförsök med gasmasker, anskaffande av 
gasmaskglasögon m. m.; 

besparingsdekret rörande läkemedel och röntgenmateriel. 
Även under 1931 har sjukvårdsstyrelsen genom särskild representant delta

git i det internationella arbetet på standardisering av sjukvårdsmaterielen. Sty
relsen har också av Internationella kommissionen för standardisering av sjuk-
vårdsmateriel i Genève tillerkänts silvermedalj (3:e pris) för vissa avpollet-
teringssedlar m. m. 

» 

Även i övrigt har det internationella samarbetet inom militärmedicinen m. m. 
fortsatt och föranlett handläggnng av ärenden rörande bl. a.: 

ändring av lagen om skydd för vissa internationella sjukvårdsbeteckningar; 
konventioner beträffande sårades och sjukas vård vid arméer i fält samt 

krigsfångars behandling; 
statsbidrag till internationella institutet för sjukvårdsmateriel i Genève; 
belgiska regeringens förslag om en internationell militärmedicinsk byrå; 
till den nya internationella militärmedicinska byrån i Liège har från sjuk

vårdsstyrelsen översänts militärmedicinsk litteratur; ifrågasatt bidrag har där
emot icke kunnat lämnas; 

Sveriges representerande av regementsläkaren vid 1.10 C. O. Barre vid viss 
internationell kongress i Haag 1931; 

generalfältläkarens deltagande i den internationella kongressen i Wien; 
Sveriges representerande vid militärläkarkongress i New-Orleans år 1931 

kunde av kostnadsskäl icke tillstyrkas; 
i tandläkarkongress i Budapest deltog föreståndaren för tandpolikliniken 

vid garnisonssjukhuset i Stockholm S. T. Thuréus på eget initiativ; 
framställning från portugisiske ministern att erhålla statistik rörande kon

sumtionen av läkemedel i svenska armén. 

• 

Inom sjukvårdsstyrelsen har under året utarbetats nytt besiktningsregle
mente. 

• 

Bland avgivna särskilda yttranden i ärenden av större vikt böra anföras 
följande : 

om pensionsstyrelsens paviljong för behandling av reumatiskt sjuka i Bo
den : 

om 1930 års militäravlöningssakkunnigas betänkande med förslag till mili
tärt avlöningsreglemente och samma sakkunnigas utlåtande angående avlö-
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ningsbestämmelserna för vissa civila och civilmilitära icke ordinarie befatt
ningshavare vid försvarsväsendet; 

om befälhavande amiralens i Karlskrona skrivelse angående avlämnande 
från marinen av sjuka och sårade i krigstid; 

förslag till ändring av § 38 i inskrivningsförordningen; 
förslag i samarbete med intendentsdepartementet till bestämmelser rörande 

tillverkning och leverans av vissa konserver; 
om ifrågasatt ökning av personal och utrustning vid tandpolikliniken vid 

flottans station i Karlskrona; 
om förflyttning av apoteket i Strömsholm till Hallstahammar; 
angående motion rörande arbetstiden för viss betjäningspersonal vid garni

sonssjukhusen. 

Slutligen må påpekas, att för arméns vidkommande från befattningshavare 
och värnpliktiga alltjämt resas ökade krav på statens ersättningsskyldighet. 
År från år ökas handläggningen av sådana ärenden, vilka avse ersättning för 
sjukvårdskostnader, oavkortad lön under sjukdom, besvär över beslut i sådana 
frågor, ansökningar om understöd, om pension, remisser från M. O. m. m. 

* 

Taktiska övningar för militärläkare hava ägt rum vid södra arméfördel
ningen i trakten av Halmstad under tiden 31. maj—6. juni under generalfält
läkarens ledning. Avsikten är att denna ledning framdeles, omväxlande med 
arméfördelningarna, skall handhavas av personal från sjukvårdsstyrelsen. 

• 

Av läkare inom sjukvårdsstyrelsen hava följande arbeten under året publi
cerats. 
Boye, B. Sjukvårdsförbandens organisation vid arméfördelning: Genmäle. 

Ny militär tidskrift 1931. 
—• Magsårstudier, spec. beträffande de nervösa symtomen. Nordisk medi

cinsk tidskrift 1931, n:r 39. 
—• Blodsockerbestämning enligt Crecelius snabbmetod. Föreningens för in

värtes medicin förhandlingar 1931. 
Erhardt, R. Wienkongress. I I internationella sjukhusmötet den 8.—11. juni 

1931. Tidskrift i militär hälsovård 1931. 
—• Om ögonsjukvårdens ordnande, med anledning av statens sjukvårdskom

mittés P . M. i ämnet. Sveriges landstings tidskrift 1931, h: 2. 
— Diskussionsyttranden s. 647, 652 och 675 med anledning av ovannämnda 

sjukvårdskommittés P. M. Svenska ögonläkarföreningens förhandlingar, 
Hygiea 1931. 

Gyllenswärd, C. Studentexamen såsom intelligensprov. Tidskrift i militär 
hälsovård 1931. 

—• (tills. m. I. Jundell) . Das weisse Blutbild bei Behandlung mit antirachi-
tischen Mitteln. Acta Ped. 1931. 

— Alkohol och Ärftlighet. Tirfing 1931. 
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— Uber prophylaktische Massnahinen gegen Varicellœ. Acta Medica 1931. 
Nordlander, O. Läkarundersökningar av militärflygare i Sverige. Tidskrift 

i militär hälsovård 1931. 
— Avgången frän linjetjänsten. Ny militär tidskrift 1931, n:r 23/24. 
— Om organisationen av läkarundersökningar på militärflygare. Svenska 

läkarsällskapets förhandlingar 1931. 

Verksamheten vid sjukvårdsstyrelsens glasögondepå.1 

Verksamheten har under år 1931 fortgått efter samma linjer som tidigare. 
Tab. A lämnar en översikt av antalet rekvirerade och levererade glasögon 

samt av glasens beskaffenhet. Under året ha 509 par glasögon levererats, 30 
flera än under föregående år. Halva antalet rekvisitioner grunda sig på un
dersökning av ögonläkare. 

Tab. A. Inom armén under år 1931 rekvirerade och levererade glasögon 
samt glasens beskaffenhet. 

Inom gruppen »skjutglasögon», som omfattar glas, vilka medföra för skjut
ning tillräcklig synskärpa, d. v. s. minst 0.8, inrymmas 91 % av alla glas. Ru
briken »andra glasögon» avser skyddsglas och glas, som visserligen ej för
läna »skjutsyn», men ändock varit påkallade för tjänstens fullgörande eller 
till följd av astenopiska besvär från ögonen. 

Sfäriska minusglas (»sfär. : glas»), 60 % förordnas åt närsynta, sfäriska 
plusglas (»sfär. +g las») , 11 %, åt översynta, cylinderglas (»cyl. glas»), 22 % 
åt s. k. astigmater. 

Rubriken »andra glas» avser planglas och mattglas. 

1 En mera detaljerad redogörelse återfinnes i Tidskrift i militär hälsovård 1932, Bd 57. 
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Tab. B. Inom olika vapenslag år 1931 levererade glas med angivande av 
glasens styrka. 

Tab. B visar glasens fördelning pä de olika truppslagen och ger därjämte 
kännedom om glasens styrka. Infanteriets avsevärda övervikt beror, frånsett 
detta vapenslags höga numerär, även på möjligheten att inom detsamma an
vända »glasbärare». Vid kavalleriet och fältartilleriet äro glasögon ej tillåtna 
i linjetjänst. 

Rubriken »andra glas» omfattar planglas och mattglas såsom i Tab. A. 

b. Fältveterinärbyrån. 

Å fältveterinärbyrån och generalfältläkarens expedition hava under året 
handlagts sammanlagt 783 ärenden, varav 90 av hemlig natur. I förenämnda 
antal ärenden äro icke inräknade vissa besked och rapporter, hästkort m. m. 
till ett sammanlagt antal av omkring 500. 

Bland viktigare handlagda ärenden kunna anföras: 

Ang. inredning m. m. för sjukstall och skosmedja vid A. 2; 
» nybyggnad, resp. modernisering av skosmedja vid vissa truppförband; 
» införande av automatiska vattenhoar i vissa truppförbands stallar; 
» nordsvenska hästens användbarhet för kavalleriet; 
» ifrågasatt van vård av utackorderad stamhäst; 
» försäkringsmål rörande en störtad stamhäst; 
» försök med olika skärpningsmetoder för arméns vinterbeslag; 
» anskaffande av hästtransportbil till vissa truppförband; 
» olika halmslags användbarhet som strömedel i arméns stallar; 
» normalrarionsstaten; 
» kassation av vissa armékonserver; 
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Ang. omarbetning av gällande bestämmelser för fordringarna på vissa proviant-
artiklar m. m. vid leverans för statens behov; 

» omarbetning av vissa läroböcker; 
» nya fältutrustningslistor vid armén; 
» förslag till fälttjänsthandbok för armén; 
» förstärkning av veterinärpersonalen vid Bodens fästning under viss tid 

av året; 
» arvoden för upprätthållande av veterinärvården vid vissa infanteritrupp-

förband; 
» kurs för äldre militärveterinärer; 
» utbildningskurs för bataljonsveterinärer; 
» taktisk utbildningskurs för militärveterinärer. 
Till tjänstgöring å byrån hava jämlikt nådiga brev den 11. juli 1930 och 

den 9. juli 1931 varit inkallade 5 ordinarie beställningshavare under samman
lagt 5 månader och 3 dagar. 

Under året hava följande militårveterinära kurser avhållits, nämligen: 
Kurs för äldre militärveterinärer i Stockholm under tiden 7.—20. april (9 

deltagare; 
Taktisk utbildningskurs för militärveterinärer i Halmstad under tiden 28. 

juni—11. juli (10 deltagare); 
Utbildningskurs för bataljonsveterinärer i Stockholm (första perioden) och 

Skövde (andra perioden) under tiden 19. okt.—12. dec. (9 deltagare, varav 2 
endast under andra perioden). 

Regementsveterinär J. E. Liljefors har tilldelats resestipendium och bedrivit 
militärveterinära studier inom Brittiska armén. 

B. Fältläkarkåren. 

Under år 1931 har befattningen som byråassistent vid arméförvaltningens 
sjukvårdsstyrelse besatts med ny innehavare. 

Vid årets början voro å aktiv stat vakanta 9 läkartjänster, därav 3 rege-
ments- och 1 bataljonsläkarbeställning vid truppförband. Av det i stat vid 
samma tidpunkt bestämda antalet 29 bataljonsläkare vid fältläkarkåren voro 
med Kungl. Maj:ts medgivande 27 beställningar besatta och 2 obesatta. 

Antalet bataljonsläkare vid fältläkarkåren har i stat för budgetåret 1931/ 
1932 upptagits till 27, således en minskning från föregående år med 2. Be
träffande fältläkarstipendiater funnos arvoden för endast 3 mot 6 föregående 
år. 

Under året hava genom transport eller befordran 8 läkartjänster och genom 
avsked 2 blivit lediga. 

Fältläkarkårens personal å aktiv stat är under året oförminskad genom till
komsten av en tf. bataljonsläkare vid kommendantskapet i Boden och uppgick 
vid årets slut till 110, nämligen: 
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1 generalfältläkare, 
1 överfältläkare. 
4 fältläkare, 

35 regementsläkare. 
41 bataljonsläkare, 

1 tf. bataljonsläkare. 
26 bataljonsläkare vid 1'ältläkurkåren och 

1 fältläkarstipendiat. 

Av de 13 beställningar — frånsett bataljonsläkarbeställningar vid fältläkar
kåren och stipendiatbefattningar — vilka under längre eller kortare tid av året 
varit lediga, hava 0 besatts med ordinarie innehavare. 

Vid årets slut voro lediga 4 läkartjänster, därav 2 regementsläkarbeställ-
ningar och 2 bataljonsläkarbeställningar vid truppförband. Av det i stat be
stämda antalet 27 bataljonsläkare vid fältläkarkåren, voro då 26 beställningar 
besatta, varav 2 på förordnande, och 1 vakant. Ingen fältläkarstipendiatbe-
fattning har blivit ledigförklarad. 

Övergångsstaten har under året minskats med 1 regementsläkare och 1 batal
jonsläkare med regementsläkares tjänsteställning. Den omfattade vid årets 
slut 3 regementsläkare, varav 2 med fältläkares tjänsteställning samt 2 batal
jonsläkare, varav 1 med regementsläkares tjänsteställning. 

Av reservstatens i stat upptagna 2 fältläkar-. 12 regementsläkar- och (> 
bataljonsläkarbeställningar har under året efter Kungl. Maj:ts medgivande 
1 fältläkarbeställning kunnat besättas. 

Under året avlidna äro i reserven fältläkaren C. G. Borgström och vid fält-
läkarkåren tf. bataljonsläkaren, fältläkarstipendiaten B. Borg. 

Fältläkarkårens reserv har under året ökats med 3 regementsläkare och 7 
bataljonsläkare, men minskats med 2 fältläkare, 2 regementsläkare och G ba
taljonsläkare. Den bestod vid årets slut av 13 fältläkare. 21 regementsläkare, 
117 bataljonsläkare, därav 1 tf. bataljonsläkare vid kommendantskapet i Boden 
och 2 tf. bataljonsläkare vid fältläkarkåren. samt 1 fältläkarstipendiat. 

C. Utdrag ur läkarnas årsberättelser. 
En del nothänvisningar hava tillagts i sjukvårdsstyrelsen. 

Södra arméfördelningen. 

I början av året förekom en influensaepidemi vid samtliga truppförband omfat
tande ett 1 000-tai fall. Mer än fjärdedelen av dessa fall inträffade vid ett enda 
truppförband nämligen I. 11 i Växjö. Enligt regementsläkarens uppfattning 
torde härtill den trånga förläggningen ha bidragit som (sannolikt av sparsamhets-
pynpunkter) införts vid nämnda truppförband.1 Ett dödsfall inträffade vid I. 11 
under denna epidemi, i det att en värnpliktig avled i en iufluensasjukdomen 
komplicerande eueephalit. 

(Lindsjö.) 
1 Dessa regementsläkarens uttalanden föranledde en undersökning av sjukvårdsstyrelsen. 
2—321527. 
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Norra skånska infanteriregementet. 

Tack vare den gynnsamma omständigheten, at t till garnisonen hitkommenderats 
en värnpliktig tandläkare under så pass lång tid som 5 månader (från den I6/9) 
har ett högst gagnerikt och betydelsefullt arbete kunnat utföras. önskvärt 
vore därför, at t till garnisonen kommenderades värnpliktiga tandläkare under 
större delen av året. 

Till sjukhuset ha anskaffats ett antal aluminiumkärl, som användas för varma 
fotbad vid fotskador. Det har visat sig vara mycket värdefullt att ha dessa vid 
behandlingstiderna efter övningarnas slut för dagen, särskilt som varma fotbad 
svårligen kunna erhållas på kompanierna. Anordningen har blivit uppskattad av 
manskapet. 

(Strömberg.) 

Södra skånska infanteriregementet. 

Sjukhuset i Revinge, vilket fungerat vissa tider av året, då trupp och läkare 
samt sjuksköterska varit förlagda å mötesplatsen, är i stort behov av reparation. 
Särskilt önskvärt är, att vattenledning i mottagningsrummen och de övre vå
ningarna inledes samt at t w. c. inrättas. 

Under augusti och september uppträdde ett tjugotal sjukdomsfall, vilka i sjuk
beskeden fördes under diagnoserna mag- eller tarmkatarr, men ansågos vara den 
s. k. Bornholmssjukan. Inte t var dock av svårare art. 

(Bergendal.) 

Kronobergs regemente. 

Vederbörande regementsläkares redogörelse och utlåtande angående sjukdomar 
och skador, för vilka ifrågasattes ersättning av kronan, insändas via regements
expeditionen direkt till riksförsäkringsanstalten. Enligt mitt förmenande borde 
dessa utlåtanden först passera fördelningsläkaren och eventuellt sjukvårdsstyrel
sen. 

(Grabb). 

Kronobergs regementes détachement i Karlskrona. 

Under hösten skadades genom olyckshändelse tre värnpliktiga av tårgas, varvid 
en måste inläggas på sjukhus för utbredda brännskador över högra delen av bålen, 
låret och pungen med upp till handflatstora blåsor. Olika partier av brännskadan 
behandlades olika, men syntes en salva med b i s m u t h i o x i j o d o g a l l a s 
vara påfallande överlägsen som torkande och snabbt epitelialiserande. 

Under året ha 6 värnpliktiga sjukbärare och 4 värnpliktiga sjukvårdsmän samt 
2 värnpliktiga sjukvårdsmän tillhörande trängen erhållit sin utbildning vid deta-
chementet. Tack vare de erfarna och dugliga sjukvårdsfurirer, som finnas vid 
detachementet har utbildningen lämnat ett gott resultat. Behovet av sjukvårds
underofficer gör sig trots detta dock gällande. 

Kasernhygienen har under året ytterligare förbättrats genom insättande av w. c. 
i kompanierna, vaktlokalen och underofficersbostäderna, önskvärt vore dock att 
underofficersbostäderna förseddes med värmeledning. 

Pä order av befälhavande amiralen i Karlskrona har bataljonsläkaren hållit 
föredrag för garnisonens samtliga officerare, hur sjukvårdstjänsten organiseras i 
fält vid armen. Bataljonsläkaren har även beretts tillfälle att biträda vid upp
görande av fästningssjukvårdsplaner med avseende på landstridskrafterna. 

(Kihlstedt.) 
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Hallands regemente. 

I matsalarna finnas fortfarande kokskaminer för uppvärmning. Dessa borde 
utbytas mot värmeledning. Nu kan det icke undvikas, att under den tid eldning 
pågår koksrök och damm uppkommer och medför nedrykning av servis, bord och 
andra inventarier. 

Mot den värnpliktiga sjukvårdspersonalen kan den anmärkningen göras, att vid 
uttagningen de bästa redan tagits i «anspråk k resp. kompanier för utbildning i 
specialtjänst. Detta resulterar uti, at t sjukvårdsmiinnen måste utväljas bland 
återstoden, varvid det kan inträffa att sådana måste utses, som knappast ha lust 
eller fallenhet för denna tjänst. Kunde bestämmelserna ändras därhän, att värn
pliktiga vid inskrivningen kunde anmäla sig till tjänstgöring som sjukvårdsmän, 
tror jag detta vore en fördel för den militära sjukvården.1 

(Eklund.) 

Vendes artilleriregemente. 

I fråga om tandsjukvården har under året den förändringen genomförts att 
fr. o. m. nya budgetårets början ingen särskild föreståndare för tandpolikliniken 
längre finnes anställd, men avtal träffats med stadens tandläkare, att av rege
mentets läkare remitterat manskap av dem behandlas mot arvode efter tandläkar-
föreningens polikliniktaxa, reducerad med 33 %. Därmed vinnes otvivelaktigt att 
samma anslag räcker till större antal behandlingar. 

(Heijbel). 

Västra arméfördelningen. 

T.f. regementsläkarens vid I. 22 påpekande i årsrapporten om sjuksköterskornas 
specialutbildning är enligt min mening beaktansvärd. 

Det förhållandet att en sjuksköterska, som börjar sin tjänstgöring vid ett 
truppförband, i avlöningshänseende ej får räkna sig till godo föregående tjänst
göring vid civila sjukvårdsinrättningar, under det at t hon vid dessa sistnämnda 
får räkna sina tjänsteår vid arméns sjuksköterskekår, synes mig vara en oform
lighet. Följden kan lätt bliva den, att yngre, oerfarna sköterskor böra tjänst
göra. 

Regementsläkaren vid T. 2 framhåller, att kårens sjukavdelning ej är lämplig 
plats för praktisk sjukhusutbildning, särskilt i betraktande av den korta och splitt
rade tid som står t i l l buds. Här i instämmer jag till fullo. Enl igt min mening 
vore en tjänstgöring vid militärt eller civilt större sjukhus att föredraga, detta 
dock under förutsättning, att vederbörande sjukhusläkare och övrig personal cille 
intressera sig för utbildningen. 

(Eekman.) 

Skaraborgs regemente. 

Under tredje kvartalet inträffade 45 fall av »Myalgia acuta epidemica». Diag
nosen var vid denna t idpunkt ej klar, men fallen identifierades med den i pres
sen omnämnda s. k. »Bornholmssjukan». Vid närmare studium av sjukhusjour
nalerna framgår emellertid sjukdomsbildens fullständiga överensstämmelse med 
den utförliga beskrivning av densamma, som d:r Bertil Josefson givit i läkartid
ningen för den 18. dec. förra året. 

1 Frågan ang. den manliga sjukvårdspersonalens rekrytering och utbildning vid armén är ännu 
olöst; sjukvårdsstyrelsen har år 1932 i nnd. skrivelse begärt utredning av hela ärendet och har 
K. llaj-.t genom nådigt brev den 8 juli 1932 anbefallt dylik. 
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I 32 av fallen förlades hållet och ömheten till högra bröstkorgsranden, i endast 
3 fall till den vänstra samt i övriga till bada sidor eller epigastrium. Tempera
turen har i 3 fall nått 40 grader, i 14 legat mellan 39 och 40, i 19 mellan 38 och 
39 samt i 13 under 38. Tvä recidiv hava förekommit. Antalet vårddagar å sjuk
huset utgör i medeltal 4. Dessa fakta torde ha ett visst intresse ur statistisk 
synpunkt. 

Bland mera remarkabla sjukdomsfall må följande i korthet relateras: En värn
pliktig inrycker en eftermiddag fullt frisk», följande morgon svimmar han å 
kaserngården, bäres till sjukhuset, där sjukvisitation pågår. Vid undersökning 
konstateras ett operationsärr i ljumsken, enligt uppgift härrörande från opera
tion för bräck å lasarettet i hemorten i april samma år : puls 90. temp. afebril, för 
övrigt inga som helst objektiva eller subjektiva sjukdomstecken. Han lägges till 
sängs för observation, pulsen normal efter ett par t immar; allmäntillståndet gott: 
följande morgon vaknar han : fullt frisk > : går ut ur sjukrummet, återkommer 
strax blek och svettig, lägger sig i sängen och är efter ett par minuter död. Fallet 
vallade givetvis en viss oro, icke minst i viss de! av pressen, som följande dag 
underkastade mig korsförhör angående det uppseendeväckande dödsfallet, som 
redan stod att läsa i t idningarna. Jag hade emellertid omedelbart satt mig i för
bindelse med det lasarett, där patienten opererats och upplyses om, att operatio
nen gällt sarcom i testis. Jag lyckades utverka föräldrarnas tillstånd att öppna 
bukeu och fann därvid bukhålan fri från främmande innehåll, en flathandstor, 
tunn. halvflytande sareommassa, belägen retroperitonealt, helt täckande de stora 
kärlen i höjd med njurarna samt intimt sammaväxande med underlaget. Givet
vis var en embolus den omedelbara dödsorsaken. Att den lösa och tunna tumören, 
belägen bakom bukviscera. inträ vitam ej var palpabel synes mig förklarligt. 

(Blomberg.) 

Älvsborgs regemente. 

Icke mindre än 7 av de fast anställda ha under året på grund av sjukdom för
klarats till krigstjänst odugliga, därav två för lungtuberkulos och 3 för exsudativ 
pleurit. Vid fastställandet av tidig diagnos har stabilitetsreaktionen (S.R.) varit 
till ovärderlig hjälp. Dessutom hava alla lungfallen genomgått undersökning av 
sanatorieläkare, som fastställt diagnoserna. 

Stabilitetsreaktion tages på alla, som söka fast anställning, alla nyinryekta vid 
hälsoregistrets upprättande samt vid inkomsten och utskrivningen från sjukhuset 
av alla invärtes fall. Vid hög S.R. följes fallet med S.R. reaktion varje vecka, 
tills den blir normal. Jag har funnit denna vara mycket värdefull, personalen 
blir mycket lätt insatt i utförandet av densamma och behöver ej särskilt lång tid 
härtill. 

(Gertzén.) 

Bohusläns regemente. 

Ett rätt så egendomligt fall inträffade under juni månad. En värnpliktig, som 
inryckte en av de sista dagarna i maj, insjuknade en eftermiddag i synnerligen 
häftiga buksmärtor. Han hade dessförinnan a l d r i g haft några magsymtom. 
Vid min ankomst en knapp timme efter insjuknandet såg han dålig ut, med liten 
och hastig puls, buken brädhård och ömmande, mest i appendixtrakten. Jag antog 
att en brusten appendix förelag. Han inremitterades omedelbart till Uddevalla 
lasarett och opererades cirka 3 timmar efter insjuknandet. Först snitt över 
appendix, som befanns frisk, därefter i epigastrium. där det visade sig att perito-
niten härledde sig från ett perforerat magsår. Han tillfrisknade i sinom tid, frt-
kallades, begärde och erhöll understöd från riksförsäkriugsanstalten på grund av 
nedsatt arbetsförmåga. 



13 UTDRAG UR LÄKARNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

Den ind iv idue l l a u t s p i s n i n g e n vid r egemen te t , som började vid 1930 ars s lut , ha r 
f u n g e r a t på e t t t i l l f r eds s t ä l l ande sat t . M a t e n liar va r i t god och vä l lagad och 
några k lagomål över d e n s a m m a ha icke fö r spor t s . 

S j u k h u s e t s r ö n t g e n a p p a r a t h a r l iksom föregående ar va r i t t i l l s tor n y t t a ; 62 
p l å t a r ha t ag i t s , dessu tom å tsk i l l iga g e n o m l y s n i n g a r av lungor . 

(Hansson.) 

Värmlands regemente. 

Det vore mycket önskvärt, om sjuksköterskorna vid våra regementen ägde någon 
utbildning i dietmatlagning och laboratoriearbete. Härigenom skulle våra möjlig
heter att tillgodose modern diagnos och behandling väsentligt ökas. Centralt ord
nade fortbildningskurser i dessa och andra delar av en regementssköterskas ålig
ganden vore värdefulla även för att öka deras intresse för sin speciella form av 
sjukvårdsarbete, som lätt kan komma att te sig enformig och medföra schablonise-
ring.1 Sedan kvinnlig personal blivit anställd i regementsköket, kan det väl också 
med mera rät t än förut propageras för ytterligare ett eller annat kvinnligt biträde 
à regementssjukhuset. Kvinnornas för sjukhusarbete så speciellt ägnade egenska
per behöva icke i detta sammanhang framhävas. 

Rörande sjukvårdsmaterielen är endast att beklaga, att icke det pa sin tid vid 
Västmanlands regemente utexperimenterade förslaget till sjukvårdsmaterielens 
transport å kulsprutekärror blev antaget. Vid varje något så när fältmässig öv
ning kan man konstatera vår nuvarande förbinderivagns relativa oframkomlighet. 
Möjligheten till klövjning är här en ringa tröst.2 

över tandvården avgiver regementets tandläkare särskild årsberättelse. Här är 
endast att tillägga, att generalorder n : r 489/1930 kommit att synnerligen ogynn
samt inverka på den betydelsefulla socialhygieniska verksamhet, som tandvården 
vid regementena med hjälp av de värnpliktiga tandläkarna skulle kunnat bli. Det 
är att märka, att med ett noggrant planerat arbetschema för tandläkaren, varige
nom all väntrumsvistelse för patienterna kunde göras praktiskt taget överflödig, 
skulle förlusten av militär utbildningstid genom tandvård kunna nedbringas till 
rena oväsentligheten och vida överkompenseras tiv den förbättring av folkhälsan 
som därigenom kunde vinnas, till gagn även för försvaret. 

(Morsing.) 

Livregementets husarer. 

Uttagandet av sjukvårdare är ej tillfredsställande.3 Volontärer uttagas till sjuk
vårdsutbildning utan läkarens hörande, och detta har gjort, att somliga utbildats, 
som ej alls varit lämpliga som sjukvårdare. Av vikt skulle vara, om efter läka
rens hörande det till sjukvårdare uttagna manskapet pä prov finge tjänstgöra en 
kortare tid å regementets sjukavdelning, innan de sändes till vidare utbildning, 
vilken med nuvarande system i några kända fall varit till ingen nytta. 

Vid undersökning till militärbefattning skulle även en noggrann inspektion av 
örongångarne vara ett oeftergivligt villkor, så att det kunde undvikas, att sökande 
med atresi av örongångarne samt perforation av trumhinnorna med synnerligen 
nedsatt hörselförmåga omedelbart efter inryckningen måste kasseras. 

(Roswall.) 

1 Enligt medicinalstyrelsens förslag till ny instruktion för sjuksköterskeskolorna finnas möj
ligheter att det tredje året övergå till viss specialisering. 

2 Förbinderivagnarna äro avsedda att ersättas med kärror i mån av förslitning och enligt grun
der, som f. n. (1932) utprövas under olika former i samarbete mellan Insp. för inf., chefen för 
generalstaben och arméförvaltningen. 

3 Se sid. 11. not 1. 
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Göta trängkår. 

Från andra kårer hitbeordrad värnpliktig personal har ofta ej genomgått före
skriven läkarundersökning och vaccinering vid egen kår. Detta kunde dock många 
gånger ha medfört, att odugliga förhindrats göra onödiga resor. 

Utbildningen av sjukvårdsmanskapet har bedrivits enligt fastställda föreskrif
ter. Vid sjukavdelningen har försöksvis anordnats sjukhusutbildning för värn
pliktiga underbefälselever och värnpliktiga sjukvaktare. Genom att härvid ej lägga 
allt för stor vikt vid teoretisk utbildning har resultatet blivit till synes tillfreds
ställande. Att sjukavdelningen icke är lämplig plats för praktisk sjukhusutbild
ning har emellertid framträtt i allt klarare ljus särskilt i betraktande av den allt
för korta och splittrade tid som stått till buds för sjukhusutbildningen. 

CGråå.) 

Östra arméfördelningen. 

Sjukhusfrågan vid Ing. 2 väntar fortfarande på sin nödvändiga lösning.1 

Genom inkomna berättelser över tandvården vid arméfördelningens truppför
band konstateras det synnerligen stora behovet härav och vidare den stora betydel
se, som placerandet av värnpliktiga tandläkare vid truppförbandens tandpolikli
niker i verkligheten har. 

(Möller). 

Svea livgarde. 

Ansökningarna om ersättning på grund av under militär tjänst ådragen sjukdom 
eller skada ha under året 1931 varit talrika. 

Fr. o. m. den 15. dec. 1931 har individuell utspisning här börjat tillämpas. 
(Wcisner.) 

Göta livgarde. 

S j u k v å r d s m a t e r i e l e n. ' Behov av förbinderi- och sjuktransportkärror 
förefinnes för transportör och landstigningar i skärgården. 

(Weisner.) 

Livregementets grenadjärer. 

Den talrika förekomsten av ledvriekningar, marschsvulster och skoskav torde till 
mycket stor del få skyllas på den korta övningstiden med forcerad utbildning utan 
tillräcklig föregående marschträning. 

Icke mindre än 15 sjukdoms- eller olycksfall hava under året föranlett anmälan 
till riksförsäkringsanstalten enligt 1927 års militärersättningsförordning och därpå 
följande utredning. 

Bestämmelsen i nämnda förordnings 3 kap. 24 §, att om otvetydiga skäl för 
vederbörande militärläkare föreligga att antaga, att sjukdomen kan föranleda 
ersättning enligt förordningen, anmälan skall av militärläkare fullgöras, måste 
vid landsortsregementen, som för sin sjukvård äro nödsakade att samarbeta med 
länslasaretten, mången gång vålla läkaren stora svårigheter vid avgörandet, om 
en sjukdom uppstått under sådana förhållanden, att den kan föranleda ersätt
ning. 

Ympningen av manskapet har jämlikt sjukvårdsstyrelses skrivelse den 25. april 
1930, D:nr 932, ang. revaccination vid truppförbanden verkställts med endast 

1 Sedan 193-' års riksdag beviljat 40 000 kr. till ny uppYärmningsanläggning inom iDg. 2, kommer 
sjukhusfrâgan att ordnas. 
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1 hudsnitt. Resultatet har varit betydligt mera tillfredsställande, än man av er
farenheten från 1930 års vaccination skulle väntat, i det positivt resultat er
hållits i icke mindre än 76-0 % av de ympade. 

(Winborg.) 

Södermanlands regemente. 

Den synbarligen för Sverige nya epidemiska sjukdom — avhandlad i Svensk 
läkartidning av Ebbe Petrén och av Bertil Josephsson — som benämnes 
m y a l g i a a c u t a é p i d é m i e a, vilken benämning synes vara adekvat, före
kom vid regementet liksom i Strängnäs med omnejd under slutet av augusti och 
början av september med tämligen häftigt insjuknande med hög temperatur och 
vanligen hålliknande smärtor i epigastriet eller under bröstkorgsranden och le
dande tanken på en pleuri t ; hållet stundom lokaliserat på annat ställe, i alla fall 
stark svalgrodnad, som tydligt anger infektionens ingångsport, temperaturen rät t 
snart sjunkande och full hälsa efter ett par dagar, en hel del fall larverade och 
mycket lindriga. 

Marschskadorna ställa sig ungefär på följande sätt: 

(Barre.) 

Livregementet till häst. 

De hygieniska anordningarna kunna i stort sett betraktas som tillfredsställan
de, dock med ett väsentlig undantag, nämligen saknaden av badhus vid rege
mentet. Detta missförhållande har påtalats i flera år såväl i sekundchefens halv
årsvis återkommande hälsovårdsrapport som i mina årsberättelser, varjämte för
slag årligen ingivits om inredande av dylikt, hittills dock utan resultat. Den 
bristande överensstämmelsen mellan kraven a god personlig hygien och betingel
serna för att åstadkomma detta är sålunda allt fortfarande lika stor som på
taglig. 

Kavalleriets nya organisation med avseende på sjukvården i fält synes öppna 
helt nya möjligheter för en snabb, effektiv hjälp. Många stridsfrågor i detta 
avseende hava under det gångna året fått sin lösning, så vitt man nu kan döma, 
med synnerligen gott resultat. 

(.Hybbinette.) 

Smålands artilleriregemente. 

För kirurgiska sjukdomsfall är regementet hänvisat till Jönköpings lasarett, 
kostnaderna för vården därstädes har varit mycket betungande för sjukvårds-
anslaget, enär landstinpet bestämt, att för alla patienter som ej tillhöra länet 
skall uttagas en dagavgift av 5 kr. Då regementets värnpliktiga delvis uttagas 
från hela landet blir dessa avgifter synnerligen stora. 

Bestämmelsen at t tandpolikliniken skall hållas öppen under manskapets fritid 
gor att många som äro i behov av tandvård draga sie-för detta. 

(RosPn.) 
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Fälttelegrafkåren. 

Vissa svårigheter beredes sjukvården i likhet med andra tjänstegrenar genom 
den dubbla förläggningen i Marieberg och Frösunda. Dessa svårigheter kompen
seras i någon man därutav, att antalet sjuka och sjukanmälda vid Frösunda är 
synnerligen ringa. Detta är så mycket mer anmärkningsvärt som förläggnings
lokalerna här äro ytterligt bristfälliga, och särskilt gäller detta barack nr 2, som 
snarast borde utdömas. Detta är emellertid en fråga, som länge påtalats, och nå
gon ändring i förläggningsförhållanden torde under nuvarande förhållande knap
past vara att vänta. 

Bland anmärkningsvärda sjukdomsfall kan omnämnas några fall av hörseined-
sättningar, vanligen ensidiga och utan feber men med intensiv rodnad av trum
hinnan som vid akuta otiter. Jag har tolkat dessa fall som ansträngningssjuk-
dom genom telegrafering. Förändringarna ha gått tillbaka, och hörseln återkom
mit genom konservativ behandling och hörselorganets vila. 

(Wilton.) 

Krigsskolan. 

Efter under maj manad avslutade reparations- och ändringsarbeten hava de nya 
förläggningslokalerna för kadetterna kunnat tagas i bruk i sin helhet. Härige
nom hava förläggningsförhållandena ur sanitär synpunkt blivit sä goda som de 
överhuvud taget kunna tänkas vara inom en så gammal byggnad. Bristen på 
intill förläggningen liggande dagrum har även i viss mån kunnat minskas genom 
verkställd möblering av de till trappuppgången hörande hallarna. 

(Wikström.) 

Norra arméfördelningen. 

Intresset för hälsovårdens befrämjande kan överallt betecknas som mycket stort, 
och förbättringar av hygienen hava vidtagits, så långt tillgängliga medel till-
låtit. Bland de på listan av ännu för arméfördelningen stående ouppfyllda önske
mål i detta avseende står främst erhållande av även för den kalla årstiden nöj
aktiga uppvärmningsmöjligheter av I. 13 :s gymnastikhus. 

Vid de två regementssjukhus, som tilldelats fältröntgenapparater, hava dessa 
kommit till flitig användning och varit till stor nyt ta : från andra regementssjuk
hus ha upprepade önskemål om liknande tilldelning uttalats. 

E t t enastående fenomen för året har varit det betydande antalet samvetsömma 
vid Västernorrlands i.o.; totala antalet ansökningar från sådana var 118, varav 
inskrivningsrevisionen biföll 25 och Kungl. Maj :t 55. 

Vid vinterfälttjänstövningen uppkommo, ehuru temperaturen därvid var låg 
och under hemmarschen nere i •—34°. utom åtskilliga lätta, endast en något svå
rare frostskada med 3. gradens förfrysning av fingertoppar. Hävdvunnen be
handling, modifierad enligt Katvig, blev med framgång använd. 

(Odenius.) 

Jämtlands faltjägarregemente. 

För erhållande av en god rekrytering av sjukvärdsbeställningsmännen är det 
givetvis av stor betydelse, att de personer bland dessa, som därav gjort sig för
tjänta samt äga de därför nödvändiga förutsättningarna, antingen beredas till
fälle till fortsatt utbildning och befordran på det militära området eller efter till-
ändalupen tjänstetid erhålla lämplig civilanställning. 

Tandvårdsarbetet är för bibehållande av manskapets hälsa och fältduglighet samt 
för höjande av försvarsväseudets anseende av mycket stor betydelse. 
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Det är för regementets läkare av stor tillfredsställelse, att den militära hälso-
och sjukvården i fråga om modern apparatur intager en hög ståndpunkt och 
t. o. m. uppfyller anspråk, som på jämförliga områden t. ex. vid skolor och inter
nat ännu icke kunnat tillgodoses. 

Regementsläkaren har under tre veckor av honom beviljad tjänstledighet samt 
med bidrag av från sjukvårdsstyrelsen tilldelat stipendium, idkat studier i rönt
gendiagnostik vid allmänna och Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg. 

Beträffande sjukvardslokalema har under aret genom indragande i sjukpavil
jongen av värmeledning frän sjukhusets värmepanna samt inläggande av kork
mattor ett viktigt och länge närt önskemål blivit tillgodosett. Regementet har 
härigenom blivit mera rustat att även under den kallare årstiden, då behovet van
ligvis är störst, tillgodose det ökade behov av sängplatser och isoleringsmöjlighe
ter, som betingas av större sjuklighet, särskilt epidemier. På sjukhuset har ge
nom anslag från enskilda lägerkassan inmonterats en radioanläggning med hör
lurar vid varje sängplats inom mellanvåningen. vilket givetvis mottagits med den 
största tacksamhet. 

(Janson.) 

Västernorrlands regemente. 

Beträffande sjukhuspersonalen må med tacksamhet antecknas, att denna nu
mera, efter utökningen under året. torde kunna betecknas som tillräcklig. Den 
alltjämt ökade beläggningen å sjukhuset av civila patienter gör dock, att perso
nalens arbetskraft tillfullo utnyttjas trots de under åren medgivna utökningarna 
av personal. 

Möjligheterna att förbättra sjukvardsunderbefälots ekonomiska ställning i jäm
förelse med jämnåriga truppkamraters synas böra ägnas uppmärksamhet. För 
närvarande innehar en furir korpralslön. en korpral vicekorpralslön och två vice
korpraler lön såsom volontärer. övergången till trupptjänst bör i möjligaste 
mån underlättas, varigenom kan vinnas ökad reserv av sjukvårdsutbildat befäl 
och ökad truppvana hos sjukvärdsunderbefälet. F . n. genomgår en sjukvårds
korpral regementets furirskola. 

I första hand torde få framhållas, att sådan tjänstgöring för eleverna i sjuk-
vårdssoldatskolan enligt min mening blir väl tillgodosedd i den omedelbart efter
följande sjukvårdskorpralskolan. Slopades deras sjukhusutbildning under sjuk-
vårdssoldatskolan, vunnes tid för ökad utbildning i övriga ämnen, såsom sjuk
vårdstjänst i fält, sjuktransport e t c . och sjukvärdssoldatskolan kunde då för
läggas till truppförband utan större regementssjukhus. Sjukhusutbildning för 
regementets egna värnpliktiga sjukvårdsmän torde också vara mindre nödvändig, 
emedan de ju i första hand äro avsedda att tjänstgöra vid trupp. Kunde dessa 
grupper elimineras, vunnes möjlighet att bättre tillgodose utbildningen för de 
återstående kategorierna. 

Beträffande utbildningen av de värnpliktiga sjukvardsmännen resp. sjukbä
rarna utgöra de för varje regemente en så liten grupp, att det synes vara önsk
värt att sammandraga sådana från flera truppförband till en gemensam skola. 
Vid regementet måste på grund av bristen på sjukvårdsunderbefäl sjukvårds
männen utbildas gemensamt med sjukvärdssoldatskolan. vilket ,var förhållandevis 
otillfredsställande, enär sjukvårdsmännens utbildning började först sedan sjuk
värdssoldatskolan pågått någon tid. Urvalet av värnpliktiga sjukvårdsmän blev 
ej tillfredsställande men torde till ett kommande år kunna ske på ett tidigare 
stadium och med strängare kontroll. 

Genom ett särskilt anslag på 5 305 kr. möjliggjordes inköp av elektrokardiograf, 
kylskåp, termostat och viss modernisering av röntgeninstallationen i sjukhuset. 
Genom under föregående år inbesparat överskott å tit. 503 kunde en ganska av-



18 UTDRAG UR LÄKARNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

sevärd och önskvärd nyanskaffning av instrument och sjukhusinredning göras 
under hösten. Underhåll, komplettering och kassation av sjukvårdsmateriel har 
kunnat göras i erforderlig utsträckning. 

Tuberkulosfrågan har ägnats särskild uppmärksamhet. Vid inryckningarna ha 
samtliga tuberkulinprövats, utryckande kontingenter ha underkastats förnyad tu-
berkulinprövning. Beträffande den höstinryckande gruppen värnpliktiga och 
volontärerna ha samtliga även underkastats röntgengenomlysning av lungorna. 
Resultatet av dessa undersökningar äro för närvarande föremål för bearbetning. 

Tämligen vanliga ha varit insufficiensskador å nedre extremiteterna. Dessa ha 
i påfallande grad inträffat vid den t idpunkt i utbildningen, när ryggbelastnin
gen börjat göra sig gällande (anläggande av ränse] och övrig packning). Det 
är att hoppas, att de vid regementet under årets senare del pågående försöken 
med moderniserad utrustning skola giva oss lättare utredningspersedlar, vilka 
kunna bidraga till att minska dessa besvär. Insufficiensskadorna synas mig peka 
på att infanteristens nuvarande utrustning är alltför tung för en icke oväsentlig 
del av manskapet. 

Det torde icke vara möjligt att avsevärt nedpressa dessa efterkassationer och 
överföringar, enär de till övervägande del äro betingade dels av sjukdomar, som 
givit sig tillkänna först efter inskrivningen och dels i stor utsträckning bero på 
psykisk mindervärdighet och funktionella svaghetstillstånd av olika slag, som icke 
giva sig till känna förrän efter en viss tids påfrestning i tjänsten. Kassatio-
nerna till följd av de sistnämnda orsakerna ha i görligaste mån skett i intimt 
samarbete med truppbefälet, vilka ha möjligheter att. göra direkta iakttagelser 
under tjänstgöringen. Särskilda frågeblanketter ha för underlättande av detta 
samarbete utarbetats, vilka besvarats av kompanicheferna och givit läkarna vär
defulla upplysningar. 

Utom beträffande tuberkulosfrågan, för vilket i det föregående blivit redogjort, 
har vitaminfrågan varit föremål för särskilt studium. A vårinryckande värn
pliktskontingenten ha gjorts bestämningar beträffande C-vitaminstandard enligt 
Göthlin, vilka äro avsedda att fortsättas. I korthet synas försöken visa, att de 
inryckande värnpliktiga icke förete någon påvisbar C-vitamanbrist på våren. 

(Arborelius.) 

Norrlands artilleriregemente. 

I detta sammanhang kan jag ej underlåta att erinra om de dåliga befordrings-
möjligheterna för sjukvårdsmanskapet, till följd av att staten icke upptager någon 
sjukvårdsfurirbeställning av 1. klassen utan endast en av 2. klassen samt 2 sjuk-
vårdskonstapelbeställningar. At t ej någon sjukvårdssergeanttjänst finnes, är na
turligtvis redan det ägnat a t t verka återhållande på dem, som reflektera på att 
söka sig över till sjukvårdstjänsten, men att ej ens någon furirbeställning av för
sta klass finnes, inverkar givetvis ännu mera tillbakahållande1. 

(JohanssOD.) 

Norrlands trängkår. 

Tuberkulosen visar vid kåren en fortsatt nedgång: under året har efter påbör
jad tjänstgöring endast en man frikallats på grund av tuberkulos. 

(Roosmark.) 

Övre Norrlands trupper. 

Norrbottens regemente. 

Av de värnpliktiga hava 61 st. förklarats odugliga till krigstjänst, 51 för till
fället odugliga till krigstjänst och 107 överförts till handräckningstjänst. 

1 Se sid. 11, not. 
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Ojämnheten i fysisk utrustning hos de till linjetjänst uttagna gör sig starkt 
gällande, vilket framgår i någon mån av nämnda siffror. Detta torde enligt 
mitt förmenande kunna sättas i samband med att den gruppindelning, som in
skrivningsläkaren har att tillämpa, ej är tillräckligt anpassad efter den slutliga 
uttagningen till linjetjänst, varför gränsen mellan linjetjänst och ersättningsre
serv kommer att gå inom E-gruppen. En följd blir att många tillhörande grupp 
E med klen fysik komma i linjetjänst, under det att fysiskt väl utrustade i samma 
grupp tilldelas ersättningsreserven. Det första avhjälpes genom överföring till 
handräckningstjänst, det senare kan tyvärr ej ändras. En alltför stor avgång av 
de för linjetjänst uttagna kommer härigenom att äga rum. 

(Palmer.) 

Västerbottens regemente. 

Tiden för facktjänstgöringen för de vpl. läkare, vilka fullgöra sin tjänstgöring 
enligt 1925 års värnpliktslag är för närvarande fastställd till 40 dagar. Denna 
fullgöres av huvuddelen av de vpl. läkarna omedelbart efter fackutbildningskur
sen. Denna har de senare åren slutat så sent, att de först den 6. sept, kunnat 
inställa sig till tjänstgöring vid sina regementen. Under sådana förhållanden 
kommer deras facktjänstgöring att pågå t. o. m. den 15. okt. Tiden efter rege
mentsmötets slut — omkring den 6. sept. — är dock bortkastad ur utbildningssyn
punkt och man kan icke heller under denna tid tillgodogöra sig deras arbetskraft, 
då den inneliggande styrkan under denna tiden är mycket liten. Om facktjänst
göringens slut ungefär sammanföll med regementsmötets slut vid infanteriet d. v. s. 
slutade omkring den 25. aug., skulle de få börja sin facktjänstgöring omkring den 
27. aug. och därigenom kunna deltaga i de övningar i bataljonsförband och fält
skjutningar, vilka äga rum under de sista veckorna av sommarsoldatskolan. Där
igenom skulle såväl deras utbildning främjas som ock deras arbetskraft bättre 
utnyttjas.1 

Vid behandling av ärenden rörande ersättning för sjukdom eller skada ådragen 
under militärtjänstgöring från värnpliktiga, vilka blivit såsom odugliga till krigs
tjänst enligt i. f. § 123:1 hemförlovade har det visat sig olämpligt, att dessa 
värnpliktigas läkarkort av vederbörande rullföringsbefälhavare omedelbart maku
leras. Det torde %rara lämpligt, at t dessa kort kvarligga på rullföringsexpeditionen 
tills den i militärersättningsförordningen stadgade preskriptionstiden för ersätt
ningsanspråk gått till ända. 

Det vid regementet redovisade antalet sjukdagar är visserligen relativt stort, 
men den relativt stora sjukprocenten motsvaras dock icke av någon större sjuk
lighet utan är endast skenbar och beror därpå, att manskap hittills icke annat än 
i undantagsfall skrivits »fria praktik» eller liknande beteckning. Så snart man
skap icke kunnat göra full tjänstgöring, hava de blivit sjukskrivna i kvarter med 
anteckning, att de få deltaga i teoretisk undervisning, användas i handräckning e. d. 

(Lundgren.) 

Norrbottens artillerikår. 

Beträffande undersökningen av de till volontärtjänsterna sökande har under 
detta år, förutom vanligt klinisk undersökning (incl. sänkningsreaktion) även 
röntgenundersökningar utförts på garnisonssjukhuset. E n sökande upptäcktes 
härvid ha en icke förut påvisbar tuberculos i ena lungan. 

I fråga om rekryteringen till sjukvårdsbeställningarna har under de senaste 
åren märkts en tydlig försämring av detta volontärmaterial. Detta förklaras till 
stor del av det i föregående årsberättelse omnämnda förhållandet, a t t endast konsta-

1 Genom omläggning av 2. årets tjänstgöring för de vpl med. stud. — som ett led av dessa 
senares ändrade utbildning — hava dessa regementsläkarens synpunkter kuunat beaktas. 
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peltjänst finnes för sjukvårdsmanskapet. De volontärer, som komma i sjukvård, 
kunna därför i allmänhet ej fås att rekapitulera, då de icke ha samma möjligheter 
alt avancera som kamraterna vid truppen. Då kåren handhar sjukvärden för så 
många undra kårer, ökas svårigheterna än mer för den ansvarige läkaren. 

(Thunström.) 

Bodens artilleriregemente. 

Da under vissa tider av aret arbetet på sjukavdelningen ej varit tillräckligt för 
att giva sysselsättning åt hela sjukhuspersonalen ha sjukvårdssoldaterna även fått 
tjänstgöra å andra avdelningar inom regementet. 

Föreslagna förändringar å forten för beredande av ökat utrymme för sjuka ha 
pa grund av medelbrist ännu ej föranlett någon åtgärd, ehuru de visat sig vara 
trängande. 

Utspisningen har skett enligt 1929 års försöksportionsstat, dar kalorivärdet per 
man och dag i medeltal varit 3 775.8 kalorier. Sedan vissa ändringar i tiderna 
för utspisningen och i födans fördelning på måltider och veckodagar företagits ha 
till mig icke inkommit några klagomål på den utspisade födans kvantitet, omväx
ling eller aptitlighet. För at t få några hållpunkter för bedömande av tillräcklig
heten och det fysiologiska näringsvärdet i portionsstaten ha de i april 1931 till 
regementet inryckta värnpliktiga i linjetjänst vägts varje månad i samband med 
badningen. Det visade sig därvid, att. 70 % av de vägda ökat i kroppsvikt, medan 
en viktsminskning inträffat för 1^ % av de vägda och de övriga hållit samma 
kroppsvikt. 

Övningarna vid Bodens artilleriregemente — särskilt den s. k. pjäsexercisen — 
gör behovet av ett exercishus mera kännbart än t. ex. vid ett infanteriregemente. 
Genom ett uppvärmt exercishus skulle en del olägenheter, som ju uppenbarligen 
ur hälsovårdssynpunkt medföra stora risker, kunna avlägsnas. 

^Thorburn.) 

Bodens ingenjörkår. 

Rörande karens sjukstuga påpekades i föregående årsberättelse de svåra miss
förhållandena beträffande uppvärmningsanordningarna, vilka kvarstå oförändrade. 

T fråga om rekryteringen av sjukvårdsmanskapet har en tydlig försämring av 
volontärmaterialet här gjort sig gällande. Det vore synnerligen önskvärt om 
några volontärer fingo provtjänstgöra inom sjukvården och därefter en av dessa 
uttagas, som visat sig passa för detta arbete.1 

\ r id undersökningen av de sökande till volontärtjänsterna har under detta ar 
förutom den kliniska undersökningen (incl. sänkningsreaktion) även röntgenun
dersökning verkställts på garnisonssjukhuset, varvid tre sökande kasserats på 
grund av aktiv eller genomgången tuberculos. 

(Thnnström.) 

Militärbefälet på Gotland. 

Gotlands infanterikår. 

Under augusti—september förekommo ett 40-tal fall av s. k. Bornholmssjuka. 
Insjuknandet skedde akut. oftast med rät t hög feber, mellan 39°—40°. I de allra 
flesta fallen klagade patienterna över hall i högra sidan av bröstet, någon gång 
över smärtor i buken. I typiska fall förekommo inga förkylningssymtom och intet 
illamående. Febern föll efter 1—2 dygn. Någon gång drog förloppet ut 4—5 
dagar, men den höga temperaturen höll sig ej mer än 1—2 dygn. 

(Carlson.) 
1 Se eid. 11, not 1. 
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D. Besiktningen av värnpliktiga. 
Siffror inom klämmer [ ] avse föreg. år. 

Enligt K. Majrts kung. av den 22 jan. 1926 skola värnpliktiga vid läkar
undersökning sålunda fördelas: 

I. Studenter och likställda hänföras på grund av läkarundersökningen till 
någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. i vapentjänst (F- och E-grupp); 
2. endast i viss befattning (C-grupp); 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (H-giupp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

I I . Sjökaptener och likställda samt övriga värnpliktiga hänföras, på grund 
av undersökningen, till någon av följande grupper: 

a) dugliga till krigstjänst 
1. vapenföra (F-, E- och D-grupp); 
2. icke vapenföra (B-grupp); 

b) för tillfället odugliga till krigstjänst (H-grnpp); och 
c) odugliga till krigstjänst (A-grupp). 

Rörande närmare beskrivning av dessa gruppers omfattning hänvisas för
utom till ovannämnda kung. även till årsberättelserna för 1926 och 1927. 

• 

Sammandrag av rapporterna om besiktningarna av värnpliktiga år 1931 
visa, att samtliga prövade uppgingo till 61006, av vilka 53 348 i 20-års-
åldern, 7 001 överåriga och 657 underåriga. Av samtliga prövade blevo 7 122 
helt frikallade (A), 5 210 förklarade tillfälligt odugliga till krigstjänst (H) 
men 48 674 (79-s %) inskrevos. Av de inskrivna voro 44 888 vapenföra (F, E, D), 
2101 icke vapenföra (B), vartill kommo av studenter och likställda 1 444 
vapenföra (E, F) och 241 till viss befattning uttagna (C) (Tab. 2). Härvid 
må dock anmärkas, att alltjämt en viss dubbelräkning äger rum. En de
taljerad redogörelse härom har lämnats i årg. 1920, vilken även efter den 
nya lagens tillämpning torde i princip äga giltighet. 

Av förut inskrivna värnpliktiga hava 2 742 förts till grupp A, d. v. s. 
frikallats och 109 överförts till grupp B och C, d. v. s. till icke vapenföra 
eller till viss befattning (Tab. 6 a). 

I föreliggande årg. har här nedan liksom föregående år vidtagits en samman
ställning över längdmått för de 20-åriga värnpliktiga, å vilka mätning ut
förts, inalles 52 034 eller 97o '. av prövade 20-åringar mot 97-8 •'. föreg. år. 



22 BESIKTNINGEN AV VÄRNPLIKTIGA. 

Av dessa voro 37 607 eller 72 [72] % minst 170 cm. och 17 683 eller 34 [34] % 
voro 176 cm. eller däröver. En översikt härav ävensom för några äldre ar 
lämnas här nedan. 

Värnpliktigas längd år 1927—1931. Tjuguåriga. 

Inom olika fördelningsområden framträda en del olikheter: största längden 
visar Gotlands m.o. (T740), minsta Övre Norrlands m.o. (1.717). Medeltalför 
de olika arméfördelningsområdena anföras här nedan. 

Vid sidan av översikter av kassationsorsaker (Tab. 3 a, 3 b och Tab. 3 c 
samt Tab. 6 b) publiceras även redogörelser för de sjukdomar och bildnings
fel, som föranlett, att de värnpliktiga uttagits — vid läkarebesiktningarna 
och efterbesiktningarna — till krigstjänst men endast till viss befattning 
eller förklarats vara icke vapenföra (Tab. é a, 4 b , 5 och 6 c). 

För samtliga bildningsfel och sjukdomar lämnas i nedanstående tabell en 
sammanfattning för 20-åriga och överåriga inom olika inskrivningsområden 
i absoluta och relativa tal — på 100 prövade. Av tabellen, som endast omfattar 
de vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a behandlade, framgår, att av 20-åriga över J/3 

mer eller mindre lidit av sjukdom eller bildningsfel och av överåriga nära 2/3. 
Lägsta siffran för 20-åriga visar Gotlands inskrivningsområde (19s), där
näst Västgöta-Bohus i.o. (22-1), högsta siffran Örebro (41-6), därnäst Norr
bottens (40-3) Västerbottens (39-o) och Gävleborgs (38-s). Bland överåriga 
har Gotlands i.o. lägsta siffran (33-3), därnäst Västgöta-Bohus (42-3), Väster
bottens och Jämtlands, högsta siffrorna Örebro (737), Skaraborgs (68-5)'samt 
Norra Smålands och Älvsborgs (65-6). Till dessa bildningsfel och sjukdomar 
hos de värnpliktiga vid l ä k a r b e s i k t n i n g a r n a komma ytterligare de som 
framträda vid e f t e r b e s i k t n i n g a r n a (Tab. 6 a). 
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Översikt av värnpliktiga som vid besiktningarna befunnits behäftade med 
sjukdomar och bildningsfel, fördelade å olika grupper samt inskrivningsom

råden, i allt och på 100 prövade, år 1931. 

Anm. De här ovan anförda talen äro beräknade på grundval av de tabeller i tabellavdol-
ningen, som angivas i kolumnhuvndet. Rörande antalet prövade se Tab. 3 a och 3 b. 

Rörande de till H-gruppen förda förekomma anmärkningsvärda variationer 
mellan olika områden. 

De viktigaste kassationsorsakerna (grupp A) bland 20-åringarna voro lik
som de närmast föregående åren cirkulationsorganens sjukdomar, bensyste
mets sjukdomar, tuberkelsjukdomar och sinnessjukdomar med respektive 24s , 
16-9,15-8 och 9-4 % av samtliga frikallade. Bland de överåriga var cirkulations
organens sjukdomar och »fortvarande allmän svaghet», de långt övervägande 
orsakerna med resp. 22'3 och 21/s % av de frikallade, därnäst tuberkulossjukd., 
andningsorganens sjukd., sinnessjukd. och bensystemets sjukd. med resp. 15'5, 
8-2, 6-5 och 6-o %. Av 20-åriga av H-gruppen, ledo ej mindre än 52-5 % av 
försenad eller otillräcklig kroppsutveckling, av överåriga relativt taget nästan 
lika många (Tab. 3 a, 3 b och Zrc). Även bland förut inskrivna värn
pliktiga (Tab. 6 a), som vid efterbesiktningarna under året frikallats (till 
grupp A överförda), till ett antal av 2 742, har tuberkulosen stor utbredning; 
21-3 % av samtliga dylika hava av denna anledning frikallats, därnäst komma 
cirkulationsorganens med 15-o % och sinnessjukdomar med 12.0 %. (Tab. 6 b). 

Hos värnpliktiga, som vid inskrivningarna förts till grupp B och C, 
do. ninera bland 20-åriga (Tab. 4 a) sjukdomar i bensystemet (38' i %j, öronen 
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(23'8 %), ögonen (12.7 %) samt cirkulationsorganen (10-7 %), bland överåriga 
(Tab. 4 b) bensystemet (24.4 %), cirkulationsorganen (15-e %), otillräcklig 
kroppslängd (13-1 ».) och öronsjukdomar (ll -6 %). Vid efterbesiktningarna 
(Tab. 6 c) hava till denna kategori överförts 109 värnpliktiga och bland 
dessa ba ej mindre än 39r> % lidit av sjukdomar i bensystemet, 14-T i mat
smältningsorganen, 11-9 \ i cirkulationsorganen och likaledes 11'9 av öron-
sjukdomar o. s. v. 

Bland de vid inskrivningarna till grupp D uttagna (Tab. 5) framträda 
fel eller sjukdomar i bensystemet, ögonen och cirkulationsorganen hos 20-åriga 
samt hos överåriga dessa sjukdomar och i matsmältningsorganen. 

E. Sjukligheten och sjukvården bland manskapet. 
Siffror inom klammer [ ] avse föregående ar. 

S j u k l i g h e t . Tab. 7 anger 38 87(5 [35 935] vårdade, varav 1(57 [217] kvar-
liggande från föregående år, med ett sammanlagt antal sjukdagar av 304 777 
[2(51773] eller 4-o4 [3 - 4T] % av tjänstgöringsdagarnas antal. Vid truppen hava 
vårdats 10 373 [13 073], å militärsjukhus 27 980 [22 301] och å civilt sjukhus 
523 r561] man. Såsom dugliga till fortsatt krigstjänst hava avförts 38 256, 
såsom odugliga 470. Sjukligheten visar sålunda såväl absolut som relativt 
taget ökning mot föregående år beträffande såväl individer1 som sjukdagar. 

Inalles hava inträffat 47 r52] dödsfall, därav 5 [2] av influensa, 5 [7] 
i varfeber. 9 [8] i lunginflammation, 6 [10] olvcksfall och 4 [5] självmord 
(Tab. 11). 

De vanligaste sjukdomarna (Tab. 8) hava liksom de föregående åren varit 
akuta infektionssjukdomar, andningsorganens, matsmältningsorganens och ben
systemets sjukdomar samt ej minst yttre skador. Av de två första grup
perna visade halsfluss största frekvensen eller 6 526 [6109] fall, influensa 
5 158 [558], akut och kronisk luftrörskatarr 3 521 [3 351], feber av obestämd 
ar t 1 163 [789], påssjuka 1129, strupkatarr 677, vaccinationsbesvär 551, sep-
tisk lymfåder- och lymfkörtelinflammation 367 och akut ledgångsreumatism 
127; däremot scharlakansfeber och difteri ett ringa antal fall. Något särskilt 
anmärkningsvärt i övrigt visa siffrorna icke. — I fråga om de epidemiska sjuk
domarnas utbredning under olika tider av året visar scharlakansfeber med 
sin ringa utbredning relativt högt tal för mars, samt mässling för försom
maren; påssjukan visade under våren och sommaren höga tal, men minskade 
därefter, under det att influensa var anhopad huvudsakligen till januari och 
i någon mån även februari, men övriga månader hade ringa utbredning (Tab. 9). 

De s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a bland fast anställda och värnplik
tiga visa enligt Tab. 10 följande siffror: dröppel 209 [299], nyförvärvad 
syfilis 7 [7] och recidiverande syfilis 1 [1]. Här anförda siffror avvika från 
de i Tab. 8 uppgivna, enär de polikliniska fallen här medräknats. 

1 Jfr antalet influensafall nedan å denna sida 
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R e v a c c i n a t i o n . Av manskapet revaccinerades (med endast ett snitt) under 
året 35 590. Resultatet var gott i 69 ?i av de revaccinerade, osäkert i 6 och 
negativt i 25 %. Antalet sjukskrivna uppgick till 1-6 % med 4-4 sjukdagar 
på varje sjukskriven. Rörande resultatet i de olika truppförbanden se 
Tab. 12. 

S j u k v å r d . A garnisonssjukhusen hava vårdats inalles 14 573 [13 661] pa
tienter, varav under året 13 648 [13 294] nyintagna. Antalet vårddagar för 
samtliga vårdade uppgick till 235 329 [231 250], sålunda ökning mot föreg. 
år. Av de intagna voro 6 182 [6 308] civila med 144 745 [153 292] underhålls
dagar och 1 157 [1 067] tillhörde flottan med 19 418 [17 107] vårddagar, varom 
se närmare Tab. 13 a, b. I Tab. C här nedan lämnas en översikt av den 
civila sjukvården vid garnisonssjukhusen. 

Tab. C. Antal platser , intagna, underhållsdagar m. m. för civila 
sjuka å garnisonssjukhusen år 1931. 

I Tab. 14 meddelas sjukdomsorsaker för de å garnisonssjukhusen vårdade 
med uteslutande av civila sjuka; uppgifter rörande dessa överlämnas till 
K. medicinalstyrelsen för at t enligt överenskommelse inflyta i dess årsberättelse. 
Hithörande uppgifter äro helt och hållet uppställda enl. medicinalstyrelsens 
cirk. d. 19 okt. 1914 eller samma blankettformulär som för lasarett. De 
vanligaste sjukdomarna hava varit halsfluss 1165 fall, influensa 542, akuta 
bronchiter 506, påssjuka 249, blindtarmsinflammation ej mindre än 212 fall, 
tuberkulos 173. septichsemia 144 och gonorré 138. Antalet olycksfall har 
varit ganska betydande; för kontusioner hava vårdats 221 fall, för ied-
vrickningar 221, för sår 216 och för benbrott 199 fall. 

Vad särskilt beträffar g a r n i s o n s s j u k h u s e t i S t o c k h o l m hava å dess rönt
genavdelning under året 2 126 undersökningar utförts, huvudsakligen beträff
ande skelettsystemet (734), respirationsorganen (760) och digestionsorganen 
(227). Röntgenbehandling har givits till 33 patienter och bågljusbehandling 
till 69. — A dess poliklinik för öron-, näs- och halssjukdomar hava behandlats 

1 För hela sjukhuset, för civila enbart i regeln ej fastställt. — 2 Utom epidemiavd. 

3 — 321527. 
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830 patienter (4 953 besök), â dess ögonpoliklinik 362 (632 besök) samt å tand
polikliniken 1635 patienter (8 772 besök). — A polikliniken för hud- och 
könssjukdomar hava behandlats 676 patienter (3 455 besök), därav för gonorré 
218 fall, syphilis acquisita 53 (därav syph. recens 23) samt för hudsjukdomar 
nära 400. — Rörande verksamheten vid garnisonssjukhusets apotek må med
delas, at t inkomsterna uppgått till omkr. 55 500 kr. för sålda läkemedel. 
Utgifterna hava uppgått till 38 400 kr., därav löner 24 000 kr., hyror m. m. 
9 000, avskrivningar 2 350 kr. samt räntor 2 000 kr. Vinsten å årets rörelse 
uppgick till c:a 17 100 kr. 

En tablå över k o s t n a d e r för t r u p p s j u k v å r d e n (Tab. t ) visar, med bort
seende från intendenturkompanier och vissa skolor, at t totala dagskostnaden 
pr man och dag vid trängen gått till avsevärt högre belopp än vid andra 
vapenslag; maximum nås — bortsett från Göta trängkår, Västernorrlands 
regemente, Jönköpings-Kalmar regemente och Livgrenadjärregementet, vilka 
även medräkna kostnader men icke vårddagar för civila patienter — av Skånska 
trängkåren (9-s3), Svea trängkår (7io), Svea artillerireg. (4-89), Älvsborgs 
regemente (4-69), Norrbottens artillerikår (4.59) och Bodens ingenjörkår (4so); 
lägsta siffran visar Västerbottens regemente (2-3o) och Gotlands artillerikår 
(2-3 8). Flertalet hålla sig omkring 3 à 4 öre. Söker man efter orsakerna 
härtill, så kunna möjligen vissa upplysningar erhållas ur specificeringen i 
samma tablå samt ur tabellerna över sjukdomarna vid truppförbanden. At t 
ingå på en närmare diskussion om detta, torde dock vara omöjligt, då 
man vet, huru många olika faktorer, som härvidlag inverka och som ej 
framgå ur dessa sammanställningar. Så mycket torde dock kunna sägas, 
a t t utgifter för epidemier ingenstädes synas hava varit utslagsgivande för 
omkostnadernas storlek. Däremot synes tandvården, som finnes särskilt upp
tagen, för vissa truppförband hava inverkat något. Sjukhuskostnaderna 
spela även för vissa truppförband viss roll, ävensom kostnader för nyanskaff
ning av materiel och för förbrukningsmateriel. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1,'i 1930—80/« 1931. 

F. Fältveterinärkåren. 

Personalen på aktiv stat skall utgöra 26 beställningshavare, nämligen: 
1 överfältveterinär, 
4 fältveterinärer. 
6 regementsveterinärer, därav en byråassistent i sjukvårdsstyrelsen, 

15 bataljonsveterinärer. 
Samtliga beställningar voro vid 1931 års ingång besatta med ordinarie inne

havare. 
Härutöver äro i vederbörliga stater för militärbefälet på Gotland, Smålands 

arméartilleriregemente och KarLsborgs artilleriregemente upptagna arvoden för 
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upprätthållande av veterinärvård, nämligen för militärbefälet på Gotland ett 
arvode utgående med belopp motsvarande bataljonsveterinärs lön, för Smålands 
arméartilleriregemente två arvoden utgående med belopp motsvarande resp. re-
gementsveterinärs och bataljonsveterinärs löner samt för Karlsborgs artilleri
regemente ett arvode utgående med belopp motsvarande bataljonsveterinärs lön. 
Veterinärvården vid nämnda stab och regementen har upprätthållits genom sär
skilda förordnanden. 

Under året ledigblivna beställningar — överfältveterinärbeställningen, 1 
fält- och 1 bataljonsveterinärbeställning — hava återbesatts med ordinarie 
innehavare. 

Vid årets slut förefanns sålunda ingen vakans bland beställningarna på aktiv 
stat. 

Personalen på övergångsstat har under året minskats med 1 fältveterinär, som 
avgått med pension, och utgjordes vid årets slut av 1 fältveterinär, 4 regements-
veterinärer och 2 bataljonsveterinärer. 

Personalen i fältveterinärkårcns reserv har under året ökats med 1 överfält-
veterinär, 1 fältveterinär och 1 bataljonsveterinär, men minskats med 1 fält
veterinär, 1 regementsvetecinär och 1 bataljonsveterinär. 

Personalen i fältveterinärkårens reserv bestod vid årets slut av 
1 överfältveterinär, 
3 fältveterinärer, 
(J regementsveterinärer, och 

41 bataljonsveterinärer. 

G. Utdrag ur veterinärernas årsberättelser. 

Södra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland fördelningens hästar har under året varit gott. Sjuk
dagarnas antal har också varit det lägsta under de senaste tre åren eller 
24 308 (28 594 år 1930, 24 676 år 1929). Två fall av stelkramp hava före
kommit vid K. 2, vilka båda gått till full hälsa. Av ringorm ha endast sam
manlagt 10 fall (4 vid K. 2, 6 vid A. 3) förekommit. Remonterna från 
Herrevadskloster synas ej i år hava medfört någon smitta. Andra smittsamma 
sjukdomar hava ej förekommit. 

Som vanligt hava senlidanden och skador genom slag o. d. intagit den 
främsta platsen. Oaktat hästarna såväl under remonttiden som senare under 
vistelsen å truppförbanden så mycket som möjligt få vänjas vid varandra, 
händer det dock ej sällan, att skador i bivacker under fälttjänstövningar upp
stå genom slag, varvid såväl rena benbrott som fissurer föranleda, att hästarna 
måste nedslaktas. Att helt kunna undvika dylika skador går nog ej, men 
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genom vederbörande befäls påpasslighet att i tid ställa kitsliga hästar för 
sig själva kan eventuell skada förhindras. Dock bör därvid påpekas, att dy
lik häst ej bör bindas ensam vid en krabbpåle, nedsatt i lös mark, ur vilken 
det bereder hästen ringa svårighet att upprycka pålen, vilken sedan lätt kan 
skada hästen. 

Den emaljerade skylten på veterinärpaekfickorna bör utbytas mot något mer 
praktiskt skyltmateriel, t. ex. läder. Såsom nu är fallet är emaljeringen å 
skylten oftast efter endast ett par gångers användande skadad av den bredvid-
gående hästens sadelutrustning (sabelfastet), och mången gång släppa även 
nitarna så att hela skylten faller av. 

Å fördelningens fälttjänstövningar har vanligen endast ett fältsjukstall upp
rättats för att tillgodose hästsjukvården å de mot varandra opererande styr
korna. Till detta har endast en hästtransportbil (K. 2:s) kunnat ställas till 
förfogande. Det har emellertid visat sig, att en transportbil ej räckt till att 
transportera de skadade hästarna. Under höstens fälttjänstövning måste där
för en privat hästtransportbil förhyras, men önskligt vore, att sjukvårds
styrelsen kunde ställa medel till A. 3:s förfogande för anskaffande av en 
dylik bil. 

(Breide.) 

Skånska kavalleriregementet. 

Den med remonterna till regementet föregående år inkomna ringormen av
stannade rätt snart efter nyåret. Endast ytterligare 4 fall inträffade och 
epizootien var hävd i mitten av februari månad. Av försiktighetsskäl hava 
årets remonter dels isolerats längre tid efter ankomsten till regementet, dels 
vid uppställningen inom skvadronerna fått stå avskilda så länge som möjligt. 
Dessutom hava ryktdon o. dyl. fixerats till varje häst. Dessa åtgärder synas 
hava lett till önskat resultat, i det att hästbeståndet hittills varit fritt från 
ringorm. 

För övrigt har förutom ett enstaka fall av löss (Trichodectes) regementet 
förskonats från smittsamma sjukdomar. Antalet hästsjukdagar har därför va
rit jämförelsevis lågt, c:a 13 000, och antalet insjuknade 749. Hälsotillstån
det kan betecknas som gott, och hava förekommande sjukdomsfall varit av 
ungefär enahanda karaktär som under föregående år. Dock synes senskador
nas antal vara ovanligt stort, ej mindre än 126 fall av seninfl., senskideinfl. 
och gaffelbandsförsträckningar, d. v. s. 17 % av samtliga insjuknade. 

Det vill synas, som om förberedandet till och deltagandet i hästtävlingar 
av olika slag framför allt skulle bidraga till denna ovanligt höga sjukdoms
procent. 

Under årets fälttjänstövningar stupade 3 hästar, en på grund av magöver-
fyllnad och en på grund av benbrott orsakat genom1 spark av annan häst; 
den tredjes olyckskrönika var rätt egenartad. Hästen var under natten bråkig 
i stallet, en loge, varför den i dagbräckningen flyttades ut och bands utanför 
gaveln vid en i marken nedslagen vanlig tjuderpåle med jämskodd spets. 
Denna lyckades hästen slita upp och galopperade bort med pålen hängande i 
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grimskaftet framför sig. Därunder har hästen upprepade gånger råkat köra pål-
spetsen djupt in i bringan och slutligen in genom bröstaperturen med följd, 
att större blodkärl skadats. Innan effektiv hjälp hann givas, hade hästen för
blött. Episoden visar att det kan vara med risk förenat att tjudra en ensam 
häst vid tjuderpåle av armétyp. 

(Gliick.) 

Wendes artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har varit synnerligen gott både bland stam- och ackord-
hästar. Av smittsamma sjukdomar hava endast sex fall av ringorm förekom
mit; 4 bland stam- och 2 bland ackordhästar. Smittan överfördes från ar
tilleriets skjutskola av en stamhäst från A. G, som överförts till stamhäst 
vid A. 3. Denna häst har med all sannolikhet nedsmittat de fem andra. Iso
leringsåtgärder vidtogos och sjukdomen begränsades enligt ovan. — Av ben
brott har ett fall förekommit hos en stamhäst, som med tre veckors mellan
rum två gånger halkade å det hala stallgolvet och därvid ådrog sig ett 
bäckenbrott. 

Av kolik hava tio fall förekommit, tre med dödlig utgång. Två stamhästar 
insjuknade under fälttjänstövning, den ena i tunntarmsruptur, den andra i 
tunntarmsslynga samt en stamhäst i batteristallarna i kolonomvridning. En 
annan stamhäst blev under övningskörning så illa skadad å vänstra f ramknäet, 
att den omedelbart måste nedslaktas. 

Av pipande kvickdrag hava två fall förekommit, dels å en fjolårsremont, 
dels å en årsremont. Fjolårsremonten. som var helt oanvändbar som ridhäst 
vid artilleriet, oavsett lidandet, kasserades utan företagen operation. Angående 
operationen å årsremonten torde det ännu vara för tidigt att yttra sig. 

Under året hava 12 hästar bränts för sen-, led- eller benlidande. 
Hygien. I och med att regementet under vinterhalvåret i sin helhet för

lagts till östra kasernen, hava åtskilliga olägenheter uppstått. Utrymmet så
väl i batteristallarna som framför allt i sjukstallet äT synnerligen knappt. I 
vissa batteristallar kan på grund av bristande utrymme ej ens en box beredas 
åt sjuk häst, varigenom hästsjukdagarnas antal väsentligt utökas. Vad sjuk
stallet å östra kasernen beträffar finnas därstädes endast 4 boxar, vilka ej 
tillnärmelsevis motsvara behovet. Utredning och förslag till ritningar i och 
för ombyggnad och förbättring av det i alla avseenden högst otidsenliga sjuk
stallet insändes år 1929. 

Som platsen för sjukstallet är belägen dels invid en kammarskjutningsbana, 
dels alldeles inpå allmän landsväg, huvudtrafikleden till staden, dels omedel
bart invid en större bangåid, har densamma numera förlorat sitt »raison 
d'être» som sjukstallplats. 

(Stålhammar.) 

Skånska trängkåren. 

Under året ha förekommit några fall av pharyngit, som tvivelsutan varit av 
smittsam art och även behandlats isolerade, men ej egentligen kunnat hänföras 
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till kvarka. Samtliga, fall förlöpte lindrigt och utan abscedering men med 
ibland rätt hög feber. I övrigt har smittsam sjukdom ej förekommit, och även 
antalet sjukdomsfall i. sin helhet har nedgått något. Fortfarande förekomma 
dock i rätt stor utsträckning fall av kontusioner (sparkar) och bitsår i bogarna 
bland ackordhästarna vid deras uppställande i det s. k. sommarstallet, där in
ledningen med krubbor och bommar parvis tyvärr gynnar uppkomsten av så
dana skador bland hästarna. Seninflammationer äro i övrigt mest förekom
mande och under året ha härför företagits fyra streckbränningar. En häst 
(ackord-) har nervsnittats för ringkota. 

(Wahlberg.) 

Välstra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid arméfördelningens truppförband har 
under år 1931 i stort sett varit gott. ehuru antalet sjukdomsfall och sjuk
dagar i jämförelse med antalet hasttjänstgöringsdagar är något högre än året 
dessförinnan. 

Siffrorna för ringkota, spätt och benhinneinflammation hava sjunkit, under 
det att siffrorna för hovinflammation och tryckskador stigit. 

Till de höga totala sjuksiffrorna har i icke ringa mån A. 2 bidragit med 
69 fall av ringorm med sammanlagt 2 055 sjukdagar. Beträffande denna 
sjukdom, som dock synes ha varit av relativt godartad natur, hänvisas till 
A. 2 :s egen rapport. 

Sjukdomar av smittsam karaktär hava i övrigt, dessbättre, icke förekom
mit inom arméfördelningen. 

Anledningen till ökningen i fall och sjukdagar för hovinflammation och 
tryckskador är att söka i det förhållandet, att hästarnas arbete huvudsakligen 
koncentrerats till månaderna augusti och september (repetitionsövningarna). 
Så voro kavalleriets och artilleriets speciella och mera krävande sommaröv-
ningar förlagda till augusti, i vilken månad även de egenartade och för häst
materialet så slitande större fälttjänstövningarna i Västergötland ägde rum. 
Under september avhöllos därtill arméfördelningsfälttjänstövningar. 

Under större delen av denna tid voro vägarna för årstiden ovanligt hårda. 
Enligt för fälttjänstövningarna i Västergötland givna bestämmelser skulle 

alla körbara stamhästar ur K. 3 användas för dragarbete framför reglemen-
terade vagnar och kärror. Dessa bestämmelser voro icke lyckligt avfattade, 
då som bekant kavalleriets stamhästar på grund av lynne, typ m. m. icke äro 
lämpade som arbets-draghästar och framförallt icke framför kokvagnar och 
kärror. Tryck- och brytskador uteblevo heller icke. Från de övriga trupp-
förbanden, särskilt A. 2, hava under dessa övningai likaledes dylika skador 
förekommit. Härvidlag torde de inlejda fordonen och särskilt selarna hava 
spelat en framträdande roll. All noggrannhet vid inmönstringen till trots, 
kunde en hel del tryrck- och brytskador icke undvikas. 



31 UTDRAG UR VETERINÄRERNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

K.3:s hästar hava under året icke varit vid så gott hull. som önskvärt va
rit. Detta har till stor del berott på, att det genom Intets höga och havrens 
låga pris varit mer än vanligt svårt att inom normaJrationsstatens mycket 
knappa ram kunna uträkna foderstater med för samtliga hästar tillfredsstäl
lande näringsvärde. Under sådana förhållanden måste havrekrossning över 
lag mer än annars tillgripas. Utfodring med krossad (»klämd») havre har 
också under årets senare del tillämpats vid K. 3 (en kross per skvadron) med 
den påföljd, att hästania ökat i hull. 

Vid ytterligare ett infanteriregemente inom arméfördelningen — I. 15 — 
har skosmedja inrättats. Nu återstår blott I . 17, vars smedjefråga dock så 
småningom torde få sin lösning. 

Arméfördelningschefen har i sin till Kungl. Maj:t ingivna underdåniga in
spektionsrapport över utbildningen bl. a. framhållit den efter genomförandet 
av 1925 års härordning alltmer växande svårigheten för tillgodoseendet av be
hovet av kompanihästar för infanteriet. Han har därvid framhållit önskvärd
heten av, att bestämmelserna i § 8 mom. 3 av nådiga kungörelsen angående 
häst hållningen för officerare och vederlikar vid armén ändras därhän, att ti
derna för infanteritruppförbandschefs anmälan om behov och chefs för beri
det truppförband anmälan om tillgång av hästar avsedda för infanteriets 
kompanihästgrupp försöksvis fastställdes till den lä . okt., i stället för den 15. 
aug., resp. 15. sept. Det synes nämligen vara angeläget, att vid avgivandel 
av sådan anmälan kunna utgå från det verkliga läget, d. v. s. läget efteT re
petition sövningarnas avslutande. 

(Hellgren.) 

Livregementets husarer. 

Under år 1031 har hälsotillståndet varit gott såväl bland hästarna vid rege
mentet, som bland dem inom dess établissement uppställda, arméfördelnings
staben tillhöriga, och till officersaspirantskolan beordrade. 

Med undantag av ett fall av löss hos en från Irland importerad egen tjän
stehäst har icke något fall av smittsam sjukdom föiekommit. Fall av kolik 
ha under året förekommit i något större antal än under det föregående. Här
av ha fyra förlöpt med dödlig utgång (två fall av tarmbristning och ett av 
vardera tarmvred och bukhinneinflammation). De övriga fallen ha varit av-
lindrig art. Tvenne fall av lunginflammation med dödlig utgång ha inträf
fat, där orsaken i båda fallen visat sig vara främmande kropp (JTremden-
körperpneumoni). En häst som ådragit sig bäckenbrott genom kullfallning, 
avled mycket hastigt på grund av inre förblödning. Arets sjukbesked upp
tager betydligt färre fall inom rubrikerna benhinneinflammation, ringkota 
och spätt, medan däremot antalet sjukskrivna för tryckskador ungefärligen 
fördubblats. Orsaken härtill torde närmast vara att söka däri. att stamhästar 
under årets såväl större som mindre fälttjäastövningar måst tagas i anspråk 
som körhästar för både kokvagnar, packvagnar och kärror. De sistnämnda 
bära härvid den största skulden till de ådragna skadorna, enär kavalleriets 
stamhästar i allmänhet äro föga lämpade för dylik tjänst med hänsyn till typ, 
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temperament m. m. Hästarnas hull har under en stor del av året i allmän
het icke varit så gott som önskvärt vore. Även detta år har »bovisan» givits 
åt de yngsta årgångarna och detta foderförbättringsmedel synes fortfarande 
utöva ett gott inflytande på allmänna hälsotillståndet. 

(Hellgren.) 

Göta artilleriregemente. 

1931 års hästsjukbesked visar en ökning jämfört med föregående års med 
3 827 sjukdagar. Tagas sår, ringorm samt lidande i böjsenor och leder till
sammans till en grupp, svarar denna grupp för en ökning av 3 442 dagar, var
av ringorm ensamt för 1 80Ö dagar. 

Hästarna ha under en del av året varit synnerligen ansträngda. Med början 
i första hälften av augusti ha på 2 månader medhunnits 2 marscher till Tånga 
hed med övningar därstädes, deltagande i de stora fälttjänstövningarna i 
Västergötland samt deltagande i arméfördelningens fälttjänstövningar förutom 
övningar på förläggningsorten. De A.2:s hästar, som tjänstgjorde vid livs-
medelssektionerna under de stora fälttjänstövningarna blevo i mycket stor 
utsträckning behäftade med brottskador och två stå ännu denna dag sjukskriv
na för då ådraget lidande (mankfistel). Största skulden torde få läggas på 
de inlejda seldonen, som vid dessa formationer användes. Någon möjlighet 
att anpassa lokorna gavs i allmänhet ej, då lokiemmar saknades och ersattes 
av en ej ställbar ögla, bössorna voro synnerligen ojämna i stoppningen, hinter-
tyg saknades och hållbarheten var dålig. En formation, som är på så rörlig 
fot som en livsmedelssektion och som dessutom fullgör sitt värv till största 
delen under dygnets mörka timmar, då fel i anspänningen ej är lätt vare sig att 
upptäcka eller att justera, måste framför andra ha fullgod kvalitet på sina 
hästutredningspersedlar. 

När regementet den 2. okt. efter förut nämnda långa övningspass återkom 
till Kviberg, hade en noggrann och intensiv hästvård varit synnerligen väl 
motiverad. På grund av den korta tid, som återstod av regementsövningarna, 
kunde ej detta komma till stånd, enär strängt taget all tid måste användas till 
inrältning, översyn och vård av sådan materiel, där ev. förkomst eller vanvård 
kunde taxeras i reda penningar. Ett för hästarnas vidkommande starkt önske
mål är, att de egentliga övningarna avslutas i så god tid att en verklig häst
vård kan bedrivas jämsides med vård av annan materiel och ej som nu till för
mån för denna senare bli skjuten i skymundan. En del ackordhästar voro vid 
hemkomsten så trötta, at t de lade sig på bara stengolvet. För att spara häst-
tjänstgöringsdagar för denna kategori började utmönstringen redan dagen där
på, och måhä-nda fingo många tillryggalägga 4 à 5 mil denna dag kanske 
t. o. m. i skarp takt. Om möjligt borde en vilodag inläggas mellan dagen för 
hemkomsten och dagen för utmönstringen. 

Fallen av för ringorm vårdade ha under de olika månaderna fördelat sig 
på följande sätt : jan. 9, febr. 0, mars 2, april 3, maj 1, juni 23, juli 22, aug. 42, 
sept. 34, okt. 1, nov. 0 och dec. 0. Att sjukdomen uppträder intensivast un
der sommarmånaderna, då övningarna gå för fullt, gör det ju hart när omöj-
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ligt att riktigt komma den till livs; restriktiva och för tjänsten hindrande be
stämmelser måste i möjligaste mån undvikas och möjligheterna att genom be
röring, filtar och ryktdon sprida smittan vid marscher och förläggningar un
der desamma äro ju synnerligen stora. 

Såväl det förut befintliga som det från Herrevadskloster införda smittäm
net tycks ha haft relativt svag virulens och något egentligt avbräck i övnin
garna har sjukdomen ej förorsakat. 2 remonter sjukskrevos vid ankomsten och 
2 sedermera. 

Vid behandlingen har använts glycerin-salicylsyresalva, salicyl-pyoktanin-
och sterisolsprit, odylen m. fl. preparat, men intet har visat avgjort företräde 
före de andra. Vid desinfektion av utredningspersdelar har använts sterisolbad 
för filtar och ryktdon samt formalinrökning för munderingar. Den stora mas
san av filtar har emellertid ej kunnat sterisoltvättas utan har naftalinpepprats 
och lagts i förråd. Av tillgänglig litteratur framgår ej med önskvärd tydlig
het huru en effektiv desinfektion av ovan niimnda persedlar skall utföras ej 
heller i vad mån bädden spelar roll som smittspridare. 

Skaklarna till vet.-packkärran har visat benägenhet för brott vid slutet av 
fästet för det övre beslaget, och vi ha därför vid förekomst av brott utbytt 
träskaklarna mot sådana av järnrör såsom varande mera ändamålsenliga. 

Inköpen av furageartiklar verkställes ju vid övningar utom förläggnings
orten av resp. kommissarier. Det har emellertid i regel visat sig, att kvaliteten 
på artiklarna ej alls motsvarat de bestämda fordringarna. Vid förfrågan ha 
kommissarierna uppgivit att de ej vid sin utbildning tränats på denna så vik
tiga detalj. 

Alltjämt kvarstår för regementets vidkommande svårigheten att med nu
varande ration hålla hästarna i genomsnittligt god kondition. 

(Widtskieid.) 

Östra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Allmänna hälsotillståndet bland hästarna har varit gott. Enstaka lindriga 
fall av kvarka ha förekommit vid en del truppförband. I övrigt ha arméför
delningens hästar varit förskonade från infektionssjukdomar av elakartad 
natur. 

(Bengtson.) 

Livgrenadjärregementet. 

Hälsotillståndet bland hästarna har varit synnerligen gott, och antalet så
väl sjukdomsfall som sjukdagar har varit anmärkningsvärt litet. 

Et t å hästsjukbeskedet såsom benbrott upptaget fall kan måhända vara vän1 

referera. Hästen ifråga blev under rastridning slagen av annan häst och er
höll därvid en radiusfissur samt sattes i hängmatta. För att möjliggöra rykt 
hade påföljande dag hängmattan lossats. Antagligen på grund av den ge-
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nom don ökade belastningen framkallade smärtan vräkte sig hästen plötsligt 
baklänges och kom omkull i spiltan. En fullständig fraktur blev följden, och 
hästen måste nedslaktas. 

Någon infektionssjukdom har icke uppträtt under året. 
För varje år framstår allt tydligare, att sättet för förnyelsen av infanteriets 

hästmaterial icke är tillfredställande. De hästar, som vid de beridna vapen
slagen förklaras lämpliga såsom kompanihästar vid infanteriet, visa sig långt 
ifrån alltid vara det. Även om detta delvis kan förklaras bero på den skedda 
miljöförändringen, torde dock orsaken ofta kunna sökas i- en viss oenhetlighet 
vid lämplighetsförklaringen. Enär denna i regel torde göras av de olika trupp-
förbandsveterinärerna, är ju givet att en absolut enhetlighet i bedömningen 
aldrig kan åvägabringas. Genom vissa reglerande direktiv borde dock en viss 
sådan kunna ernås. Särskilt önskvärt vore att hästar, behäftade med lynnes-
fel, icke under några villkor förklarades lämpliga. Vad beträffar stabshästar
na framstår såsom önskvärt, att de finge tillbringa även ett tredje år vid dres
syranstalten. Därigenom skulle vinnas dels att hästarna vore mera »färdiga», 
då de överlämnades till vederbörligt regemente, dels sannolikt skulle bliva 
mera hållbara. 

(Törnqvist.) 

Smålands arméartilleriregemente. 

Allmänna hälsotillståndet bland regementets hästar har varit på det hela 
taget gott. men visar sig en stor del av skadorna vara av mera svårbotad natur, 
och särskilt sen- och ledlidanden tarva långvariga rekonvalescenstider, vilket 
torde sammanhänga med den allt högre medelåldern (13 à 15 år) hos häststam
men. 

I samband med sämre tillgång till arbetskraft i stallarna och därav försva
rad skötsel av djur och bäddar ha även mugg och lymfangit samt hovskador, 
såsom stråhöta och hovsprickor, visat tendens till ökning, så att exempelvis 
vid årsskiftet 1931/1932 ej mindre än 239 hovar voro under ständig behand
ling för strålröta. Hästbeståndet uppgick till 151. 

Trampskador hava varit rätt talrika, särskilt efter fälttjänstdagar, och sy
nes största flertalet hava uppstått genom påridningar. 

Tryckskador (sadelbrott) hava ökats och i ett flertal fall givit orsak till 
längre tjänsteoduglighet. 

Rörande de olika sjukdomsfallen torde endast följande hava större intresse: 
En officershäst motionerades av ryttaren å kaserngården, då plötsligt hosta 

med blodigt skum ur näsborrarna uppstod och hästen hastigt försämrades, sa 
den endast efter en V2 timme måste avlivas. Obduktion gav till resultat en c:a 
y cm stor bristning å högra lungans diaphragma-lob (utsidan). 

Mot hö- och halmleveranserna hava upprepade gånger anmärkningar måst 
göras. Digestionslidanden hava ökat i antal. 

Hästarnas hull har varit medelgott. 
(Hederstedt.) 
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Svea ingenjörkår. 

Såväl antalet sjuka hästar som antalet hästsjukdagar överensstämma nästan 
fullständigt med föregående års. 

Några mera anmärkningsvärda sjukdomsfall hava icke inträffat. 
Under regementsövningarna uppträdde den vanliga rhino-pharyngiten, som 

snabbt spred sig bland ackordhästarna så att bortåt ett hundratal hästar an-
grepos. Egendomligt nog är denna till synes elakartade och till sitt väsen 
givetvis infektiösa sjukdom synnerligen mild i förloppet. Endast ett fåtal 
måste sjukskrivas, och de allra flesta ha ingen feber trots rikligt purulent, 
dubbelsidigt näsflöde. Feberkurvan är f. ö. så tillvida karakteristisk, att 
temperaturen hastigt springer i höjden till omkring -i0°. för att redan efter 
en eller ett par dagar återgå till normala värden. I ett par fall inträdde smält
ning i submaxillära lymfkörtlarna och en lindrigare bronkit. 

(Carlin.) 

Göta ingenjörkår. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar har under året varit gott. Av smitt
samma sjukdomar har förekommit ett lindrigt fall av kvarka. 

Under rubriken G7 (gastroenteritis) hava i hästsjukbeskedet för stam- och 
ackordhästar upptagits 12 fall och för lejda hästar 3 fall. Dessa äro samt
liga att hänföra till en till synes infektiös och smittsam tarmkatarr, som in
träffat omkring den 1 okt. Då en dylik sjukdom tidigare här ej iakttagits, 
torde den vara förtjänt av ett omnämnande. Den 30. sept., fälttjänstövningar-
nas sista dag, anmäldes, att en ackordhäst insjuknat i häftig diarré och ut
mattning, varför han måste spännas ifrån och kvarlämnas. De lejda hästarna 
utmönstrades den 3. okt. och ackoTdhästarna den 5. okt. Tntill utmönstrings-
dagen hade nya fall icke iakttagits. Emellertid ingick mycket snart anmälan 
från såväl fodervärdar som ägare av lejda hästar, att redan under hemtrans-
porten flera hästar insjuknat under ovannämnda S5-mtom. I tre kända fall 
hade efter dessa hästars hemkomst samtliga i resp. stall insjuknat. Den 10. 
okt. eller 8 dagar efter hemkomsten från övningarna insjuknade samtidigt 
11 hästar i kårens stall. Sjukdomen har varit av lindrig karaktär. De huvud
sakliga symtomen hava varit lindrig till häftig diarré, illaluktande, ljus av
föring, temperaturförhöjningar hava iakttagits från 386 till 402 gr., lindrigt 
till starkt nedsatt allmänbefinnande. undantagsvis oro (kolik). Efter 1 - 3 
dagar hava hästarna varit fullt återställda. Inga komplikationer hava iakt
tagits. Inkubationstiden synes hava varit c:a 3—8 dagar. Behandling har 
bestått i vila och svält. 

Två ackordhästar hava vid förekommande besiktningar måst fråntagas fo-
dervärd på grund av vanvård och hava behandlats vid kåren för utmärgling 
(inanition). Fallet har jämte skadeståndskrav föranlett åtal för djurplågeri. 

(Johansson.) 
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Fälttelegrafkåren. 

I årsberättelsen för 1030 anfördes, att ringorm hösten nämnda år över
fördes till Ing. 3 från Herrevadskloster med remonter. Den därigenom upp
komna epizootien kunde anses definitivt hävd först med februari månads ut
gång. Sedan dess har nämligen sjukdomen icke kunnat påvisas bland hästarna 
vid kåren. 12 hästar voro angripna med tillhopa 404 sjukdagar. 

Av övriga smittsamma sjukdomar har kvarka förekommit. Antalet fall har 
varit 9 och sammanlagda antalet sjukdagar 232. Först insjuknade den 7. juli 
en nyinköpt ackordhäst, som anlände till kåren den 30. juni. Med hänsyn till 
för kvarka angiven inkubationstid (4—8 dagar) kan det vara tvivelaktigt, 
huruvida hästen medfört sjukdomen från avsändarens stall eller blivit smittad 
under järnvägstransporten. 

Rörelseorganens sjukdomar intaga en dominerande ställning i hästsjukbe-
skedet med avseende på antalet sjukdagar. Ar 1930 omfattade de 48 
fall med tillhopa 942 sjukdagar, 1931 äro siffrorna 58, resp. 1 608. Av 
dessa komma 46 fall med 1 259 sjukdagar på stamhästarnas del och 
12 fall med 349 sjukdagar på ackordhästarnas. Per 100 hästtjänstgörings-
dagar gör detta för de förstnämnda 025 fall och 6'89 sjukdagar och för de 
sistnämnda 011 fall och 3'27 sjukdagar. Av ifrågavarande fall brändes två 
i slutet av december 1930 och tio under 1931. F5rra hästar hava under året 
kasserats på grund av sjukliga förändringar i rörelseorganen. En starkt bi
dragande orsak till den höga frekvensen av senskide- och ledåkommor anser 
jag i en hel del fall vara bristande träning. Svårigheterna att bibringa hästar
na dylik torde för Ing. 3:s del vara betydligt större än för flertalet av arméns 
övriga truppförband. Mariebergsförläggningen saknar praktiskt sett inom 
nära en mils omkrets annan möjlighet för uteridning än på kaserngården och 
Frösundaförläggningen saknar eget ridhus. 

Tryckskadefrekvensen har under de senare åren varit i stadigt sjunkande. 
Under året har en ny form av tryckskador uppträtt. På grund av felaktig 
konstruktion hos nyinförda kärrskalmar av järnrör ha ett flertal hästar för
orsakats skavsår å bröstväggarna. Hade icke dessa sistnämnda skador, eom 
truppbefälet vid Ing. 3 saknat möjlighet att förebygga, förefunnits, skulle si
tuationen med avseende på tryckskadorna nog numera vid fälttelegrafkåren 
kunnat betecknas som ganska tillfredsställande. Att deras antal kan hållas 
nere även under fältmässiga förhållanden har i år chefen för en trådpluton 
visat. Under en åtta dagars lång övningsmarsch lyckades han undvika att 
få en enda häst bruten.' Detta är ett synnerligen glädjande exempel, som man 
endast kan hoppas måtte ofta upprepas. 

På Marieberg har under året arbete med att ombygga lokalerna för häst
sjukvård och hovbeslag påbörjats. På Frösunda väntar lokalfrågan fortfa
rande på en tillfredsställande lösning. 

(Palm.) 
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Norra arméfördelningen. 

Fördelningsveterinären. 

Inspektioner av veterinärvården hava av mig: i vanlig: ordning1 verkställts 
och förefanns vid dessa icke anledning: till allvarligare erinringar. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid arméfördelningens truppförband hur 
under året i stort sett varit gott utom vid K. 4, där ringorm förekommit i 
ganska stor utsträckning. Infektiös anämi uppträdde bland ackordhästarna 
på A. 4 och T. 3. 

(Norrgren.) 

Västernorrlands regemente. 

Hälsotillståndet bland regementets hästar kan betecknas såsom gott. An
märkningsvärt är det stora antalet för »reumatism» sjukskrivna hästar. Sjuk
domsbilden har därvid för de olika fallen, som icke berört äldre hästar, varit 
likartad med tydlig affektion åt skelettmuskulatur, leder och hovar. Allmän
tillståndet har varit nedsatt, förhöjd kroppstemperatur och hjärtsvaghet (myo-
cardit) hava förefunnits. De inträffade fallen hava icke uppträtt i samband 
med avkylning eller ansträngning, och de vanliga antireumatica (salicylsyra. 
veratrin) hava visat sig vara mindre verksamma. Till sin karaktär har sjuk
domen sålunda icke varit helt överensstämmande med reumatiska lidanden, till 
vilka den dock hänförts. Misstanken, att fodret spelat roll för sjukdomens' 
uppkomst, synes mig icke kunna uteslutas. 

Den i föregående årsberättelser omnämnda olägenheten, att skoningsplats 
med eldhärd saknas, förefinnes alltjämt. I förekommande fall hava sjukbe
slag förfärdigats i skosmedjan vid T. 3, men ligger denna för avlägset för att 
i önskvärd utsträckning kunna tagas i bruk. Större operationer å regementet? 
hästar hava likaså utförts i T. 3:s sjukstall. Det synes mig i samband här
med böra påpekas, att några reglerande bestämmelser för behandling och vård 
i ett truppförbands sjukstall av hästar från ett annat truppförband icke fin
nas, medan dylika för kronan icke tillhöriga hästar äro utgivna. 

(Wilhelmson.) 

Norrlands dragonregemente. 

Ringorm har under nästan hela året förekommit vid regementet. I januari 
utbröt sjukdomen-på 2. skv. med 14 fall på en dag. Vid ungefär samma tid 
uppträdde några fall även på livskv. samt ett fall på 5. skv. Denna epizooti 
upphörde i mars, då de sista hästarna friskskrevos. Under april var rege
mentet fritt från sjukdomen. I maj började epizootien igen med sjukdomsfall 
å 2. och livskv. och höll på till den 26. aug., då den sista hästen friskskrevs. 
Den 1. sept, uppträdde åter ett fall vid 2. skv. I sept, utbröt en ganska häf
tig epizooti på 4. skv., som förut varit fri från sjukdomen hela året. Vid 
denna skv. sjukskrevos sedermera under året 58 hästar för ringorm. 5. skv. 
höll sig, frånsett ett fall under jan.—febr., fri från sjukdomen till den 13. okt. 
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Sammanlagt 10 fall uppträdde vid denna skv. till årets slut. Under 1030 var 
regementet fritt från sjukdomen. Säkerligen har 1031 års epizooti tillförts 
regementet från 1030 års remonter. Epizootien utbröt den 14. jan. Under 
tiden 14.—20. insjuknade 17 hästar, därav 7 årsremonter. Helt visst kan 
smittämnet i inaktiverad form finnas under lång tid, minst 2—3 månader, hos 
ett djur för att bryta ut med hjälp av något predisponerande, utlösande mo
ment såsom tillfälligt försämrad hästvård, eller kraftnedsättning på grund 
av någon sjukdom. 1G6 hästar hava insjuknat under året. därav 2 st. 2 gån
ger. Den ena stod sjukskriven under tiden 31/i—1C'U samt 21/7—18/s, den andra 
14/i—"/s samt 11/r—18/s. För övrigt kan nämnas, att vid genomgång av häst
korten för ovannämnda 1GG hästar framgått, ati 37 av dessa djur insjuknat i 
ringorm 2 gånger samt 7 st. 3 gånger. 

Behandlingen av sjukdomen synes mig icke bjuda på några svårigheter. 
Snart nog har lidandet avläkts och håråterväxten satt fart. Enligt min åsikt 
torde huvudvikten vid bekämpandet av sjukdomen böra läggas vid regelbun
den desinfektion och rengöring av hästutrednings- och ridpersedlar. Härvid 
har också nedlagts ett energiskt arbete. Samtidigt är det säkerligen av stör
sta vikt, att hästvården under en dylik epizooti och de närmaste månaderna 
därefter om möjligt hålles å särskilt hög nivå. I anslutning till övningsuppe
håll, då mycket folk varit hempermitterat och hästvården på grund därav 
försämrats, har vid ett par tillfällen xingorm utbrutit vid regementet. 

41 hästar hava behandlats för hovsprickor. Under senvintern, snösmält
ningsperioden och tiden närmast därefter har det visat sig, att frekvensen av 
hovsprickor är störst. Föregående års långa snösmältningsperiod bidrog också 
till att göra frekvensen hög. 

^strand.) 

Norrlands artilleriregemente. 

Hälsotillståndet har varit gott. Smittsam näskatarr har angripit 11 stam-
hä-star; 2 ackordhästar hava dött av infektiös anämi och 2 ackordhästar, som 
sedan 1020 hos fodervärdarna behandlats för denna sjukdom, hava gått till 
hälsa. Behandlingen har varit upprepade injektioner av kvicksilverjodid-
lösning och arsenik invärtes. 

(Norrgren.) 

Norrlands trängkår. 

Hälsotillståndet bland kårens hästar kan betecknas såsom gott. Under året 
har genom anordnande av utökade friskluftsintag ventilationen i kårens stallar 
avsevärt förbättrats. Under särskilt den kalla årstiden har härigenom stall
luften och ströbäddarna blivit torrare, som i sin tur medfört en påtagligt för
bättrad kondition hos hästarna. Den iakttagelsen har också kunnat göras, att 
målningen av stallets inredning blivit längre hållbar. 

De på grund av infektiös anämi avlivade hästarna voro bägge ackordhästar, 
angripna av sjukdomen i kroniskt, framskridet stadium. De hava varit in
tagna i sjukstallet för behandling medelst kvicksilverjodidinjektioner m. m. 
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— Utöver de för hovspricka sjukskrivna hästarna hava ytterligare fyra stam-
hästar varit under behandling lör denna åkomma. Som sjukdomsfallen mest 
hava inträffat å yngre tunga hästar, och lidandet under de sista åren visat 
en ökad frekvens jämväl vid andra truppförband, synes det mig vara önsk
värt, att en undersökning, omfattande arméns hela hästbestånd, gjordes an
gående en eventuellt inträdd försämrad hornkvalitet. Därvid torde också kun
na utrönas, huruvida lidandet är betingat av ärftliga faktorer, som iir troligt, 
som bör lagas ökad hänsyn till inom halvblodsaveln. 

(Wilhelmson.) 

Övre Norrlands trupper. 

Stabsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna vid i Boden förlagda truppförband med un
dantag för A. ä har under år 1931 varit tämligen gott. 

Den 17. sept, upptäcktes ett fall av ringonn (stamhäst) vid 1. batt. A. i», 
alltså vid en synnerligen ogynnsam tidpunkt, då alla ackordhästarna voro in
kallade till repetitionsövniugarna och samtliga stallutrymmen upptagna. Dess
utom skulle inlejning av hästar vid kåren äga rum den 24. sept. Vid omedel
bart företagen inspektion av samtliga hästar upptäcktes ytterligare 4 smittade 
stamhästar vid nämnda batteri. Efter samråd med sjukvårdsstyrelsen beslöts, 
att inlejning i alla fall skulle ä.ga ruin, då sjukdomen ej var mera utbredd, och 
då det kunde ordnas så, att 2. batt., som var fritt från smittan, tog emot samt
liga inlejda hästar och överlämnade motsvarande antal av sina ackordhästar 
till 1. batt. Kommunikationen mellan batterierna spärrades i görligaste mån. 
Under sept, inträffade endast ytterligare 2 fall. Varifrån smittan kommit är 
oförklarligt. Sedan år 1923, då remonterna koinmo smittade från depån, 
har ringorm ej förekommit inom garnisonen och ackordhästarna voro fria både 
vid in- och utmönstringen. Den senare ägde rum den 4. okt. 

Under oktober spred sig smittan snabbt och angrep även 2. batt. Inalles 
insjuknade vid kåren 70 hästar. Vid årsskiftet kvarstodo endast 2 smittade. 

Dagen efter upptäckten av fallet vid A. 5, befanns det, att även Ing. 4 vai 
smittat av ringorm. Allman hästbesiktning gav vid handen 4 angripna och 
3 misstänkta, samtliga stamhästar. Även här Var smittkällan omöjlig att 
spåra. Remonterna voro både vid A. 5 och Ing. 4 fria och höllos dessutom 
isolerade. Den samtidiga uppkomsten vid de bägge kårerna, utan att någon 
direkt kommunikation ägt rum dem emellan, är också svårförklarlig. 

Vad behandlingen beträffar, gällde det i första hand att avgöra om klipp
ning av de smittade hästarna skulle äga rum eller ej. Så sent på året som i 
okt. vågade jag ej riskera en så radikal åtgärd, varför klippning utfördes en
dast i den utsträckning behandlingen krävde i varje fall. Även om det är 
lättare, att på en klippt häst upptäcka nya fläckar i ett tidigt stadium, anser 
jag dock det skydd från smitta framför allt från bädden, som den långa och 
täta vinterhårremmen utgör, böra tillmätas större betydelse. Klippning bör, 
enligt min åsikt, därför tillgripas endast i de svårartade fallen med stor sprid-
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ning av fläckarna över större partier. Fläckarna penslades varannan dag med 
V2 % sublimatsprit. Två till tre penslingar voro i regel nog. Från sjukvårds
styrelsen översändes till behandlingsförsök 1 % sterisolsalva i tuber. Denna 
var bra, men sublimatspriten medförde snabbare avläkning. Egendomligt nog 
växte håren från fläcken fram fortare efter sublimatspritbehandlingen än från 
den klippta omgivningen. 

Med den hopgyttring av stallar och ridhus, som är för handen inom A. ö:s 
établissement, var risken stor för smittans spridning till de övriga truppför
banden därstädes, trots alla isolerings- och spärrningsåtgärder. Vid Boden-
skvadronen inträffade också under november sammanlagt 14 fall med tämligen 
snabbt förlopp. Skvadronen blev friförklarad i slutet av dec. Garnisons-
sjukstallet och den av I. 19 disponerade stallavdelningen vid A. 5 gingo fria. 
När fallens antal avsevärt ökade, blev det för underlättande av kontrollen nöd
vändigt, att göra en indelning av hästarna i 3 grupper. Före uppflyttning i 
ny grupp tvättades hela hästen med varm såplösning, därefter med sterisol-
lösning och ythalmen i spiltan brändes. 

Vad ackordhästarna vid A. 5 och Ing. 4 beträffar, inkom under oktober och 
november intet meddelande från fodervärdarna om något ringormsfall, men 
då sjukdomen, såvitt jag vet, ej förekommer på landsbygden häruppe, känna 
de ej till den. Då dessutom klåda ej förekommer även i svårartade fall, fästes 
ej uppmärksamheten vid en eller annan hårlös fläck. För att utröna huru
vida ackordhästarna voro smittade eller ej gjordes därför i december på mitt 
förslag besiktning hos fodervärdarna av samtliga ackordhästar tillhörande A. 5 
och Ing. 4. Härvid konstaterades att ej mindre än 11 från A. 5 och 7 från 
Ing. 4 voro angripna, dessutom 4 med spontant avläkta fläckar. En av de 
vid A. 5 lejda hästarna var också smittad samt en fodervärd. 

Att fastställa en något så när exakt inkubationstid för ringorm torde vara 
svårt, då man ju ej vet tidpunkten, när smittan slår an, även om man tämligen 
noga kan fixera tiden för smittans upptagande, som fallet var med ackord
hästarna härovan. Enligt fodervärdarnas uppgifter skulle fläckarna ha upp
täckts mellan 2 till 6 veckor efter utmönstringen. Däremot var det lätt att 
konstatera tiden för utvecklingen av en typisk fläck. Det inträffade flera 
gånger under epizootien, att hästar, som vid noggrann besiktning visade sig 
fria, redan efter 3 dagar hade fullt utbildade fläckar. 

Et t fall av hud- och körteltuberkulos hos häst torde förtjäna att omnämnas. 
Vid inmönstringen den 9. sept, hade en ackordhäst vid A. 5 en ansvällning 

å vänstra underkäken, vilken ansvällning såg ut som en utvidgning av spott-
gången. Fodervärden hade observerat den i slutet av aug. Hästen intogs i 
garnisonssjukstallet för närmare undersökning. Status: Medialt på vänstra 
underkäksgrenen finnes en hönsäggstor ansvällning (lgl. submax.) rörlig från 
hud och underlag. Framför denna strax bakom Inc. vasorum en liknande an
svällning av valnötstorlek. Mellan dessa »svulster» en fingertjock sträng, som 
fortsätter runt underkäkskanten framför M. masseter upp mot inre ögonvrån. 
På övre ögonlocket finnes ett runt sår av ulcerös typ. Munhåla och parotis 
utan anmärkning. 
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För diagnos utskärs den 11. sept, ett stycke av den större »svulsten» och 
insändes till patologiska institutionen vid veterinärhögskolan. Svar därifrån: 
»Insänt prov av 'tumör' visade sig vara en tuberkulos granulationsvävnad.» 
Utstryk av sekret från operationssåret och från såret på ögonlocket gjordes 
dagligen och undersöktes på förekomst av tuberkelbaciller med negativt resul
tat. Den 27. till 28. sept, gjordes tuberkulin-thermoprov med positivt utslag. 
Rektalundersökning 0. 

Den 2. okt. hade ansvällningen tilltagit betydligt samt brett ut sig platt-
formigt åt sidorna med suddig kontur och ömhet för palpation. Då tuggnin-
gen ej var störd och ödemet minskat, utlämnades hästen till fodervärden den 
12. okt. Såret på ögonlocket (infektionsporten?) var då ännu ej läkt. Pro
cessen synes följa lymfbanorna, ty de övre halslymfkörtlarna under parotis 
voro nu duväggstora och fasta. Vid undersökning i dec. var förhållandet i det 
närmaste oförändrat. Såret på ögonlocket läkt med kraterformat ärr och 
lymfkörtlarna som den 12. okt. Fodervärdens besättning fri från tuberkulos. 
Höns finnas ej på gården. Varifrån smittan kommit är oförklarligt. 

Hovslagarskolan. En av olägenheterna med skolans förläggning till vinter
halvåret är den varje vinter i garnisonen grasserande influensan med dess 
smittrisk för eleverna. I januari insjuknade de flesta av dem i influensa, så 
att verksamheten vid skolan tidvis måste inställas. För att medhinna kursen 
måste skolan pågå till mitten av juni. 

Rationen. Det sedan gammalt inrotade, sakligt omotiverade motståndet 
mot utfodring med krossad havre har i det närmaste försvunnit, så att nu
mera utfodras havren i allt större utsträckning krossad, önskvärt vore, att 
detta kunde tillämpas även under fälttjänstövningar. På försök har införts en 
foderstat med utbyte av J/2—1 kg. havre mot samma mängd vetekli. Staten 
skall användas vid övningsuppehåll och då hästarna ej gå i fullt arbete. 
Utbytet har visat sig lämpligt och motsvarat förväntningarna. 

(Ringberg.) 

Gotlands trupper. 

Stabsveterinären. 

Hälsotillståndet bland hästarna har icke varit det bästa. En elakartad 
kvarkepizooti har under årets första månader hemsökt öns civila hästbestånd. 
Den 8. april konstaterades första kvarkfallet vid A. 7; hastig isolering och 
vaccinering kuperade sjukdomen, och endast fem fall kommo under behand
ling. Et t fall av anasarka har inträffat, dock ej i samband med kvarkepizoo-
tien. Fyra fall av herpès hava behandlats. Tidig upptäckt, sträng isolering 
och dito desinfektionsåtgärder hindrade sjukdomens vidare spridning. För 
övrigt är det huvudsakligen yttre åkommor och haltor som behandlats. Åt
skilliga svåra olycksfall ha inträffat, icke mindre än fyra hästar ha omedel
bart eller som följd av dessa olycksfall måst nedslaktas. En häst trampade 
under övningar ned i en springa i kalkstenshäll, och under frigöringsförsök 
frakturerades skenbenet; en annan föll vid hoppning över ett mindre dike och 

4—321527 
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bröt ryggraden; och en häst reds omkull på en jakt och ådrog sig en spricka 
i bogbladet; denna sistnämnda häst stod under behandling i hängmatta under två 
månader, och fallet tycktes vilja gå till hälsa, men plötsligt förvärrades li
dandet, en arthrit i bogleden hade tillstött, oeh hästen måste kasseras; en ac
kordhäst slog omkull på spiltgångens hala cementgolv och spräckte bäcken
benet. Två ackordhästar hava hos sina respektive fodervärdar störtat och 
ersatts av försäkringsbolag. 

(Ahlgren.) 

Krigsskolan. 

Under året har icke någon häst självdött, avlivats eller kasserats. 
Icke heller har någon infektionssjukdom förefunnits bland hästarna vid 

Krigsskolan. 
Av invasionssjukdomar ha endast uppträtt två fall av masksjuka och ett fall 

av fotskabb, alla tre av så lindrig art, att någon inskränkning i hästarnas 
tjänstgöring icke behövt företagas. 

En för ridutbildningen ganska besvärlig isolering blev däremot en följd av 
att Krigsskolan den 15. okt. nödgades emottaga 8 hästar från K. 4, trots 
sitt ringorm vid denna tid förekom hos ett flertal hästar vid detta regemente. 
För att undvika att med dessa hästar eventuellt medförd smitta skulle spridas 
till dels Krigsskolans egna, dels till av densamma som lån från K. 1 och K. 3 
mottagna hästar höllos K. 4-hästarna isolerade från ankomsten till årets 
slut. Innan de flyttades tillsammans med de övriga, tvättades de själva 
med desinfektionslösning, och alla stall- och ridpersedlar, som de varit 
i beröring med, desinfekterades. Tills dato för årsberättelsen har icke något 
ringormsfall inträffat, men torde tyvärr därför icke all fara kunna anses 
överstånden. 

Beträffande övriga sjukdomsgrupper så torde man kunna säga, att antalet 
fall av led- och senåkommor varit få. Endast en sen- och tre senskideinflam
mationer samt två ledgallor och två ledvrickningar ha uppstått under året. 
Många orsaker ha kunnat samverka till detta förhållande. Två, som emel
lertid säkerligen äro att medräkna bland dessa, äro god kondition och i medeltal 
två timmars dagligt arbete. 

Om det är med tillfredsställelse man kan se på nyss anförda förhållanden, 
så framkallar däremot den stora ökningen av antalet bail- och krontramp be
kymmer. År 1930 var antalet 20 med sammanlagt 30 sjukdagar och 1931 39 
resp. 104. 

Det enda sjukdomsfall, som kan sägas varit av mera sällsynt art, var ert 
nervchock, som en äldre egen tjänstehäst fick en dag. Av något plötsligt upp
kommet buller i stallet blev hästen, som stod i sin spilta, så rädd att han 
störtade omkull, som om han blivit skjuten. Då jag omkring en halv timme se
nare anlände till stallet, låg han fortfarande och var ganska medtagen. Hjälpt 
på benen och placerad i lugn och ro i en rymlig box återvann den emeller
tid på ett par timmar vanlig vigör. 

CPalm.) 



43 UTDRAG UR VETERINÄRERNAS ÅRSBERÄTTELSER. 

Remontdepåerna. 

Herrevadskloster. 

Hälsotillståndet bland remonterna liar under året vurit synnerligen gott. 
Kvarkan, som under så mänga år härjat vid depån, har detta år helt ute
blivit. Likaså har den s. k. rosartade influensan endast förekommit i ett 
enda, mycket lindrigt fall. Under de senare åren har den minskats år från 
år. Det ser ut som den strängt genomförda kultiveringen av betena kunde 
utrota sjukdomsorsaken. Ringormen har även detta år varit lindrig. Endast 
7 fall omfattande 203 sjukdagar. 

Et t enda dödsfall har förekommit. Å en nyanländ remont förmärktes ett 
par dagar efter ankomsten tecken till stelkramp. Den erhöll omedelbart se
rum, men kunde ej räddas utan dog påföljande dag. Något sår kunde ej upp
täckas, men väl några små ärr över högra framknäet. Eljest har blott en 
häst behövt nedslaktas på grund av ringkota. 

I övrigt ha endast de sedvanliga skadorna såsom sår, kontusioner och hov
bölder förekommit. En efter kollidering med annan häst uppkommen bog
förlamning gick till full hälsa. Likaså synes en företräckning av ytl. böj-
senan över hasspetsen med bristning av senhållarapparaten medialt gå till 
hälsa. Denna kvarstår ännu vid årsskiftet. 

(Breide.) 

Gudhem. 

Hälsotillståndet bland depåns remonter har under år 1931 i stort sett varit 
gott. Kvarka har även under detta år uppträtt under början av betesperioden 
bland de nyinköpta remonterna. Sjukdomen kan dock denna gång sägas ha 
varit ganska lindrig och endast omfattat 93 fall, varav intet med dödlig ut
gång. Endast i ett par undantagsfall ha av sjukdomen angripna hästar be
hövt tagas in från gräsbetet och ställas på sjukstall. Tvenne fall övergingo 
i iöljdsjukdomen fläckfeber. Dessa gingo dock till hälsa. En häst, vilken 
stod under behandling för abscessbildning under tiden 13.—24. juli, insjuknade 
åter den 9. okt. i lunginflammation, lidandet förvärrades och den 14. dec. avli
vades den. Vid obduktionen iakttogs dubbelsidig vargörande lunginflamma
tion jämte degeneration av hjärta, lever, mjälte och njurar. Av allt att döma 
synes detta varit en följd av den tidigare genomgångna kvarksjukdomen. Ring
orm har under året endast uppträtt i 18 lindriga fall. 

Bland övriga sjukdomsfall av mera intresse kan omnämnas ett med full
ständig bristning, till följd av yttre våld, av ytliga böjsenan å bakbenet. Läk
ning inträdde men till följd av sen förkortning kvarstod halta, som gav anled
ning till kassation. 

Et t annat fall med muskelbristning (musc, tibial. ant.) gick till full hälsa. 
(Hellgren.) 
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H. Sjukligheten och sjukvården bland arméns hästar. 

S j u k l i g h e t e n . Medeltalet av arméns hästar1 har under året uppgått till 
c:a 5 750 [5 750], däri medräknade egna tjänstehästar, stamhästar och ett 
mindre antal ackordhästar. Antalet nyinsjuknade uppgick till över 9 250 
och sjuklighetsprocenten var 7-6 d. v. s. 437 [415J hästar hade varje dag 
av året varit sjukskrivna. De vapenslag (frånsett skolor), som varit svårast 
utsatta, voro ingenjörtrupperna med 9-4 %, därnäst artilleriet med 87, kavalleriet 
7-3, trängen med 6-s samt infanteriet 5-9. Bland enskilda truppförband har 
Norrbottens artillerikår högsta siffran (15-1) samt därnäst Fälttelegrafkåren 
(12"6) och Göta artillerireg. (12.1). Närmare specifikation lämnas i Tab. 18. 

Den vanligaste orsaken ti l l sjukskrivning har varit sår, kross- och tryck
skador med tillsammans nära 3 000 sjukdomsfall och nära 35 700 vård
dagar, hovinflammation och seninflammation. Det dagliga medeltalet hästar, 
som av olika orsaker icke kunnat tagas i bruk, har varit för sår 65, tryck
skada 16 och krosskada 17 eller sammanlagt 98 hästar, för seninflamma
tion och -bristning 74, ledvrickning 30, ledinflammation 23, hovspricka och 
hovinflammation 48. Se för övrigt närmare i Tab. 19. 

I Tab. D. är gjord en sammanställning av vissa vanliga och för truppför
bandens tjänsteduglighet betydelsefulla sjukdomar bland hästarna vid de be
ridna truppförbanden. Siffrorna angiva antalet fall beräknat pr 100 hästar 
av medelbeståndet. 

Av tabellen framgår, att artilleriet och ingenjörtrupperna äro mest utsatta 
för de h ä r i f r å g a v a r a n d e sjukdomarna med resp. 147\i och 145a på 100 
av medelhästbeståndet, därnäst trängen med 121-3 och kavalleriet med 113s. 

De olika truppförbanden hava emellertid stora variationer a t t uppvisa. 
Anmärkningsvärt höga siffror förekomma beträffande lymfangit vid Norrlands 
dragonreg. i Umeå (18-1) och Svea ingenjörkår (10-6), kolik vid Smålands 
arméartillerireg. (13-9) och Skånska kavallerireg. (8's), remonthälta vid Norr
lands dragonreg. i Boden (6-i), Norrlands trängkår (4-7), Skånska kavalleri
reg. (3-8), Norrlands dragonreg. i Umeå (3.7) och Boderis artillerireg. (3-6) 
inflammation i senor och senskidor vid Skånska trängkåren (27-9), Fälttele
grafkåren (21-3), Bodens ingenjörkår och Norrlands dragonreg. i Umeå (20-4), 
ledåkommor (utom spätt) vid Göta artilleriregemente (34-2), Fälttelegrafkåren 
(32-5) och Svea ingenjörkår (31-9) krosskada och sår vid Fälttelegrafkåren 
(97-5) och Norrlands trängkår (89-1), tryckskada vid Smålands arméartilleri
reg. (34-9), Göta artillerireg. (34-s) och Fälttelegrafkåren (31-s), hovspricka 
vid Norrlands dragonregemente i Umeå (14-4) samt hovinflammation, hov
böld m. m. vid Norrlands artilleriregemente (32-4), Karlsborgs artillerireg. 
och Göta t rängkår (25-7). 

1 Erhållea pä det sättet, att antalet hästtjänätgöringsdagar divideras med 365. 
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Tab. D. Fall av vissa sjukdomar bland hästarna vid arméns beridna 
truppförband pr 100 hästar under år 1931. 

A t t av de i tabellen anförda siffrorna draga några bestämda slutsatser med 
avseende på den allmänna hästvården vid resp. truppförband torde vara allt 
för vanskligt. Höga siffror beträffande exempelvis inflammation i senor och 
senskidor, ledåkommor, tryckskador o. d. torde dock stå i ett visst samband 
med starkare förslitning av hästmaterialet. 

Av samtliga hästar hava 55 [41] avlidit, i främsta rummet av sjukdomar 
i digestionsorganen. Antalet avlivade hästar uppgick till 99 eller 1-7 % av 
medelhästbeståndet. Orsak till avlivande har huvudsakligen varit skador i 
rörelseorg., benbrott och andra olycksfall. Antalet kasserade hästar uppgick 
till 635 eller 11 % av medelhästbeståndet. Kassationsorsak har varit i främsta 
rummet ålder, allmän stelhet o. d. (30 °i av alla kassationer). led- och sen
åkommor o. s. v. Särskilt hög kassationsprocent visa, om man bortser från 
infanteriet, Gotlands artillerikår, Smålands arméartillerireg. samt Göta och 
Norrlands trängkårer med resp. 26, 26, 27 och 23 •,' (Tab. 20—22). 
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Å r e m o n t d e p å e r n a insjuknade under året endast 341 hästar, mot 647 
föreg. år. 

För a t t få en föreställning om frekvensen av olycksfall bland arméns 
hästar har gjorts en sammanställning, som anföres här nedan. Dessa siffror 
ingå överallt i statistiken rörande hästarnas sjuklighet (ävensom i förekom
mande fall kassation, avlivande eller dödlighet). Av samtliga 93 olycksfall 
blevo 54 (58-1 %) hästar tjänstedugliga, 8 (8e %) ej tjänstedugliga, 26 (27-o %) 
avlivades och 5 (5.4 %) dogo. 

Tablå över till direkta olyckshändelser hänförbara sjukdomsfall bland 
arméns hästar år 1931. 



47 SJUKLIGHETEN OCH SJUKVÅRDEN BLAND ARMÉNS HÄSTAR. 

Veter inärvårdskostnader . Tablån över kostnader för truppveterinär-
vården (Tab. 17) företer stora variationer med avseende på kostnaden pr häst 
och dag. Gränserna äro med bortseende från vissa skolor 8-39 öre för Liv-
grenadjerregementet, som hade stora kostnader för materiel för skoning, och 
2i9 öre för Norrbottens regemente. 

Ovanstående belopp kunna ej läggas till grund för ett allsidigt bedömande 
av truppveterinärvårdsanslagets handhavande, då alltför många faktorer här
vid inverka. 

Kostnaderna avse räkenskapsåret 1/i 1930—^/s 1931. 
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Tab. 1. Utgifter för truppsjukvården 1 juli 1930-30 juni 1931. 

1 I kostnaderna ingå vårddagar för civila patienter, för vilka anslaget erhåller ersättning. 



49 

1 I kostnaderna ingå vårddagar för civila patienter, för vilka anslaget erhåller ersättning. 
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Tab. 2. Sammandrag av rapporterna över besiktningarna av värnpliktiga år 1931. 

Anm. Rörande gruppcrnas omfattning se textavd. aid. 21. — Beträffande ändringar i förut inskrivnas T&rnpliktsförhallanden, se Tab. 6 a. 
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Tab. 3 a. Kassationsorsaker hos 20-åriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1931. 
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Tab. 3 b. Kassationsorsaker hos överåriga värnpliktiga, grupp A, vid besiktningarna år 1931. 
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Tab. 3 c. Sjukdomar hos värnpliktiga, grupp H, vid besiktningarna 1931. 
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Tab. 4 a. Sjukdomar och bildningsfel hos 20-åriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1931. 
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Tab. 4 b. Sjukdomar och bildningsfel hos överåriga värnpliktiga, grupp B och C, vid besiktningarna 1931. 
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Tab. 5. Sjukdomar och bildningsfel hos värnpliktiga, grupp D, vid besiktningarna år 1931. 

1 Övriga bildningsfel. — 2 Lungsot. — 3 Andning-sorg:» sjukdomar. — 4 Ämnesomsättningssjakdom. — 5 Därav övriga bildningafel 1, ämnesomsätt-
ningasjukdom 1. 

Anm. Tabellen omfattar 20-åriga och överåriga. — Rörande antalet vid besiktning prövade se Tali. 4 a, resp. 4 b. 
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Tab. 6 a. Översikt av ändringar i förut inskrivnas värnpliktsförhållanden inom 
olika inskrivningsområden år 1931. 

5—321527 
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Tab. 6 b. Kassationsorsaker hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp A) under år 1931. 
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Tab. 6 c. Sjukdomar och bildningsfel hos förut inskrivna värnpliktiga (grupp B och C) under år 1931. 
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Tab. 7. Sjukligheten bland manskapet 

1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarliggande : kol. 22 sålunda = kol. 3 t. o. m. 
krona. — 5 Å Oscar Fredriksborgs fästning. — 6 Linköping. — 7 Underhållsdagar inräknade i siffran för 
132 075). — 10 Procentsiffran för 1930 var 4"66 tej 618); jfr not 9. 
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vid arméns truppförband år 1931. 

6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t. o. m. 26. — 2 Kristianstad. — 3 Ystad. — 4 Karls-
Smålands arméart.-reg. — 8 Utom ingenjörkårens det. i Waxholm. — 9 Antalet för år 1930 var 175 274 (ej 



62 

Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika truppförbanden avviker frän det Tab. 1 anförda. 

1 Se not 1 å föreg. uppslag. — 2 Utom en skvadron som är förlagd i Boden. — 3 Jämte Fälttele-
480 å garnisonssjukhus. 
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då ju olika perioder avses. — Rörande döda se Tab. 11. 

grafkårens détachement. — 4 Häri även kommissarieskolan samt förläggningen av samvetsömma. — 5 Därav 



64 Tab. 8. Sjukdomar bland manskapet 



65 vid arméns truppförband år 1931. 
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Anm. Tabellen avser under året nytillkomna (oj från föregående är kvarligg.-inde; sjukdomsfall. 
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Tab. 9. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis år 1931. 
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1 Kronoborgs reg. — 2 Intend.-komp. i Stockholm. — 3 Västerbottens reg. — 4 Bohusläns reg. 

Anm. Tabellen upptager de under varje månad nyinsjuknade fallen. 
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Tab. 10. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga inom armén år 1931. 

Anm. Här angivna siffror avvika en smula från de i Tab. 8 meddelade, enär donna tabell i olikhet med Tal). 8 upptager även polikliniska fall. 
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Tab. 11. Dödlighet bland arméns manskap inom olika områden och efter ålder år 1931. 

Anm. Tabellen upptager dödafall bland arméns manskap samt befäl av manskaps grad. — Här angivna antal dödsfall avviker från det 
i Tab. 7 anförda på gmnd av olika bokföringsprinciper (särskilt beträffande våldsamma dödsorsaker). 

1 Därav 1 konstapel (skjutvapen) och 5 värnpliktiga (2 drunknade, 2 blevo överkörda av nntomobil under åkning med cykel, resp. motorcykel 
oeh 1 slog nnder gymnastik bakhuvudet mot golvet). — » S j ä l v m ö r d a r n a voro: 1 v. korpral med skjutvapen (okänd anledning), 3 rolontärer, 
därav 2 med skjutvapen (1 erotisk överspändhet, 1 okänd anledning) och 1 genom hängning (grubbel på grnnd av krigsrättsdom). 
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Tab. 12. Revaccination av manskap vid armén år 1931. 

Anm. Revaccination gjord med endast 1 snitt. 
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Tab. 13 a. Samtliga å garnisonssjukhusen vårdade sjuka år 1931. 

1 Vid armén och marinen. — s Från marinen inga. — s Epidcmiavd. ej medräknad. Se även not 2. — 
1 Därav flyget 3 intagna, 34 nnderhållsdagar. — 6 D:o 63, resp. 820. — • D:o 11, resp. 139. — ' Se not 4 - 6 . 

Tab. 13 b. Å garnisonssjukhusen vårdade sjukdomsfall från armén och 
flottan år 1931. 

Anm. I tabellen medräknade officerare, underofficerare samt rid försvaret anställda arbetare. — 
Rörande uppgifter för civila se texten. 

1 Sjuksängar även för civila inbegripna, då deras antal i allmänhet ej är särskilt fastställt. 
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Tab. 14. Å garnisonssjukhusen intagna militära sjukdomsfall år 1931. 
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Anm. Här redovisas endast de nnder året intagna. — De civila sjukdomsfallen nteslntna. 
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Tab. 15. Å garnisonssjukhuset i Stockholm operativt behandlade sjuk
domsfall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1931. 
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1 Därav 1 kvarl. — 2 Kvarl. — 3 Samma pat. som föreg. 
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1 Svår krosskada med avbrott å art. bracbialis ocb samtliga nerver. 
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Tab. 16. Å garnisonssjukhuset i Boden operativt behandlade sjukdoms
fall och utförda operationer å intagna militära patienter år 1931. 

1 N:r 133 samt n:r 203, Sepsis. 
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Tab. 17. Utgifter för truppveterinärvården 1 juli 1930—30 juni 1931. 



101 



102 

Tab. 18. Översikt av sjukligheten bland arméns hästar år 1931. 

Anm. Här avses arméns tjänste-, stam- och ackordhästar. — Beträffande kol. 4.—6 se Tab. 20—22. 

1 Räknat på medelhästbeståndet (kol. 9). — 2 Räknat på de under året insjuknade (kol. 2). — 
3 Ridskolan, krigsskolan, arméns underofficersskola, generalstaben och 1. intendenturkompaniet. 
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Tab. 19. Sammandrag av hästsjukbesked för år 1931. 
a) Arméns truppförband. 

1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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1 Räknat på de under året insjuknade (kol. 3). 
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b) Remontdepåerna. 

1 Antal hästtjänstgöringsdagar 199 788. — 2 D:o 92 776. — 3 D:o 18 218. — 4 D:o 88 794. 

8—321527. 
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Tab. 20. Självdöda hästar år 1931. 

Anm. Häri inbegripas aren de hästar, som dött atom förläggningsorten, genom olycksfall 
m. ni., vadan här angivna siffror ej överensstämma med de i Tab. 18 anförda. 

1 Kvävning 1, krossår i pannan 1. — s Förblödning efter bäckenbrott. — 3 Olyckshändelse. — 
Bristning av mellangärdet. — 5 Magbristning 2, åskslag J. — 6 Magbristning. — ' Malignt oedem. 
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Tab. 21. Avlivade hästar år 1931. 

Anm. Häri inbegripas aveu de hästar, 90m avlivats utom förläggningsorten, vadan här angivna 
siffror ej överensstämma med de i Tab. 18 anförda. 

1 Kontnsion 1. sticksår 1. — 2 Lunginflammation. — 3 Torticollis 1, lårbensluxation i. ryggrads
brott 2, brott å skallens bas 1. benbrott 1. — 4 Därav kviekdrag 2, ryggmärksförlamning (olycfes-
fall i spiltan) 1, sår 1 fall. — 5 Sår. — 6 Plenrit. — 7 Lnngemfysem. — 8 Lnngbristning. 
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Tab. 23. Kasserade hästar år 1931. 

Anm. Den stora skillnaden mellan bär angivna summor av kasserade hästar och de i Tab. 18 (kol. 
4) anförda beror därpå, att här även medtagas sådana som på grund av allmän stelhet, ålder o. d. 
kasserats ntan att hava varit sjukskrivna. 



SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK 

H Ä L S O - O C H S J U K V Å R D 

HÄLSO OCH SJUKVÅRD 
VID FLYGVAPNET ÅR 1931 

SAMT TIDEN 1/7 1926—31/12 1930 

AV 

FLYGSTYRELSEN 

STOCKHOLM 1932 
KUNGL. BOKTRYCKERIET. P. A. NORSTEDT & SÖNER 

321527 



STATISTIQUE OFFICIELLE DE LA SUÈDE 

HYGIÈNE ET SERVICE 
MÉDICAL 

AUX FORGES AERIENNES EN 1931 

AINSI QU'EN 1926—1931 

PUBLIÉ PAR 

LA DIRECTION DE L'AERONAUTIQUE 

MILITAIRE 



TILL KONUNGEN. 

Flygstyrelsen får härmed i underdånighet avgiva berättelse över hälso-
och sjukvården vid flygvapnet under år 1931 jämte en sammanfattande 
översikt av hälso- och sjukvården för tiden \'i 192(ï—3î,is 1P30. 

I ärendets handläggning hava deltagit undertecknad, chef, Omberg, Fogman, 
Lychnell. Kjellson, Nilson samt Westerberg, föredragande. 

Stockholm i september 1932. 

Underdånigst 

På flygstyrelsens vägnar 

E. Virgin. 

E. Westerberg. 





INNEHÅLL. 

TEXTAVDELNING. 
Sid. 

1. Verksamheten under år 1931 inom flygstyrelsens intendenturbyrå beträffande ärenden, som 
beröra hälso- och sjukvård 1 

2. Läkarpersonalen 2 
3. Sjukvårdspersonalen 6 
4. Sjukvårdsmaterielen 8 
5. De sanitära förhållandena vid flygkårerna 8 
6. Läkarundersökningar av flygare 11 
7. Olycksfall i samband med flygning 17 
8. Sjuklighet och sjukvård 17 
9. Tandvård . 18 

TABELLBILAGOR. 

Tab. 1. Resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbildning inryckande personal 
åren 1928—1931 19 

Tab. 2. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av till första flygutbildning inryckande 
personal åren 1928—1931 19 

Tab. 3. Resultatet av läkarundersökningarna av i flygtjänstgöring varande personal åren 
1928—1931 20 

Tab. 4. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av i flygtjänstgöring varande per
sonal åren 1928—1931 20 

Tab. 5. Olycksfall i samband med flygning 1/7 1926—31/12 1931 21 
Tab. 6. Sjukligheten bland manskapet vid flygvapnets truppförband åren 1927—1931 22 
Tab. 7. Sjukdomar bland manskapet vid flygvapnets truppförband åren 1927—1931 24 
Tab. 8. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis åren 1927—1931 32 
Tab. 9. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga inom flygvapnet 

åren 1927—31 34 
Tab. 10. Revaccination av manskap vid flygvapnet åren 1927—31 34 
Tab. 11. Tablå över truppförbandens utgifter till sjukvården (tit. 37—38) för vart och ett av 

budgetåren 1 juli 1926-30 juni 1931 35 

TABLES DES MATIÈRES. 

TEXTE. 
Page 

1. Activité de la Direction de l'aéronautique militaire concernant les affaires d'hygiène et de 
service sanitaire au cours de l'année de 1931 1 

2. Personnel des médecins 2 
3. Personnel du service sanitaire 6 
4. Matériaux pour le service sanitaire 8 
5. Etat sanitaire aux régiments d'aviation 8 
6. Examens médicaux des pilots 11 
7. Accidents d'aviation 17 
8. Morbidité et service sanitaire 17 
9. Soins aux dents 18 



VI 

TABLEAUX. 

Tabl. 1. Résultat des examens médicaux du personnel entrant pour sa première information 
d'aviation en 1928—1931 19 
Nombre des examinés, Aprouvés, Non aprouvés, Aprouvés %. 

Tabl. 2. Causes de réformation parmi ledit personnel, constatées aux examens médicaux en 
1928—1931 19 
Maladies des yeux etc., Maladies des oreilles etc., Autres maladies ou vices, Com

binaisons, Totaux. 
Tabl. 3. Résultat des examens médicaux du personnel, entré au service d'aviation, en 

1928—1931 20 
Vr Tabl. 1. 

Tabl. 4. Causes de réformation parmi ledit personnel, constatées aux examens médicaux en 
1928—1931 20 
Vr Tabl. 2. 

Tabl. 5. Accidents d'aviation 1/7 1926—31/12 1931 21 
Nombre des accidents d'aviation avec une issue mortelle, Personnel. Groupe A: 

Mort dans 90 jours; Gr. B: Lésion grave; Gr. C: Lésion de peu d'importance. 
Tabl. 6. Morbidité parmi les hommes des régiments d'aviation en 1927—1931 22 

Col. 1: Régiments. Col. 2: Total des jours d'exercice. Col. 3: Restés de l'an
née précédente. Vol. 4—6: Malades entrés par âge. Col. 7—18: Malades entrés 
par mois. Col. 19: Malades (restés et entrés) à la chambre et à l'irfirmerie. 
Col. 20: Malades (restés et entrés) à l'hôpital militaire. Col. 21: Malades (restés 
et entrés) à l'hôpital civil. Col. 22: Total des malades (restés et entrés). 'Col. 23: 
Sortis capables de continuer leur service militaire. Col. 24: Sortis incapables de 
reprendre leur service militaire. Col. 25: Décédés. Col. 26: Nombre des malades 
restant à l'année suivante. Col. 27: Nombre des journées de traitement. Col. 28: 
Journées de malades pour 100 jours d'exercice. 

Tabl. 7. Maladies parmi les hommes des régiments d'aviation en 1927—1931 24 
Tabl. 8. Certaines maladies épidémiques par mois en 1927—1931 32 

Scharlakansfeber: S c a r l a t i n a ; Mässling: M o r b i l l i ; Nervfeber: T y p h u s ; Röd
sot: D y s e n t e r i a ; Difteri: D i p h t h e r i a ; Påssjuka: P a r o t i t i s ; Kikhosta: P e r -
t u s s i s ; Influensa: I n f l u e n z a : Akut barnförlamning: P o l i o m y e l i t i s a n t e r i o r 
a c u t a : Sömnsjuka: E n c e p h a l i t i s l e t h a r g i c a ; Epidemisk hjärnhinneinflamma
tion: M e n i n g i t i s c e r o b r o s p i n a l i s e p i d e m i c a . 

Tabl. 9. Maladies vénériennes parmi les hommes des régiments d'aviation en 1927—1931 34 
Tabl. 10. Revaccinations des forces aériennes en 1927—1931 34 

Nombre des revaccinés. Résultat: bon, incertain, nul. 
Tabl. 11. Résumé des dépenses pour le service sanitaire des régiments, faites au cours de 

chaque année de budget 1/7 1926—30/6 1931 35 
Col. 1: Régiments. Col. 2: Nombre de jours de service. Col. 3: Dépenses (cour.) 

Col. 4—12: Dépenses par jour et par soldat en öre. Col. 4: Renouvellements des 
matériaux. Col. 5: Entretien. Col. 6: Fournitures. Col. 7: Séjour à l'hôpital. 
Col. 8: Médicaments. Col. 9: Soins aux dents. Col. 10: Pour épidémies. Col. Il: 
Dépenses diverses. Col. 12: Totaux. 



1. Verksamheten under år 1931 inom flygstyrelsens 
intendenturbyrå beträffande ärenden, som beröra 

hälso- och sjukvård. 

Bland behandlade ärenden, som avse flygvapnets sjukvårdsväsendc i allmän
het kunna nämnas: 

sjukvård för å flygstyrelsen tjänstgörande personal; 
sjukvård för mekanikerpersonal vid Barkarby; 
tillägg till nådiga brevet den 20. sept. 1930 angående bestämmelser rörande 

antagningsvillkor och undersökningar i fråga om för flygtjänstgöring av
sedd personal m. m.; 

förläggande av specialundersökningar av ögon till serafimerlasarettet samt 
härmed förbundna kostnader; 

rapport över undersökningar m. m. rörande Reids kontrollapparat (Reid 
Apparatus for Testing and Training Flying Aptitude); 

utredning rörande användningen av i nådigt brev den 3 aug. 1929 omför-
mält reservplan för sjuktransportflygningar; 

anställande av extra sjuksköterska vid flygkår; 
insändande till flygstyrelsen av rapporter rörande hälso- och sjukvården vid 

flygkårerna; 
bestämmelser avseende prof5'laktisk behandling mot smittsamma könssjuk

domar; 
anvisningar för behandling av bölder och finnar. 
Bland frågor som beröra läkarpersonalens tillsättande, utbildning, tjänst

göring o. s. v. hava förevarit: 
underdånigt förslag att till regementsläkare vid flygvapnet måtte utnämnas 

förste marinläkaren C. E. Westerberg; 
upprätthållande av läkarvården vid 2. flygkårens till Hägernäs förlagda 

del; 
upprätthållande av läkarvården vid 2. flygkârens détachement i Karls

krona; 
läkarvårdens bestridande vid under utbildningsåret anordnade flygskjut-

skolor; 
upprätthållande av de med regementsläkarebeställningen vid flygvapnet 

förenade åliggandena under ordinarie innehavarens semester; 
upprätthållande av läkarvården vid 1. flygkåren och centrala flygverksta

den i Västerås under ordinarie läkarens semester eller annan frånvaro; 
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upprätthållande av läkarvården vid flygskolkaren under ordinarie läkarens 
semester; 

rätt för vid 2. flygkåren förordnad extra läkare att åtnjuta tjänsteårsbe
räkning:; 

bataljonsläkarens vid flygvapnet K. T. A. Lindgrens deltagande i tak
tiska övningar för militärlälcare; 

anslagsäskande för utvidgning av arméns militärläkarkurs för utbildning 
av läkare från flygvapnet. 

Bland ärenden, som beröra anordningar för sjukvårdens Jiandhurandc, sjuk-
vårdsmateriel in. m. kunna framhållas: 

anskaffande av tvenne nya ambulansbilar, avsedda för resp. 3. flygkåren och 
flygskolkåren; 

anskaffning av pulmotor för vardera av nyssnämnda ambulansbilar; 
röntgenanläggning vid flygskolkåren. 
Bland avyivna yttranden i ärenden av större vikt anföras följande: 
belgiska regeringens förslag om en internationell militärmedicinsk byrå: 
inbjudan till militärläkarkongress i New-Orleans 1931 ; 
granskning av svenska texten till konventioner angående sårades oeh sjukas 

vård samt krigsfångars behandling: 
från arméförvaltningens sjukvårdsst5'relse översända förslag till identitets

kort; 
ändring i vissa delar av nådiga kungörelsen angående inträde vid. befordran 

inom oeh avgång från flygvapnet; 
ändring i vissa delar av nådiga instruktionen för flygstyrelsen; 
betänkande med förslag till militärt avlöningsreglemente m. m.: 
tjänstgöringsreglemente för flygvapnet; 

2. Läkarpersonalen. 

A. Flygstyrelsen. 

I den ursprungliga organisationen av flygstyrelsen saknades särskilt organ 
för handläggning av frågor rörande vapnets hälso- och sjukvård. 

Genom nådigt beslut den 27. juni 1027 medgavs emellertid anställande av 
särskild föredragande för dylika ärenden. Härtill förordnades fr. o. m. den 1. 
okt. 1927 dåvarande byråassistenten i arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse, 
regementsläkaren O. Nordlander, vilken sedermera upprätthöll ifrågavarande 
befattning t. o. m. 31. mars 1931. 

På grundval av framförda enskilda motioner ( I : 106, I I : 193) medgav 1930 
års riksdag uppförande å flygvapnets stat av en beställning för en ordinarie 
regementsläkare samt bemyndigade Kungl. Maj:t att vidtaga härav föranledd 
ändring i den vid officersavlöningsreglementet fogade tjänsteförteckningen. 
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I underdånig skrivelse den 10. jan. 1931 föreslog flygstyrel^en, alt till sag
da beställning måtte utnämnas dåvarande förste inarinliikaren vid marinläkar-
kåren C. E. Westerberg. 

Efter att av Kungl. Maj:t förordnats att uppehålla sagda beställning 
fr. o. m. den 1. april s. å., utnämndes och förordnades Westerberg den 3. näst-
följande juli till regementsläkare vid flygvapnet. 

B. Truppförbanden. 

Enligt 1925 års försvarsbeslut upptogs för flygvapnet endast en bataljons-
läkarbeställning, vilken avsågs för flygskolan. För övriga flygkårer upptogs 
under rubriken »Pensionerad personal m. fl.» arvoden till fyra liikare. 

1 192G års statsverksproposition. 4:e huvudtiteln, yttrar departementschefen 
rörande dessa arvodesbefattningar för läkare: »Icke heller för dessa befatt
ningar synes det emellertid lämpligt att å staten upptaga vissa fixa arvodes
belopp. Då det här kan komina i fråga att träffa avtal med civila liikare an
gående bestridandet av läkarvården vid förband av flygvapnet, varvid arvodes
beloppen givetvis kunna komma att variera, synes den smidigaste formen för 
lösandet av denna fråga vara, att såsom en särskild post under anslaget till av
löning, rekrytering, resekostnader m. m. beräknas erforderliga medel för ifrå
gavarande ändamål.» 

1 överensstämmelse med innebörden i detta uttalande har sedermera riks
dagen för varje budgetår beviljat visst anslag till arvoden för upprätthållande 
ar läkarvården vid vissa truppförband, varefter Kungl. Maj:t efter förslag av 
flygstyrelsen, rörande dispositionen av ifrågavarande medel, medgivit viss för
delning därav för de olika kårerna. 

Första flygkåren. 

Genom nådigt brev den 13. sept. 1929 medgav Kungl. Maj:t, att fältläkaren 
G. A. W. Win {/ren, vilken fr. o. m. den 1. jan. 1928 tvångsvis överförts till 
övergångsstat, finge i kommandoväg inbeordras till tjänstgöring tillsvidare 
!'r. o. m. den 1. okt. 1929 såsom läkare vid 1. flygkåren och centrala flygverk
staden i Västerås. 

"Wingren har med stöd härav varit kontinuerligt beordrad till denna tjänsl-
göring och sålunda även under det senast förflutna året ombesörjt ifrågava
rande läkarvård. 

Andra flvgkåren. 

2. flygkåren var t. o. m. den 30. sept. 1929 förlagd till flottans station med 
varv i Stockholm, men förlades jämlikt nådigt brev den 12. juli 1929 fr. o. m. 
den 1. okt. s. å. med sin huvuddel till Hägernäs. 

Under tiden ]0/io J92G—rj"/,s 1929 ombesörjes på grundval av träffat avtal 
läkarvården vid 2. flygkåren och flygdepån vid flottans varv i Stockholm av 
förste marinläkaren O. T. Hult. vilken det enligt det träffade avtalet jämväl 
ålåg att bestrida läkarvården för flygstyrelsens personal. 
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Under större delen av denna tid tjänstgjorde dessutom på grundval av av
tal, vilka träffats med stöd av särskilda nådiga brev, olika extra läkare under 
längre eller kortare perioder å Hägernäs. 

I underdånig skrivelse den 26. juni 1929 anmälde flygstyrelsen, att sty
relsen efter den 30. juni 1929 icke kunnat erhålla erforderlig läkare, som vore 
villig bestrida läkarvården vid 2. flygkåren å Hägernäs mot det arvodesbelopp 
(3 180 kr.) , vilket jämlikt nådigt brev rörande dispositionen uv de under flyg-
vapets avlöningsanslag uppförda medel till arvoden för upprätthållande av 
läkarvården vid vissa truppförband vore för budgetåret 1929/1930 tillgängligt 
för ändamålet. Ej heller under de följande åren har det lyckats styrelsen att 
mot sagda arvode erhålla erforderlig läkare för ändamålet, av vilken anledning 
liknande underdånig anmälan varje år ingivits. 

Frågan rörande arvode åt den vid Hägernäs tjänstgörande läkaren har där
vid lösts på det sätt, att fr. o. m. den 1. juli 1929 och fortfarande genom 
särskilda nådiga brev generalfältläkaren bemyndigats antingen med armén till
hörande läkare, som därtill förklarar sig villig, eller ock med annan läkare 
sluta avtal om upprätthållandet av ifrågavarande läkarvård mot åtnjutande 
av ersättning enligt gällande bestämmelser angående förhöjd ersättning åt 
vissa läkare m. fl. under tjänstgöring vid armén. 

På grundval av avtal, vilka träffats med stöd av dessa nådiga brev, hava 
sedermera under tiden 1/7 1929—31/s 1931 efter, varandra trenne olika läkare 
upprätthållit läkarvården vid 2. flygkårens förläggning å Hägernäs. 

Från och med den 1. sept. 1931 och fortfarande bestrides tjänsten i fråga av 
bataljonsläkaren vid fältläkarkåren R. H. Huss. 

Tredje flygkåren. 

Vid 3. flygkåren och centrala flygverkstaden å Malmen bestrides läkar
vården fr. o. m. den 1. sept. 1926 och fortfarande av fältläkaren i fältläkar
kårens reser\r A. G ullström enligt särskilt upprättat kontrakt. 

Fjärde flygkåren. 

Läkarvården vid 4. flygkåren ombesörjes på enahanda sätt alltsedan den 16. 
okt. 1926 och fortfarande vid 1931 års utgång av fältläkaren i fältläkarkårens 
reserv, / . Th. Thonié i enlighet med särskilt uppgjort kontrakt. 

Flygskolkåren. 

Sedan genom nådigt brev den 29. okt. 1926 medel anvisades för bestridande 
av kostnader för upprätthållande av läkarvården vid flygskolan från den 1. 
aug. 1926 och intill dess bataljonsläkaretjänsten bleve besatt med ordinarie 
innehavare, bestreds ifrågavarande läkarvård medelst vakansvikarie. 

Den 10. dec. 1926 förordnades dåvarande f. d. marinläkarstipendiaten vid 
marinläkarkåren K. T. A. Lindgren att tillsvidare uppehålla bataljonsläkare
befattningen vid flygvapnet. Fr . o. m. denna dag och allt fortfarande är 
Lindgren placerad för tjänstgöring vid flygskolkären. 
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Den 22. dec. 1927 utnämndes och förordnades Lindgren till bataljonsläkare 
vid flygvapnet. 

Göteborgs flygstation. 

Göteborgs flygstation var vid tiden för flygvapnets uppsättande rustad. 
Från att hava varit underställd chefen för marinens flygväsen, underställdes 
den vid nämnda tidpunkt chefen för flygvapnet. 

Marinspanarutbildningen bedrevs vid flygstationen från den VT till 14/s 
1926, då stationen avrustades. 

Under år 1927 var flygstationen rustad tiden 20/i—81/-> och lydde härunder 
direkt under chefen för andra flygkåren. Under denna tid var marinspanings-
kursen där förlagd. 

Läkarvården bestreds under båda dessa perioder av den vid Göteborgs ör
logsdepå tjänstgörande marinläkaren. 

Uppgifter rörande sjukligheten vid flygstationen saknas i tillräcklig om
fattning för statistisk bearbetning. Av denna anledning är Göteborgs flyg
station icke medtagen i efterföljande tabeller rörande sjuklighet m. m. 

Flygskjutskolor m. m. 

För läkarvårdens bestridande vid flygskjutskolor m. m. hava under de gång
na åren extra läkare tagits i anspråk. 

Under år 1931 ha sålunda extra läkare tjänstgjort dels vid Rinkaby och dels 
å Fårösund under en sammanlagd tid av c:a 3 månader. 

Värnpliktiga läkare. 

Efter underdånig framställning av flygstyrelsen medgav Kungl. Maj:t i 
nådigt brev den 13. juli 1928, att hären tilldelade värnpliktiga läkare finge, 
efter av vederbörande myndighet vid flygvapnet gjord framställning, i mån 
av tillgång och till det antal, generalfältläkaren bestämmer, i kommandovag 
beordras att vid flygvapnet fullgöra dem åliggande facktjänstgöring samt att 
kostnaderna för avlöning och övriga förmåner till sålunda kommenderade värn
pliktiga skulle gäldas av flygvapnets vederbörliga anslag. 

Läkarnas utbildning m. m. 

Den betydelse de medicinska synpunkterna äga för flygningen, vare sig 
dessa avse flygningens fysiologi och hygien, eller det gäller den mer speciella 
läkarkontrollen av flygarna, är sedan länge beaktad och erkänd i vårt land. 

Hithörande frågor hava bland annat avhandlats dels inom Svenska läkare
sällskapet den 10. maj 1921 och den 21. april 1931, dels av föredraganden 
i sjukvårdsväsende vid krigsvetenskapsakademiens sammankomst den 15. ok
tober 1929. 

Liksom vid diskussionen av dessa frågor med skärpa uppställts den oav
visliga fordran, att flygvapnet skall äga tillgång till ordinarie läkare vid 
varje flygkår, har även upprepade gånger framhållits önskemålet, att möj-
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lighet till specialutbildning inom facket för flygarmedicinen för de vid flyg
vapnet tjänstgörande läkarna måtte kunna erbjudas. 

Flygstyrelsen, som helt delar dessa åsikter, liar för realiserandet av det se
nare önskemålet dels ifrågasatt studier av vid flygvapnet anställd läkare vid 
något eller några av de större nationernas flygvapen, dels även planlagt vissa 
utbildningskurser för flygläkare inom vårt land. 

Beträffande sistnämnda utbildning har det, med hänsyn tagen dels till att 
blott ett fåtal läkare för närvarande tjänstgöra vid flygvapnet och dels till att 
det endast är vissa få ämnen, som erbjuda speciellt intresse för flygläkare, 
icke ansetts lämpligt att vid fl5'gvapnet anordna särskilda dylika utbildnings
kurser. 

Det har i stället synts flygstyrelsen bliva såväl ur ekonomisk som orga
nisatorisk synpunkt fördelaktigt, därest ifrågavarande speciella flygläkar
utbildning kunde anslutas till någon av de inom försvarsväsendet redan be
fintliga utbildningskurserna för militärläkare. 

Härvid har den vid armén anordnade militärläkarkursen närmast kommit 
i åtanke. Avsikten vore i sådant fall at t förlägga de till den speciella flygar-
medicinen hörande utbildningsgrenarna till den ifrågavarande kursens sista 
tvenne veckor, till vilken period därvid ä,ven de ämnen tillhörande den egent
liga militärläkarkursen, vilka kunna vara av särskild betydelse för flyg
läkarna, skulle koncentreras. 

Flygstyrelsen har även i samråd med arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse 
den 27. november 1931 i underdånig skrivelse gjort motiverad framställning 
att medel måtte äskas för det ifrågakomna ändamålet. 

3. Sjukvårdspersonalen. 

Enligt 1925 års försvarsbeslut upptogs för samtliga flygkårer samt flyg
skolan en sjukvårdsfurir av 2. klassen och för 3. flygkåren dessutom en sjuk
vårdskorpral. 

I flygstyrelsens underdåniga förslag an.gående flygvapnets medelsbehov för 
budgetåret 1929/1930 gjordes motiverad framställning, att sjukvårdspersona
len skulle utökas till att vid samtliga flygkårer omfatta två beställningsmän. 
en sjukvårdsfurir av 2. klassen och en sjukvårdskorpral. Vid flygskolkåren 
föreslogs ingen ökning av sjukvårdsmanskapet utöver den befintliga sjukvårds-
iurirsbeställningen. Däremot skulle kåren i fråga erhålla en sjuksköterska. 

Kungl. Maj:t upptog detta förslag i statsverkspropositionen och riksdagen 
fattade beslut i överensstämmelse härmed. 

Härigenom har sålunda fr. o. m. den 1. juli 1929 truppförbanden disponerat 
över ovan angivna förändrade tilldelning av sjukvårdspersonalen. 

* 

Sedan sjuksköterskebefattning erhållits vid flygskolkåren å Ljungbyhed 
fr. o. in. den 1. juli 1929, har efter framställning av flygstyrelsen statens 
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pensionsanstalt genom beslut den 5. dec. 1930 medgivit pensionsrätt. för ifråga
varande befattning från förstnämnda dag. 

Efter framställning från flygstyrelsen har genom nådigt brev den 20. febr. 
1931 styrelsen bemyndigats att, då med hänsyn, till förekommande större 
sjuklighet vid flygvapnet tillhörande truppförband så prövas vara av be
hovet oundgängligen påkallat, låta vid dylikt truppförband för kortare tid 
anställa extra sjuksköterska. 

• 

Det har vid flygvapnet såsom tidigare vid armén, framstått såsom en orätt
visa, att sjukvårdsfurirer med hög tjänsteålder och med väl vitsordad tjänst
göring icke kunnat beredas samma ekonomiska förmåner som de av deras kam
rater på trupp, vilka befordrats till furirer av 1. klassen. 

Av denna anledning gjorde flygstyrelsen den 2. sept. 1929 underdånig fram
ställning, att vad som i nådiga brevet den 14. juni 1929 angående riksdagens 
skrivelse nr 2G4 i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående omorga
nisation av försvarets centrala ledning och förvaltning m. m., beträffande 
armén är stadgat rörande fyllnad till furirs av första klassen löneförmåner 
åt beställningsmän med avlöning såsom furirer av andra klassen, skulle i 
tillämpiga delar gälla även för motsvarande personal vid flygvapnet. Denna 
framställning vann icke Kungl. Maj:ts bifall. 

Flygstyrelsen tog emellertid ånyo upp denna fråga i samband med sitt 
underdåniga förslag angående flygvapnets medelsbehov för budgetåret 1931/ 
1932. 

Styrelsen framhöll därvid åter såsom sin uppfattning, att åtgärder äro be
hövliga för vinnande av det avsedda syftet att bereda flygvapnets sjukvårds-
beställningsmän möjlighet att ernå samma löneställning som vapnets manskap i 
övrigt. De ovan berörda för armén gällande bestämmelserna bygga på före
fintligheten av vakanser inom manskapsgradema. Erfarenheten har emeller
tid givit vid handen att för flygvapnets vidkommande dylika vakanser före
komma endast undantagsvis och under kortare perioder. Med hänsyn härtill 
ansåg sig flygstyrelsen icke lämpligen böra fasthålla vid det förutnämnda 
förslaget utan föreslog i stället, att beställningarna i fråga gjordes rörliga 
uppåt, så att beställningsman med furirs av 2. klass löneförmåner skulle kun
na komma i åtnjutande av furirs av 1. klass förmåner enligt vanliga beford
ringsgrunder. Härvid föreslogs dock den begränsningen, att furirs av 1. klass 
lön icke kunde av beställningsman ernås, med mindre än att samtliga furirer 
vid truppförbandet med samma eller högre tjänsteålder än denne, tillagts 
furirs, av 1. klass lön. Icke heller detta styrelsens nya förslag föranledde 
någon Kungl. Maj:ts åtgärd. 

I detta sammanhang vill flygstyrelsen ånyo hava understrukit betydelsen 
av, att denna fråga erhåller sin lösning, och kommer styrelsen därför att åter 
taga densamma under övervägande vid uppgörandet av förslag angående flyg
vapnets medelsbehov för budgetåret 1933/1934. 

9—321527. 
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4. Sjukvårdsmaterielen. 

Vid flygvapnet användes, i den utsträckning som utan olägenhet kan ske, 
arméns reglementerade sjukvårdsnrateriel. 

Särskild av flygstyrelsen fastställd modell finnes endast beträffande »För
bandslåda för flygplan». Denna är avsedd att vid all flygning medföras i 
flygplanet och innehåller huvudsakligen förbandsmateriel samt dessutom en 
ask av aluminium med materiel för subkutana injektioner. 

Injektionsmaterielen utgöras av ampuller, s. k. »Tubunic», innehållande dels 
stimulerande och dels smärtstillande medel att användas vid förekommande, 
trängande behov. 

Frågan rörande sättet att förebygga frysning av injektionsvätskorna har 
ägnats stor uppmärksamhet, men kan ännu icke anses hava erhållit en till
fredsställande lösning. Med hänsyn härtill har tillsvidare anbefallts, att då 
förbandslådorna utlämnas för inmontering i flygplanen, injektionsasken skall 
uttagas och i stället ingå i flygförarens personliga utrustning. Denne är i 
samband härmed ålagd att under flygning vid kyla förvara densamma i inner
ficka samt eljest å plats, där frysning icke kan riskeras. 

Genom beslut av 1930 års riksdag beviljades ett extra reservationsanslag 
till anskaffning tiv för kroppsundersökning av flygare erforderlig apparatur. 

Med anlitande av sålunda tillgängliga medel har tillfredsställande appa
ratur för den allmänna kroppsundersökningen erhållits vid samtliga flygkårer 
jämte 2. flygkårens détachement i Karlskrona. 

Däremot har det visat sig, att de till buds stående, resterande penningmed
len icke skulle medgiva anskaffandet av fullständig instrumentutrustning, av
sedd för de föreskrivna specialundersökningarna av ögon samt öron m. m. 

Med hänsyn härtill samt till att ögonundersökningarna numera utföras å 
universitetsklinikerna i Lund och Stockholm samt öronundersökningarna hos 
specialister inom detta fack, har flygstyrelsen icke ansett lämpligt att disponera 
de återstående medlen av anslaget för inköp av apparatur, avsedd för dylika 
specialundersökningar. 

I underdånig skrivelse den 1. dec. 1931 har styrelsen i stället gjort mo
tiverad framställning att få använda penningmedlen i fråga för anskaffning 
av röntgenutrustning för flygskolkåren å Ljungbyhed. 

5. De sanitära förhållandena vid flygkårerna. 

Regementsläkaren har under det gångna året inspekterat de hygieniska för
hållandena vid samtliga flygkårer. Här nedan må framhållas viktigare olä
genheter och missförhållanden, som härvid iakttagits och vilka äro av större 
omfattning eller betydelse. 



9 DE SANITÄRA FÖRHÅLLANDENA VID FLYGKÅRERNA. 

Första flygkåren. 

Underhållet av sjukhuset är på grund av knappheten i härför avsedda an
slag bristfälligt. En del reparationsarbeten hava sedermera företagits under 
året, men hava icke i tillräcklig utsträckning kunnat tillgodose berättigade krav 
härutinnan. 

Andra flygkåren. 

Manskapet är förlagt samt utspisas ombord på logementsfartyget Göta. De 
hygieniska förhållandena ombord på fartyget äro mindre tillfredsställande. 
Under viss tid av året, vanligen omkring en månad, då Göta undergår över
syn och reparation, måste provisorisk förläggning och utspisning anordnas för 
manskapet. På grund härav och med hänsyn till, att det här gäller en flyg
kårs stationära förläggning, måste såväl de nu tillgängliga förläggningsmöj
ligheterna som utspisningsförhållandena vid kåren utdömas ur hygienisk syn
punkt, önskemålet om förläggningsutrymme i land torde, i avvaktan på er
hållandet av särskild kasernbyggnad, kunna tillgodoses genom att manskapet 
inlogeras i den befintliga kanslibyggnaden, uti vilken härvid dock vissa in
redningsarbeten måste företagas. Erforderlig är däremot en nybyggnad, in
rymmande matinrättning jämte marketenteri samt tvätt- och badinrättning. 

Vattenfrågan har icke nått en tillfredsställande lösning vid 2. flygkåren. 
I den borrade brunnen är vattentillgången visserligen tillräcklig och vattnet 
ur bakteriologisk synpunkt tillfredsställande, men detsamma är på grund av 
stark salthalt och ovanligt hög hårdhetsgrad mindre användbart såväl till dryck 
som för övriga hushållstekniska ändamål. Av denna anledning tagas vissa 
äldre inom förläggningsområdet grävda brunnar i anspråk för ändamålet. Då 
dessa emellertid icke kunna tillgodose hela behovet, är kåren hänvisad att 
fylla sitt dricksvattensbehov från flottans station i Stockholm, varvid trans
porten sker medelst s. k. vattenbåt. 

Tredje flygkåren. 

Vid kåren användes för förläggning av truppen en ombyggd och moder
niserad barack. Denna är emellertid icke tillräcklig för ändamålet. Som 
reservutrymme har under olika perioder tagits i bruk dels en icke moderni
serad barack, dels den gamla sjukhusbyggnaden samt understundom båda dessa 
lokaler. Byggnaderna i fråga förete emellertid ur hygienisk synpunkt mycket 
allvarliga brister. Det är av denna anledning en trängande nödvändighet, 
att även den andra baracken iordningställes, så att härigenom ökat förlägg
ningsutrymme för truppen erhålles. 

Kårens sjukavdelning är för närvarande inrymd i den gamla sjukhusbygg
naden. Lokalerna äro ur hygienisk synpunkt mindre tillfredsställande, var
för en ny sjukavdelning bör anordnas i samband med modernisering av sjuk
husbyggnaden eller annan byggnad inom förläggningsområdet. 
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Fjärde flygkåren. 

Vattenfrågan har varit föremål för ingående utredning. Denna har givit 
vid handen, att det såväl ur hygienisk som ekonomisk synpunkt är en trän
gande nödvändighet, att denna fråga erhåller sin lösning. Förslag har fram
kommit, att för ändamålet erforderliga arbeten skulle utföras i form av be
redskapsarbeten.1 

Den s. k. elevbostaden, vilken i allmänhet tjänar såsom bostad åt samtliga 
ogifta officerare vid kåren, befinner sig i sådant skick, att den måste anses 
olämplig för bostadsändamål. På grund av bristande underhåll är det näm
ligen numera omöjligt att med tillgängliga värmekällor åstadkomma tillfreds
ställande uppvärmning av densamma. Den mest rationella lösningen av denna 
fråga torde vara att införa centraluppvärmning. I detta sammanhang bör 
i så fall gemensam värmecentra 1 ordnas för elevbostaden och den i närheten 
liggande skolpaviljongen. 

Markententeribyggnaden befinner sig i mycket otillfredsställande skick 
såväl utvändigt som invändigt. Byggnaden är dessutom för stor för ända
målet samt svår att uppvärma. Markententerilokalerna göra av denna an
ledning ett mindre tilltalande intryck. På grund härav och särskilt med 
hänsyn till de speciella förhållandena vid kåren med dess isolerade läge och 
de små möjligheter till förströelse, som särskilt under de långa vintrarna här 
stå till buds, gör sig behovet av nya ändamålsenliga lokaler för marketenteri-
rörelsen starkt gällande. 

Flygskolkåren. 

Det största intresset hava de bristfälliga uppvärmningsanordningarna för 
samtliga förläggningsutrymmen tilldragit sig.2 

Den nuvarande matinrättningen är för avlägset belägen från förläggningen 
samt företer även åtskilliga brister, huvudsakligen bestående i otillräck
liga utrymmen. Uppförandet av en n5' matinrättning för kåren är därför 
önskvärt. 

Gymnastikhuset är likaså mycket bristfälligt. Uppvärmningen av gym-
nastsiksalen är otillfredsställande. Avklädningsrummet är alltför litet och 
saknar värmeanordning. Bristerna äro så framträdande, att lokalerna vissa 
tider på året icke lämpligen kunna användas. 

Kårens sjuka vdelning är för närvarande inrymd i en barack, vilken där
jämte tjänar till förläggning. Förutom de brister beträffande uppvärmnings
anordningarna, som vidlåda samtliga lokaler, är sjukavdelningen även i öv
rigt behäftad med vissa framträdande olägenheter, bland vilka främst må 
nämnas avsaknaden av vatten och avlopp för mottagnings- och behandlings
rum samt sjuksalar. Vidare saknas väntrum för de sjukanmälda, ävensom 

1 Beslut i denna riktning hava sedermera även fattats och medel hava den 5. febr. 1932 ställts till 
förfogande för ändamålet. 

2 Genom beslut av 1932 års riksdag hava sedermera medel beviljats för anläggande av en 
värmecentral i och för uppvärmning i första hand av vid kåren befintliga förläggningslokaler. 
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badrum och tekök. Utrymmet på sjukavdelningen är slutligen vid vissa till
fällen väl knappt. 

Avhjälpandet av dessa brister skulle i och för sig tarva rätt ingående änd
ringsarbeten. Av kårens fem baracker äro fyra redan moderniserade. Även 
i d«n återstående, vilken vissa perioder användes såsom förläggningslokal, er
fordras emellertid, även därest den fortfarande skall användas för sådant än
damål, med nödvändighet tämligen omfattande omändrings- och rustningsarbe
ten. Av denna anledning föreligger för närvarande förslag att i stället helt' 
inreda den ifrågavarande baracken till sjukavdelning. Genom denna förflytt
ning av sjukavdelningen bleve de utrymmen, som för närvarande tagas i an
språk för sjukavdelningen i annan barack, direkt tillgängliga för förläggnings
ändamål. Ifrågavarande inredningsarbeten borde lämpligen ske samtidigt med 
inledandet av värmeledning. 

6. Läkarundersökningar av flygare. 

Historik.1 

En. av statsmakterna ordnad utbildning av flygare tillhörande svenska ar
mén kan hänföras tidigast till ett nådigt brev den 10. maj 1912 samt g. o. n:r 
849 den 9. aug. s. å. Genom nämnda brev avslöts kontrakt mellan chefen 
för fortifikationen och Skandinaviska aviatikaktiebolaget om anordnande av 
en flygskola å dåvarande Första och Andra livgrenadjärregementenas övnings
plats Malmen. Utbildningen vid skolan skulle enligt g. o:s föreskrifter avse 
att bibringa eleverna färdighet för erhållande av internationellt förardiplom. 

Beträffande särskilda förutsättningar från hälsosynpunkt för flygtjänst 
hava i g. o. n:r 1990 den 3. nov. 1914 för första gången dylika angivits, då 
i denna g. o. föreskrevs, att sökande till utbildning som spaningsofficer vid 
arméns flygskola skulle hava mycket god synförmåga samt en kroppsvikt 
ej överstigande 75 kg. Dessa bestämmelser utvidgades följande år, då i g. o. 
n:r 370 den 17. mars 1915 angående allmänna bestämmelser för uttagande 
av elever för utbildning till flygplanförare och till flygspanare föreskrevs, 
att vederbörande för kommendering till dylik utbildning skulle vara fysiskt 
lämplig för tjänsten, styrkt genom läkarintyg, att sökande hade god synför
måga på båda ögonen, felfria hörselorgan, hjärta och lungor samt oangripet 
nervsystem. Uppgift å längd och vikt skulle även lämnas. 

Erfarenheter, inhämtade dessa år såväl från utbildningen av landets egna 
flygare som även från flygarutbildningen inom de i världskriget deltagande 
länderna, hade emellertid påvisat nödvändigheten av ytterligare och mera nog
granna undersökningar, särskilt vad beträffar flygaraspiranternas syn- och 
hörselorgan. På grund härav utfärdades år 1919 i g. o. n:r 341 den 22. mars 
föreskrift, att sökande till flygplanförareutbildning skulle genomgå särskild 

1 Historiken hämtad nr: Oskar Nordlander, Läkarundersökningar av militärflygare i 
Sverige. Tidskrift i militär hälsovård 1931. 
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läkarbesiktning inför sakkunniga för att därefter, i händelse av godkännande, 
provtjänstgöra vid flygkompaniet å Malmslätt. 

Ungefär samtidigt härmed framkom även kravet på verkställande av psyko
tekniska undersökningar av flygare. Dessa avsågo särskilda prövningar av 
kraftsinnets finhet, bestämd medelst viktlyftningar och dynamometriska 
prov, av iakttagelseförmågan, bestämd medelst de trachistoskopiska (ögon-
blicksexposition) och de utsagopsykologiska (tidsexposition) proven av reak
tionshastigheten för uppfattade föremål (»sammansatt reaktionstid»), av lut
ningskänsligheten, av beslutförmågan, uthållighet och sinneslugn m. m. (»fält
provet») ävensom slutligen av den visuella-motoriska koordinationen (»hori
sontprovet»). Dylika undersökningar utfördes under åren 1920—1924 vid det 
psykologiska laboratoriet, vid Uppsala universitet samt sedermera, ehuru i 
mindre omfattning, vid motsvarande institution i Lund. Genom nådigt brev 
den 30. jan. 1920 medgavs inköp av för ändamålet erforderliga instrument och 
apparater. 

Under följande år genomgingo sålunda de för förarutbildning avsedda ele
verna, förutom av truppförbandsläkare verkställd allmän kroppsundersökning, 
specialundersökningar av nu nämnd art. 

Flygets utveckling vid marinen följde tämligen parallellt den vid armén. 
Marinens första flygutbildning förlades hösten 1913 till Oscar Fredriksborg; 
på våren 1916 sammandrogs den första flygskolan till Karlskrona. I g. o. 
n:r 1410/1915 utfärdades särskilda bestämmelser för kroppsundersökning av 
dem, som önskade erhålla kommendering till marinens flygväsen såsom flyg-
båtförare och flygbåtspanare. Jämlikt dessa bestämmelser skulle vid ifråga
varande läkarundersökningar upptagas en utförlig anamnes samt göras en 
ganska ingående kroppsundersökning, omfattande även undersökning av syn-, 
hörsel- och jämviktssinne, allt enligt de tämligen detaljerade direktiv, som 
angåvos i nämnda bestämmelser. Dessa torde under följande år i huvudsak 
hava tillämpats vid motsvarande undersökningar av flygare även från ar
mén. Psykotekniska undersökningar av marinens flygare synas hava allmänt 
ägt rum under åren 1921 och 1922. 

I anslutning till de erfarenheter beträffande läkarundersökningar av fly
gare, som gjordes under denna tid såväl inomlands som inom de krigförande 
länderna, där massor av flygare utbildades, befanns snart erforderligt att 
utforma mera moderna bestämmelser angående undersökningarna av vårt lands 
flygare. I detta ändamål hemställde marinöverläkare G. Nilson i skriveke 
till statsrådet och chefen för försvarsdepartementet den 17. maj 1921 att få 
tillkalla vissa sakkunniga i oftalmologi, respirationsfysiologi, otiatri och psy
kologi för att biträda dels med uppgörande av förslag till ändring av nyss 
anförda bestämmelser, dels med utarbetande av förslag till bestämmelser rö
rande fordringar å kroppsbeskaffenheten för marinens flygare samt till de 
andra föreskrifter, som från medicinsk synpunkt kunde finnas av behovet 
påkallade rörande flygvapnet. Samtidigt framhölls, at t möjlighet förelåg, 
att blivande förslag kunde komma att tagas i betraktande även med hänsyn 
till motsvarande föreskrifter rörande såväl arméns som civila flygare, samt 
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att generalfältläkaren för de förstnämndas vidkommande förklarat sig ämna 
avvakta resultatet av det ifrågasatta arbetet. 

Efter infordrade yttranden i ärendet från marinförvaltningen, chefen för for
tifikationen, sjukvårdsstyrelsen samt den vid denna tid sammansatta flygkom-
missionen, vilka samtliga myndigheter i huvudsak anslöto sig till marinöver
läkarens förslag, dock med framhållande av önskvärdheten, att det avsedda 
förslaget till bestämmelser borde omfatta ej blott marinens utan även arméns 
samt civila flygare, anmodade Kungl. Maj:t den 25. nov. 1921 medicinal
styrelsen att, efter vederbörandes hörande, avgiva förslag till de bestämmelser, 
vilka med hänsyn till vunnen erfarenhet kunde anses ur medicinsk synpunkt 
erforderliga i fråga om behörighet att föra civila luftfartyg samt beträf
fande kommendering till flygtjänst vid arméns eller marinens flygväsen. 

På därom av medicinalstyrelsen gjord underdånig framställning bemyndiga
des styrelsen den 23. jan. 1922 att tillkalla högst två inom speciella veten
skapsgrenar särskilt sakkunniga personer för att i samråd med vederbörande 
inom militai medicinen och flygvapnet biträda styrelsen vid fullgörande av det 
sålunda lämnade uppdraget. 

Under arbetets gång sammanslogos på grand av härordningsbeslutet år 1925 
arméns och marinens flygväsende från och med den 1. juli 1926 till ett flyg
vapen. I anslutning härtill kunde likartade föreskiifter föreslås för under
sökningar av alla militärflygare. 

Den 24. nov. 1926 avgav medicinalstyrelsen sitt underdåniga yttrande i 
ärendet. Beträffande militärflygare lämnades förslag dels till protokoll jämte 
utlåtande, dels till bestämmelser rörande läkarundersökning m. m. av flyg
förare och flygspanare, såväl vid uttagning till utbildning som under fort
satt tjänst. Medicinalstyrelsen förklarade i samband härmed, att särskilda 
anvisningar borde av styrelsen utfärdas för att tjäna läkarna till ledning 
vid verkställandet av undersökning och avgivande av utlåtande. Till grund 
för medicinalstyrelsens arbete anmäldes hava i huvudsak legat den av marin
överläkaren Gr. Nilson publicerade översikten Aviatiken ur medicinsk syn
punkt1 samt vissa av Nilson i mars 1922 till styrelsen överlämnade förslag 
i ämnet. Det underdåniga förslaget från medicinalstyrelsen utmynnade i en 
hemställan, att Kungl. Maj:t täcktes utfärda bestämmelser rörande läkar
undersökning m. m. av militära flygförare och flygspanare, såväl vid uttag
ning till utbildning som under fortsatt tjänst, ävensom formulär till protokoll 
jämte utlåtande rörande dylik undersökning. 

över det av medicinalstyrelsen sålunda lämnade förslaget avgåvos seder
mera infordrade yttranden den 9. febr. 1927 av cheferna för general- och 
marinstaberna, den 19. mars av generalfältläkaren samt den 14. juni av flyg
styrelsen. I huvudsak anslöto sig dessa myndigheter till medicinalstyrelsens 
förslag. 

Sedan från och med den 1. okt. 1927 inom flygstyrelsen anställts särskild 
föredragande i frågor rörande flygvapnets hälso- och sjukvård, ansågos de 
ifrågasatta bestämmelserna angående bl. a. bedömandet av flygarnas förut-

1 Hälso- och sjukvården Tid marinen 1920/1921. 
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sättningar för flygtjänst böra omformas bl. a. i ilen riktning, att detta an
förtroddes flygstyrelsen utan obligatorisk korrespondens med civil eller annan 
militär hälsovårdsmyndighet. Att utarbeta förslag rörande de härav be
tingade ändringarna uppdrogs ät dåvarande regementsläkaren O. Nordlander, 
vilken förordnats såsom föredragande inom flygstyrelsen. 

På grundval av medicinalstyrelsens ovan omnämnda förslag den 24. 
nov. 1926, vilket sålunda överarbetats av Nordlander och härvid i 
vissa hänseenden ändrats, utfärdades sedermera den 24. maj 1928 nådiga 
bestämmelser rörande antagningsvillkor samt vissa undersökningar i fråga om 
för flygtjänstgöring avsedd personal m. m. 

Dessa bestämmelser tillämpades sedermera under ett par år. Med stöd av 
härunder vunna erfarenheter gjorde flygstyrelsen i underdånig skrivelse den 
10. april 1930 framställning om vissa ändringar av desamma. 

Sedan beträffande denna underdåniga framställning yttranden infordrats 
och avgivits av generalfältläkaren, marinöverläkaren, medicinalstyrelsen samt 
cheferna för general- och marinstaberna, fastställdes den 20. sept. 1930 
nu gällande K u n g l . M a j : t s b e s t ä m m e l s e r r ö r a n d e a n t a g 
n i n g s v i l l k o r s a m t v i s s a u n d e r s ö k n i n g a r i f r å g a om 
f ö r f l y g t j ä n s t g ö r i n g a v s e d d p e r s o n a l m. m. 

Redan nådiga bestämmelserna av den 24. maj 1928 innehöllo föreskrift om, 
att flygstyrelsen skulle, efter samråd med medicinalstyrelsen samt general
fältläkaren och marinöverläkaren, meddela närmare föreskrifter och anvis
ningar angående omfattningen och arten av de undersökningar, ävensom an
gående avfattandet av de protokoll med utlåtanden, som avsågos i det nådiga 
brevet. 

På grundval av det förslag till undersökningsbestämmelser, som avgavs 
av medicinalstyrelsen den 24. nov. 1926 utarbetades ett första förslag till 
dylikt besiktningsreglemente för flygvapnet av Nordlander, vilket tillämpades 
från och med hösten 1928. 

Detta förslag överarbetades sedermera ytterligare av Nordlander i samråd 
med ett flertal på olika områden specialutbildade läkare. Detta arbete var 
i huvudsak slutfört den 28. juni 1929, varefter reglementsförslaget under
ställdes medicinalstyrelsens, generalfältläkarens och marinöverläkarens pröv
ning. Av dessa myndigheter avgivna yttranden jämte vissa erinringar blevo 
— delvis även efter direkt överläggning, vad medicinalstyrelsen beträffar, 
jämväl med dess vetenskapliga råd inom hithörande områden — behörigen 
beaktade vid den slutliga överarbetningen av besiktningsbestämmelserna. 
Dessa föreslågo i slutgiltigt skick den 10. april 1930, då underdånig anmälan 
härom avgavs av flygstyrelsen. 

Sedan Kungl. Maj:t sedermera den 20. sept. 1930 utfärdat ovanberörda Be
stämmelser rörande antagningsvillkor samt vissa undersökningar i fråga om 
för flygtjänstgöring avsedd personal m. m.1 fastställdes slutligen i anslut
ning härtill den 14. okt. 1930 ovanberörda besiktningsbestämmelser under be
nämning Flygstyrelsens reglemente rörande läkarundersökningar av för flyg-

1 Ingår i statens offentliga utredningar 1931: 27 som Bil. 16. 
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tjänstgöring vid flygvapnet avsedd eller kommenderad personal (Besiktnings-
reglemente för flygvapnet) ,1 

I detta sammanhang må även nämnas, att fl5"gstyrelsen den 17. jan. 1930 
fastställt Råd och anvisningar beträffande levnadsättet m. m. för fly g förare 
och fly g s panure under tjänstgöring.2 

Läkarundersökningarna 1928—1931. 

Läkarundersökningarna i samband med inryckning till första flygutbild
ning1 av för flygtjänstgöring avsedd personal liksom även de årliga undersök
ningarna av i flygtjänst varande personal hava sålunda frän och med 1928 
ägt rum efter i stort sett likartade grunder. 

Resultaten av dessa undersökningar finnas för åren 1928—1931 statistiskt 
sammanställda i tabellerna 1—4. 

• * 
* 

Tab. 1 angiver resultatet av läkarundersökningarna av till första flygut
bildning inryckande personal. Antalet godkända har för de särskilda åren ut
gjort lägst 66 % och högst 74 % av samtliga undersökta. 

I Tab. 2 angivas de orsaker, som föranlett kassation av de inryckande. 
I Tab. 3 lämnas en redogörelse för resultatet av de årliga undersökningarna 

av i flygtjänstgöring varande personal. I tabellen äro icke medräknade de 
fall, där flygare genom svårare sjukdom eller olycksfall för längre eller kor
tare tid försatts ur flygtjänstgöring, utan att föranstaltande om särskild läkar
undersökning för ändamålet enligt gällande bestämmelser behövt äga rum. 

Tab. 4 redogör för de orsaker, som beträffande i flygtjänstgöring varande 
personal givit anledning till kassation. 

Reid Apparatus for Testing and Training Flying Aptitude. 

Reids kontrollapparat är konstruerad av major Reid i engelska flygvapnet 
och användes vid flygvapnets huvudstation i Uxbridge i samband med den 
centrala antagningen av flygpersonal samt dessutom för nedan angivna ända
mål vid samtliga flygskolor. 

1. Före utbildningens början företagas prov för utrönande av elevernas 
läjuplighet för flygutbildning. Med ledning av de resultat, som härvid vun
nits, göres gruppindelningen, så att grupperna i genomsnitt bliva så likvärdiga 
som möjligt. 

2. Under utbildningens gång användes apparaten för träning och kontroll 
av eleverna samt efter haverier för att utröna dessas inverkan å vederbörande 
personal. 

Apparaten är utförd som sittrummet i ett flygplan och är konstruerad så, 
att medelst vissa spakar och pedaler olika rörelser, motsvarande roderrörel-

1 Ingår i Statens offentliga utredningar 1931: 27 som Bil. 17. — 2) D:o Bil. 18. 
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ser, kunna utföras med händer och fötter, antingen var för sig eller också 
i form av kombinerade hand- och fotrörelser. Vid rörelsernas utförande tän
das och släckas olikfärgade lampor. Då det åsyftade läget uppnåtts lyser 
endast vitt ljus. Det gäller dels att utföra rörelsen hastigt och dels att med 
precision avsluta rörelsen, då det önskade läget ernåtts. Rörelserna registre
ras å diagram, vilka sedan, med tillhjälp av ett på grundval av noggranna 
statistiska undersökningar uppgjort schema, kunna värdesättas i olika grup
per. Vanligen utföras prov med vardera handen och med vardera foten för 
sig samt dessutom kombinerade hand- och fotrörelser. 

Reids kontrollapparat har alltsedan 1928 varit föremål för flygstyrelsens 
uppmärksamhet. Vid Internationella luftfartsutställningen i Stockholm våren 
1931 utställdes och demonstrerades ett exemplar av apparaten i fråga. Häri
genom erbjöds ett tillfälle att mer ingående studera densamma, och för detta 
ändamål gjordes bland annat en serieundersökning å flygutbildad personal, 
tjänstgörande inom flygstyrelsen. 

Apparaten, som i vanliga fall betingar ett mycket högt pris, offererades 
med hänsyn till att den redan befann sig i Stockholm, till ett pris av 18 000 kr. 

Beträffande frågan rörande behovet av att äga tillgång till en dylik apparat 
inom vårt eget lands flygvapen må följande framhållas. 

De nu gällande bestämmelserna rörande läkarundersökningar m. m. av för 
flygtjänstgöring avsedd personal torde utgöra en betryggande garanti, att fy
siskt olämpliga individer icke uttagas till eller bibehållas i flygtjänst. Emel
lertid synes en undersökning med Reids apparat, med dennas koncisa registre
ring medelst diagram av den undersöktes sätt att reagera, vara att betrakta 
såsom ett mycket värdefullt komplement till de övriga undersökningarna. Sär
skilt i tvivelaktiga fall skulle en dylik undersökning kunna innebära ett vik
tigt stöd för bedömandet av en persons lämplighet. 

Det måste sålunda anses mycket önskvärt, att läkarundersökningarna av 
flygare vid svenska flygvapnet kunde kompletteras med undersökning i Reids 
apparat, men samtidigt måste även noga tagas i övervägande, huruvida de 
fördelar, som sålunda stode att vinna, kunna beräknas stå i proportion till 
det relativt höga pris, som apparaten för närvarande betingar. Med beaktande 
av dessa synpunkter har flygstyrelsen med hänsyn till det rådande ekonomiska 
läget icke ansett sig för närvarande böra ifrågasätta något sådant inköp. 

* * 

Även med avstående från en dylik Reids kontrollapparat kvarstår dock 
fortfarande såsom ett allmänt önskemål att efter någon lämplig metod och 
med några andra apparater kunna på ett enkelt sätt registrera de för flyg
tjänstgöring avsedda personernas psyko-fysiska reaktionstider. 

Såsom ett led i strävandet att förverkliga detta önskemål må nämnas, att 
K. krigsvetenskapsakademien bland sina tävlingsämnen för år 1932 upptagit 
ett ämne av följande lydelse: »En psyko-fysisk index för bedömande av en 
persons lämplighet som flygplanförare.» 
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7. Olycksfall i samband med flygning. 

De olycksfall i samband med flygning, som ägt rum tiden 1/T 1926—31/i2 
1931, finnas sammanställda i Tab. 5. Denna upptager, fördelade på kalender
år, dels antalet flygolyckor med dödlig utgång, dels antalet olycksfall, för
delade efter tjänsteställning. Olycksfallen äro indelade i tre grupper, näm
ligen sådana med dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet, svåra skador 
och lätta skador. Sammanlagda antalet flygolyckor med dödlig utgång liar 
under den angivna tiden varit 18, varvid sammanlagt 26 personer omkommit. 
Antalet flygolyckor med dödlig utgång hava. per år räknat, varit lägst 2 
och högst 5 och antalet omkomna personer lägst 2 och högst 7. 

8. Sjuklighet och sjukvård. 

Sjukligheten. Enligt Tab. 6 var hela antalet nyinsjuknade under åren 1927 
—1931 i ordning 688, 780, 734, 946 och 1167. Då det dagliga medeltalet 
tjänstgörande uppgick till resp. 418, 440, 512, 684 och 694 blir alltså an
talet nyinsjuknade på 100 av medelpresensstyrken 165, 177, 143, 138 och 168. 
Omkring 4 % av tjänstgöringsdagarna åtgingo för sjukvård. 

Enligt denna tabell har dödligheten bland manskapet varit tämligen obe
tydlig, men häri ingå ej dödsfall genom olyckshändelse i samband med flyg
ning. Närmare upplysning härom lämnas i Tab. 5. 

De vanligaste sjukdomarna hava varit akuta infektionssjukdomar, andnings
organens, matsmältningsorganens, nervsystemets sjukdomar samt genom yttre 
våld, eller olyckshändelse uppkomna skador. Av första gruppen må nämnas 
först och främst halsfluss samt även influensa, bronchiter, böldsjukdomar 
samt bland skador muskelsträckning, ledvrikning, krossår och skavsår. När
mare upplysning härom lämnas för de olika åren i Tab. 7. 

De e p i d e m i s k a s j u k d o m a r n a s u t b r e d n i n g under olika 
årstider angives i Tab. 8. Influensa fick under jan. 1927 en mycket hastig 
utbredning vid 2., 3. och 4. kårerna med hastig nedgång under febr. och mars 
samt under 1 ra kvartalet år 1929 vid 2. och 4. kårerna och år 1930 vid 4. 
kåren; under jan. 1931 fick sjukdomen en mycket stor utbredning inom samt
liga truppförband utom flygskolekåren, men den avtog hastigt och räknade 
redan under febr. endast ett fåtal fall. 

De s m i t t s a m m a k ö n s s j u k d o m a r n a förekommo under dessa år 
tämligen sparsamt, ett tiotal fall av gonorrhé och ett par fall av syfilis 
(Tab. 9). 

Revaccination. Revaccination har verkställts åren 1927—1931 och har re
sultatet varit gott i resp. 87, 83, 80, 80 och 74 % av samtliga fall. Angående 
resultatet inom olika truppförband se Tab. 10. 
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Kostnaderna för de olika truppförbandens sjukvård angives i Tab. 11. De 
olika truppförbanden förete mycket stora variationer. Högsta dagkostnaden 
under perioden har flygskolkåren med 18-63 öre (år 1927/1928), därnäst 2. 
flygkåren med 17-36 öre (år 1929/1930), beroende på stora nyanskaffningar, 
sjukhuskostnader e. d., lägsta dagkostnaden kommer på 2. flygkåren med 263 
öre (år 1926/1927). 

9. Tandvård. 

I underdånig skrivelse den 15. maj 1928 gjorde flygstyrelsen i samman
hang med fråga rörande tilldelning till flygvapnet av vä-rnpliktiga läkare jäm
väl framställning om tilldelande av värnpliktiga tandläkare. Denna framställ
ning vann icke Kungl. Maj:ts bifall. 

* • 

Flygvapnet saknar särskilt anslag för tandvård. Av denna anledning hava 
kostnaderna för tandvård åt manskapet hittills bestritts från anslaget för spe
cialsjukvård m. m., varom flygstyrelsen gjort anmälan vid avgivandet av sina 
underdåniga förslag angående flygvapnets medelsbehov. 

I samband härmed har flygstyrelsen även framhållit, att enligt nyare åskåd
ningar munnens och tändernas tillstånd måste anses hava en speciell betydelse 
för flygpersonalen, vilken betydelse vore av den art, att flygarnas säkerhet i 
luften t. o. m. kunde anses vara till en viss grad avhängig härav. Av denna 
anledning bleve det sannolikt nödvändigt att i ännu större utsträckning än hit
tills tillmötesgå kraven på tandvård för i flygtjänstgöring varande personal av 
manskaps grad. 

Vad officerare och underofficerare beträffar, kunna dessa däremot enligt gäl
lande bestämmelser icke komma i åtnjutande av fri tandvård annat än i den mån, 
sådan kan vara erforderlig i samband med olycksfall i tjänsten. Med anled
ning av den stora betydelse denna fråga måste anses äga, bör ifrågasättas, hu
ruvida icke kostnadsfri tandvård åtminstone i viss utsträckning borde tiller
kännas all till flygtjänstgöring beordrad personal. 

Flygstyrelsen har emellertid icke ansett sig böra göra någon framställning 
om beviljandet av medel för beredande av tandvård för officerare och under
officerare i flygtjänst, enär denna fråga i stället synes böra upptagas i sam
band med en revision av officersavlöningsreglementet. I det underdåniga ut
låtande, som av styrelsen den 30. april 1931 avgivits över 1930 års militärav-
löningssakkunnigas betänkande med förslag till militärt avlöningsreglemente, 
har även denna fråga upptagits till beaktande, varvid flygstyrelsen som sin 
åsikt uttalade, att personal i flygtjänst måste kunna åläggas att på statsverkets 
bekostnad förskaffa sig den tandbehandling, som vid föreskriven läkarunder
sökning befunnits böra ske. 



19 

Tab. 1. Resultatet av läkarundersökningarna av till första flygutbild
ning inryckande personal åren 1928—1931. 

Tab. 2. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av till första flyg
utbildning inryckande personal åren 1928—1931. 
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Tab. 3. Resultatet av läkarundersökningarna av i flygtjänstgöring 
varande personal åren 1928—1931. 

Tab. 4. Kassationsorsaker vid läkarundersökningarna av i flygtjänst
göring varande personal åren 1928—1931. 
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Tab. 5. Olycksfall i samband med flygning 1/7 1926—31/12 1931. 

Grupp A: Dödlig utgång inom 90 dagar efter haveriet; gr. B: Svår skada; gr. C: Lätt akacia. 

1 Här icke medtagna två dödsolyckor vid övningshopp med fallskärm. — 2 Här icke med
tagen en dödsolycka genom slag av propeller (officer). — 3 Här icke medtagen en dödsolycka 
genom slag av propeller (manskap). — 4 Därav en dödad genom fall nr flygplan under flygning. — 
— 5 Dödad vid uthopp ar flygplan (fallskärmen ej utlöst). — • Här icke medtagen en civil per
son (tillhörande frivilliga automobilkären), som förolyckats vid flygning med militärt flygplan. 
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Tab. 6. Sjukligheten bland manskapet vid 

Anm. Antalet tjänstgöringsdagar (kol. 2) för de olika kårerna avviker från de i Tab. 11 an-

1 Bland samtliga vårdade ingå även de från föreg. år kvarliggande; kol. 22 sâlnnda = kol. 3 
skola. — 3 Jämte landflygskjutskolan. 
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flygvapnets truppförband åren 1927—31. 

förda, då ju olika perioder avses. — Rörande döda se texten samt Tab. 5. 

t. o. m. 6 = 3 + 7 t. o. m. 18 = kol. 19 t. o. m. 21 = kol. 23 t o. m. 26. — 2 Jämte gkjut-
10—321527. 



24 Tab. 7. Sjukdomar bland manskapet vid flygvapnets truppförband åren 1927—1931. 
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1 För svårare olycksfall eller för självmord (-sförsök) lämnas särskild specificerad uppgift. 
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Tab. 8. Vissa epidemiska sjukdomar månadsvis åren 1927—1931. 
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Tab. 9. Smittsamma könssjukdomar bland fast anställda och värnpliktiga 
inom flygvapnet åren 1927—31. 

Tab. 10. Revaccination av manskap vid flygvapnet åren 1927—31. 

1 Rapporter över revaccination vid 2 flygkâren saknas före kårens förläggande till Hägernäs. 
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Tab. 11. Tablå över truppförbandens utgifter till sjukvården (tit. 37— 
38) för vart och ett av budgetåren 1 juli 1926—30 juni 1931. 

1 Tjänstgöringsdagarna äro upptagna lika med de för kascrnutrcdningsanslaget angivna, enär 
uppgifter 1 tjänstgöringsdagar saknas för beräkning av truppsjnkvårdsanslaget. 

- Häri ingår även kostnad för tandvård och specialvârd samt utgifter enligt OAR. § 2.'!. 
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